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राष्ट्रिय साप्ताहिक 


प्रतिपक्षीय भूमिका खेल्नु साटो कांग्रेस भागबन्डाको पुरानै किचलोमा 


घमौं इण्डिया 
अनतिलतिदेड 


डाटाको साथ 


प्रति दिन मात्र रु. १०० मा लजातार 
मोबाइल इन्टरनेट । 


७९€॥ 0 


सेवा सुचारु गर्न 


"०७०२७२४ 


डायल जरी निर्देशन 
अनुरुप गर्नुहोस्‌ । 


इण्डिया पुज्नु अगाडि नै रोमिङ्ग सुचारु जरी सक्लुपर्नेछ । सेरकारी कर सहित मूल्य रु.१२७.६९ 
अन्य विवरणका लाजि २००४ डायल जर्नुहोस्‌ वा वेबसाइठमा 
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पा 
१० ७ २० २२ 
हाम्रो नेपालमा गोलार्ढ शिक्षा आवरण 


परम्पराको छाया 


रूपक सापकोटा 


बडाध्यक्ष राज 


देउवाका १० गल्ती 


२० 


संवाद 
गगन थापा 


२७ 


बेथिति 
राज्यको पैसाले 
भगवान्‌' को सेवा 


२२ 


आवरण टिप्पणी 


७) .] 


भास्कर गौतम कसरेडहरूका नाउँमा 
पा २ 
समाज इतिहास बिमति- २ 
निराशाको निशानामा आफन्त महेशराज पन्त 
 ॥। 


३ सम्पादकीय 
४ पाठक मञ्च 
५ स्मरण 

६ प्रवेश 

८ परिहास 
४५ रङ 


४८ अनुभूति : अग्रिम 

४९ कबिता : फूलमान वल 

५0 द प्रश्न : प्रियंका कार्की 

५१ पर्सोनाज २.० : कुमार नगरकोटी 
५२ पुस्तक 

५३ तीन किताब 

५४ सहरमा 

५६ नोठबुक 


मानार्थ पीएचडीको पिरलो 


ज्ञानका बारेमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीसँग मिश्रित विचारहरू छन्‌ । औपचारिक डिग्री लिन सकिने हदैसम्म सम्भावना 
भएको उर्वर उमेरमा उनी आन्दोलित थिए । पठन र अनुभवको ठूलो हिस्सा काराबासले खायो । उनका कमरेडहरू बुर्जुवा 
शिक्षा बहिष्कारको अभियानमा लागेर आफूसँग भएका एक-एक प्रमाणपत्र पनि जलाउँदै थिए । 

केही वर्षअघि एमाले सांसद महेश बस्नेतको आत्मकथा विमोचन क्रममा ओलीले एउटा गम्भीर प्रश्न उठाइदिए, 
बुद्धले कति पढेका थिए ?' ओलीको भनाइ थियो, 'आज बुद्धका ज्ञान सर्वत्र फैलिएका छन्‌ । उनका बारेमा पीएचडी 
गर्नेहरू अनगन्ती छन्‌ ।' 

ओलीकै तर्क पत्याउने हो भने ज्ञानका लागि डिग्री नभए पनि हुने रहेछ । 

यस्तो सवाल गर्ने हाम्रा प्रधानमन्त्री आफैँ भने पछिल्ला वर्षहरूमा एकपछि अर्का मानार्थ विद्यावारिधिबाट विभूषित 
हुन व्यग्र देखिन्छन्‌ । १५ जेठ, गणतन्त्र दिवस र बजेट भाषणको भ्याइनभ्याइबीच उनी चौथो पीएचडीको टोपी र गाउन 
लगाउन फुर्सद निकाल्दै थिए । ईश्वरको 'पवित्र आत्मा' जगाउने, प्रभुका सुसमाचार अन्यत्र प्रचार गर्ने उद्देश्यस्वरूप 
खुलेको कोरियाली काङ्नाम युनिभर्सिटीले हाम्रा प्रधानमन्त्रीलाई घरैमा आएर पीएचडीको प्रमाणपत्र थमायो । 

ओली यसअघि सन्‌ २०१० मा अमेरिकी ग्रीनफोर्ड इन्टरनेसनल युनिभर्सिटीबाट मानार्थ डाक्टर भइसकेका छन्‌, जुन 
विश्वविद्यालय कालान्तरमा नक्कली हो भन्ने खुल्न गयो । उनले भारत भ्रमणका क्रममा ०७४ चैतमा अर्को विद्यावारिधि 
लिए, गोविन्दवल्लभ पन्त युनिभर्सिटी अफ टेक्नोलोजी उत्तराखण्डबाट । तेस्रो पीएचडी थियो, असोज ०७५ मा यूएन 
युनिभर्सिटी फर पिस कोस्टारिकाबाट । 

विद्यावारिधि । मानार्थ । त्यसमाथि विवादित । त्यसो त राष्ट्रिय/ अन्तर्राष्ट्रिय जीवनमा योगदान गर्ने व्यक्तित्वलाई 
यस्ता विशिष्ट उपाधिले सम्मान गर्ने चलन अन्यत्र पनि छ । चिन्ता जाहेर गर्नुपर्ने कुरा के छ भने हाम्रा प्रधानमन्त्रीले 
ग्रहण गरिरहेका उपाधि एकपछि अर्को गर्दै विवादको फन्दामा पर्दै गएका छन्‌ । यसरी आफूलाई मानार्थ ज्ञानी बनाउने 
विश्वविद्यालयको प्रोफाइल कम्तीमा जाँच गर्नुपर्ने हो । यसो नगर्दा आफू, प्रधानमन्त्री संस्था, आफनो पार्टी र सिंगो देशको 
बदनामी भइरहेको छ भन्नेमा ओलीमा पर्याप्त सावधानी देखिएन । न त उनको सचिवालय नै यसमा काबिल देखियो । 

मानिस आफैँमा नाम हो, विशेषण होइन । तर प्रधानमन्त्री मात्रै नभएर प्रधानमन्त्री कार्यालयका सदस्य, नेकपा 
नेतृत्व र कतिपय दल, क्षेत्रका मानिसको होड पाएजति उपाधि थाप्नेमै छ । यही बेला सत्तासीन मन्त्री, कर्मचारी, 
नेता आदिले संविधान बनाएकामा विभूषित भएको पनि देखियो । सजावटी उपाधिका लागि लालायितहरूले कहाँबाट 
प्रधानमन्त्रीलाई सल्लाह दिन सक्नु ! 

हाम्रा नेताहरूले एकातिर ०६२/६३ को परिवर्तनको जगमा बनेको संविधान कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ, जहाँ 
धर्मनिरपेक्षताको मान्यता अभिलिखित छ । त्यस मान्यतामा दखल पुग्ने गरी प्रधानमन्त्रीबाट ग्रहण गरिएका यस्ता 
उपाधि धार्मिक प्रोजेक्टमा संलग्नहरूबाट दिइएको हो । यसअघि नै 'होली वाइन कूटनीति' मा फस्ने हुँदा ओली, माधव 
नेपाललगायत “वामपन्धी क्रान्तिकारी' हरू बदनाम भइसकेका छन्‌ । यस्ता घटना अरू पनि छन्‌ । दुई वर्षअघि कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवा तिब्बती धर्मगुरु लोब्साङ सांगेसहित भारतको एक कार्यक्रममा सहभागी भएको घटना यस्तै 
विवादको विषय बन्न गयो । 

ज्ञानले मानिसलाई बिनम्र बनाउनुपर्ने हो, आडम्बरी होइन । प्रधानमन्त्री, नेताहरू र सबै खाले सार्वजनिक जीवनमा 
बाँचिरहेका अगुवाहरूले आफैँलाई प्रश्न गरून्‌, कतै मानार्थ उपाधिको खोजीमा भौतारिदै गर्दा हाम्रा क्रियाकलापले आफ्नै 
पुर्खाहरूको मानमा दाग लगाइरहेका त छैनन्‌ ? आखिर प्रधानमन्त्रीले भाषणपिच्छे भन्ने गरेझौँ हामी 'क्रषिमुनिका सन्तान' 


जो को पय्यौँ 
जो प्यौँ । 
हि कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम 
क्िब्य पा ब्जाङ् संवाददाता : सुनिता लोहनी, यम बम अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकुल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन), सरोज बैजु सज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 


घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन /ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फयाक्स : ५१३५०२५, 
नेपाल विज्ञापन : ५१३५००० ।एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० ।एक्सटे, १२१३), इमेल : 16094॥1149610119.0011.10. पृथ्बी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : १९ जेठ २०७६, का.जि.द.नं. १०४/०५६/१५७ स.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


पाठक मञ्च 


महत्वाकांक्षाको चुली 


सत्तामा पुगेपछि आफूलाई सर्वेसर्वा ठान्ने नेपालका राजनीतिक 
दलहरूको पुरानै संस्कार हो (शक्तिको कति धेरै भोक !, 
१९ जेठ) | प्रधानमन्त्री केपी ओली त दुई तिहाइवाला 
सत्तासीन परे | मन्त्रालय, सुरक्षा निकाय, सार्वजनिक संस्थान, 
ठूला आयोजना आफू मातहत राखेर प्रधानमन्त्री कार्यालयले 
शक्तिको छनक दिएकामा कुनै द्विविधा रहेन । 

नेपालको कर्मचारीतन्त्र र ठूला विकासे आयोजना 
निर्माणमा हुने गरेको ढिलाइ रोक्न प्रधानमन्त्री कार्यालयले 
प्रधानमन्त्रीलाई असीमित शक्ति दिएको पनि हुन सक्छ । 
तर त्यस्तो शक्ति लोकतन्त्रका अवयव नामेट गर्न परिचालित 
हुनुभएन भन्ने मात्र हो | प्रधानमन्त्रीलाई शक्तिशाली बनाएर 
त्यसको लाभ लिने समूह अर्कै पनि हुन सक्छ । राज्यका 
सम्पूर्ण तालाचाबी आफूतिर खिचेको अनुभूति दिन त जनताले 
राहत महसुस गर्ने कार्यक्रम ल्याइनुपर्छ । 


ब अस्बिका जैसी 


कोहलएर नगरपालिका गक 
पर्यटनमा संकटकाल 


परम्परागत पदमार्ग मोटरबाटोले विस्थापित गरेपछि 
पर्यटन व्यवसायमा संकट देखिन सक्छ (नासिँदै पदमार्ग, 
१२ जेठ) | विकासको नाममा तीनै तहका सरकारले 
मोटरबाटोलाई प्राथमिकतामा राखेका छन्‌ । स्वदेशी|विदेशी 
पर्यटकको पदयात्रा रोजाइका गन्तव्य गोरखा, सोलुखुम्बु, 
अन्नपूर्ण हिमाल वरपर सडक सञ्जाल पुगेका छन्‌ | 
आरोहण र पदयात्राका लागि आउने विदेशी पर्यटकको 
चाहना प्रकृतिको सुन्दरतासंग रमाउने, हिमशुंखला 
दृश्यावलोकन गर्ने, वन्यजन्तु, संस्कृति र सम्पदा अवलोकन 
हुने गर्छ । तर साता दिन लगाएर पूरा हुने पदयात्रा 
मोटरबाटोले खाइदिएपछि पर्यटकको रूचि घट्ने नै भयो | 
ब तिर्सना गौचन 


आस्राङ गाणपालिका सस्ताङ 


सच्याइएको 


गताँकको आवरण कथा (पृष्ठ ३३) मा न्यायपरिषद्ले हरि 
फुयालसहित ५ जनालाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश 
सिफारिस गरेको हुनुपर्नेमा अन्यथा भएकाले सच्याइएको छ । 

- सम्पादक 


४ लेपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


जातीयताविरुद्ध खसेको धार्मिक मत 

(7061010 णाण9€1 €62010961_00801 

एकातिर '६० करोड मतदाता लोकतान्त्रिक महायज्ञमा सहभागी' र 
हुँर अर्कोतिर 'अतिवादी एजेन्डालाई वैधानिकता दिने थलो' का रूपमा 
चुनावको उपयोग ।' यहाँ सम्पादकको लेखाइमा पनि विरोधाभास 
नै देखियो | 


$फा81910//9] (ढेञ्णाग०७। 
विश्वभरि अनुदारवादी प्रजातन्त्रको हावा बहेका बेला 
भारत त्यसैको अर्को दृष्टान्त बन्न गयो । 


0919 5191 1411 60200199 


सम्पादकीयको शीर्षक औधी मन पन्यो । आधाउधी पढेर मन 
ट् मानेन, कुदियो पत्रिका पसलतिर | भारतीय लोकसभा निर्वाचनको 
व्ख्छ 


वास्तविकता 'जातीयताविरूद्ध खसेको धार्मिक मत' | 


1251 रि॥/9011901| 6201165112ि9/91190118. 


युपीमा अखिलेश/मायावतीहरूको दलले आंशिक असफलता बेहोर्नु 
जातीयताको हार होइन | भाजपाका धेरै नेताहरू आफूनो जातीय 
बाहुल्य भएकै क्षेत्रबाट चुनाव जितेका छन्‌ | मुस्लिमको कुरा 
पनि त्यही हो । भाजपाको जातीय राजनीति हिन्दुत्व र फर्जी 
राष्ट्रवादमा छोपिएको मात्रै हो 


4 4० ए 


२५ 2५ 


ने शक्तिको कति धेरै भोक ! 


81100 1५600916 (201103 


शक्तिको भोक सबैलाई नै हुन्छ । यहाँ शासकीय पद्धति र पार्टी 
हेर्नुपर्ने हुन्छ । गुटगत क्रियाकलाप र अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
पदलाई नै केन्द्रबिन्दु मानेर केन्द्रीकृत संयन्त्र सञ्चालित गरिरहेको 
देखिन्छ | मूलतः सन्‌ १९९० पछि थेग्रिएर एक बिन्दुमा पुगेको 
वर्गको स्वार्थ जोगाउन हम्मेहम्मे परेको देखिन्छ | 


ने 'हेलमेट हल्ला मात्र' 

50060 1047 

कानुन प्रहरीको मुखमा छ । बनाउने निकाय को हो १? त्यो 
तिनै जानून्‌ | दुवैले हेलमेट लगाउनुपर्छ भनेर फुकेपछि भयो | 
नभए भोलिपल्टबाटै समाउन थालिहाल्छन्‌ | प्रदेश १ मा सिटी 
सफारीदेखि कार, ट्रक, बस, ट्याक्टर सबैलाई सेफूटीभेस्ट 
अनिवार्य गरिएको छ, मुखैको भरमा | कथंकदाचित बिर्सिए ५ सय 
रूपैयाँ स्वाहा हुन्छ । 


मुगुको चामल, हुम्लाको बास 

$19011561 _00190011916 

चिनियाँ रेल र पानीजहाजको किस्सा सुनाउन छाडेर हुम्ली 
जनताको सर्वसुलभ चामलको भात खाने सपना पूरा कहिले गर्ला 
यो सरकारले ? 


छ १ 


जातीयताविरुद्ध खसेको धार्मिक मत 

4001 929191 

सम्पादकीयमा भनिएअनुसार मोदीले पाएको मत जातीयताविरूद्धको 
होइन | जातीयताविरूद्ध खसेको धार्मिक मत नभई भारतको हरेक 
वर्गले रूचाएको नेता हो मोदी । शोषित, पीडित र धर्मदेखि 
प्रतिबन्धित बनाइएका जनताका नेता हुन्‌ मोदी । 


श् 


0717 
००० फू 


नस 


शत 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(010110.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)0161911909716 


स्णरण 


कम्युनिस्ट किल्लामा पाती हडताल 


द्यार्थी आन्दोलनको आँधीबेहरीपछि राजा वीरेन्द्रले 
वि १० जेठ ०३६ मा जनमतसंग्रह घोषणा गरे | 
अब बालिग मताधिकारका आधारमा सामयिक 
सुधारसहितको पञ्चायत र बहुदलीय व्यवस्थामध्ये 
एक विकल्प रोज्न पाइने भयो 
जनमतसंग्रहलाई निष्पक्ष रूपमा सम्पन्न गर्न राजाले नै 
भूतपूर्व न्यायाधीश भगवतीप्रसाद सिंह अध्यक्षताको १५ सदस्यीय 
राष्ट्रिय चुनाव आयोग गठन गरे | आयोगले नेपालको इतिहासमै 
पहिलो पटक राष्ट्रव्यापी जनमतसंग्रह गरायो, २० वैशाख ०३७ 
मा । मतदानमा पञ्चायतलाई पहँलो रङ र बहुदललाई नीलो 
रङ छुट्याइएको थियो | त्यो निर्वाचनमा नेपालभर १० हजार 
६ वटा र विदेशमा गरी १९ मतदान 
केन्द्र राखिएका थिए | 
त्यतिबेला म सञ्चार मन्त्रालयमा 
काम गर्थे | आयोगले मलाई निर्वाचन 
अधिकृतका लागि पाटन सुवहाल 
केन्द्रमा खटायो | त्यहाँ पहिले नै 
निर्वाचन अधिकृत खटिएका रहेछन्‌ | 
तर उनीहरू कम्युनिस्ट किल्लामा 
ज्यानको सुरक्षा खतरा रहेको भन्दै 
अन्यत्र गएछन्‌ | निर्वाचन अधिकृतबिना 
चुनाव गराउनु कानुनी रूपमा वैध 
हुने थिएन | 
ललितपुरमा प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी थिए, विष्णगोपाल ब्याँजु । 
सीडीओ र पुलिस प्रमुखले पहिले 
नै सुवहालमा निर्वाचन गराउन 
नसकिने रिपोर्ट सरकारलाई बुझाएका 
रहेछन्‌ | सबै कर्मचारी फिर्ता गएपछि 
स्थानीय ठानेर मलाई त्यहाँ 
खटाइयो । सरकारले खटाएपछि 
नुनको सोझो गर्नैपन्यो | 
दलीय राजनीति निषेध रहेका 
बेला पाटनलाई कम्युनिस्टको किल्ला 
मानिन्थ्यो | पाटनको सुवहाल नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका नरबहादुर कर्माचार्य 
समूहहरूको गढ थियो | मनमोहन 
अधिकारी, पाटन मंगलबजारका कम्युनिस्ट नेता देवेन्द्रलाल 
श्रेष्ठ (काइँला बा), सिद्धिलाल सिंहलगायतसँग मेरो निकट 
सम्बन्ध थियो | 
तुलसीलाल अमात्य, निरञ्जन गोविन्द वैद्य पनि पाटनमै 
क्रियाशील थिए | तर उबेला उनीहरूको कार्यक्षेत्र रौतहट, बारा, 


हरिराम जोशी 


पर्सा थियो । त्यसैले कम्युनिस्टबाट चुनावमा गडबडी हुँदैन भन्ने 
लागेरै सरकारले स्थानीयका रूपमा मलाई त्यहाँ खटाएको रहेछ | 

जनमतसंग्रहमा नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीले भाग लिए पनि 
सरकारलाई असहयोग गर्ने रणनीति अख्तियार गरेको थियो | 
त्यसैकारण सुवहाल क्षेत्रका बासिन्दाले निर्वाचनका बेला पानी पनि 
खान दिएनन्‌ | हामीले पाटन सुन्धाराको पानी लगेर खानुपन्यो । 
सुरक्षा बन्दोबस्तीका लागि अन्यत्रभन्दा पाटन सुवहाल केन्द्रमा 
प्रहरी उपस्थिति बाक्लो थियो | 

सुवहाल केन्द्रमा निर्वाचन पक्षधर कम्युनिस्ट पार्टीका 
केन्द्रीय नेताहरू र स्थानीयले भोट खसाले | बिहान ८ देखि 
सुरू भएको मतदान दिउँसो करिब १२ बजे नै सकियो | हामीले 
सीडीओ ब्याँजुलाई फोन सम्पर्क 
गन्यौँ । सीडीओले बेलुकी ५ बजेसम्म 
निर्वाचन केन्द्रमा बस्नैपर्ने आदेश 
सुनाए । त्यसपछि प्रहरीको कडा 
सुरक्षाबीच मतपेटिका लिएर हामी 
पञ्चायत प्रशिक्षण केन्द्र जावलाखेल 
पुग्यौं । अधिकृतको हैसियतले मतपे 
टिकामा अन्तिम सहीछाप लगाएर 
म बाहिरिए । तर मतगणनामा 
सामेल भइनँ | 

१ जेठ ०३७ मा घोषित 
नतिजाअनुसार त्यो जनमतसंग्रहमा 
नेपालभर कुल मतदाता ७१,९२,४५१ 
रहेकामा ४८,१३,४८६ (६६.९२ 
प्रतिशत) ले मताधिकार प्रयोग गरेका 
थिए । यसमा ३,७२,०६९ अर्थात्‌ ७७३ 
प्रतिशत मत बदर भए | सामयिक 
सुधारसहितको पञ्चायती व्यवस्थाले 
२४,३३,४५२ मत प्राप्त गन्यो भने 
बहुदल पक्षले २०,०७,९६५ मत | 

दरबार र प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर 
थापा नेतृत्वको सम्पूर्ण राज्यसंयन्त्र 
पञ्च पक्षमा परिचालित भए पनि 
जनमतसंग्रहमा २० जिल्ला बहुदल 
पक्षले जितेको थियो | निर्वाचनको 
मतगणना सकिएपछि ललितपुरका 
सीडीओ ब्याँजुले मलाई मतदान शान्तिपूर्ण रूपमा सम्पन्न गराएको 
भन्दै गोरखा दक्षिणवाहुका लागि सिफारिस गरेको जानकारी 
दिए | त्यसका लागि तत्कालीन बागमती अञ्चलाधीश सूर्यप्रसाद 
श्रेष्ठसँग सम्पर्क गर्न आग्रह गरे | तर मैले कुनै पहल गरिनँ । 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


थेम्समा अनौठो डल्लो भेटिंदा... 


बेलायतको लन्डनस्थित 
थेम्स नदीमा एकाएक ठूलो 
डल्लो आकारको वस्तु फेला 
पन्यो | प्रत्यक्षदर्शीले प्रहरी 
अधिकारीलाई खबर गरे | हेर्दा 
कुनै विस्फोटक पदार्थजस्तो 
त्यो वस्तु अन्ततः क्रिस्चियनको 
उत्सव क्रिसमसको सजावटमा 
उपयोग गरिने चमकदार 
डल्लो रहेको पत्ता लागेको 
फक्सन्युजडटकमले 
जनाएको छ | 

त्यसो त साताअघि 
पनि त्यहाँ बम भेटिएको 


थियो । थेम्स नदीस्थित 
किस्टन युनिभर्सिटीमा विद्यार्थी 
कक्षाकोठामा पढिरहेका 

थिए | अचानक प्रहरी अधिकारी 
कक्षामा आए, विद्यार्थीलाई 


विश्वविद्यालय बाहिर जान 
निर्देशन दिए | एकैछिनमा पूरै 
विश्वविद्यालय तनावग्रस्त भयो | 
प्रहरी अधिकारीले 
किस्टनको निर्माण क्षेत्रमा दोस्रो 
विश्वयुद्धताकाको बम फेला 
पारेका थिए | २४ मेमा उक्त 
बमलाई निष्क्रिय पारिएको 
थियो । सो क्षेत्रमा बन्द भएका 
पेनरिन रोड र नाइट्स पार्क 
क्याम्पस २६ मेदेखि पूर्ण 
रूपमा सञ्चालनमा आएको 
विश्वविद्यालयको वेबसाइटमा 
उल्लेख छ । छ 


€ ज्धाञ्जली : 

४० वर्षअघि लिइएको 
फोटोमा राजा वीरेद्र, 
रानी ऐश्वर्य, दीपेन्द्र, 
श्रुति र निराजन । १९ 
जेठ ०५८ को दरबार 
हत्याकाण्डमा सम्पूर्ण 
परिवारको ज्यान 
गएको थियो । 


१ 


0200 


भूमिका श्रेष्ठ 
तेस्रो लिंगी अभियन्ता 


बेलायती संस्था अपोलिटिकलले 
सार्वजनिक गरेको १ सय 
महिला सूचीको 'योङ लिडर' 
विधामा पर्न सफल । 


सुमन कुलुङ 
एथलेट 
सगरमाथा आधारशिविरदेखि 
नाम्चेसम्मको एभरेस्ट म्याराथन 
उपाधि विजेता । 


प्रभाकरशमशेर राणा 
होटल सोल्टीका संस्थापक 


नसासम्बन्धी रोगका कारण ४४ वर्षको 
उमेरमा अमेरिकामा निधन | 


शत्रुधन महतो 
धामी 


देउतालाई बलि चढाउने भन्दै अढाई 
वर्षीय बालक आर्यन साहको हत्या | 


६ लैपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


सोझै 


संयुक्त अरब इमिरेट्स 


७७ 
ह्टा। 


सिंगापुर 
४४॥.९ 


मोरिसस 


पी. 


जापान छ 
१17.0 


स्वीट्जरल्यान्ड 
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अन्य बाँकी ॥५ छ 
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ग्रोत : उद्योग विभाग, ०७५ | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


आन्दोलनका बेला दमन 
हुँदा विभिन्न ठाउँबाट 
ट्रकका ट्रक चप्पल 
भेटिन्थे । चप्पल 
लगाउनेले हो गणतन्त्र 
ल्याएको । तर फाइदा 
टाइसुटवालाले लुटे । 
गणतन्त्र ल्याउन सडकमा 
चप्पल छाड्ने उनीहरूको 
जीवनमा गणतन्त्रले खै 
के परिवर्तन ल्यायो ? यो 
निकै गम्भीर विषय हो | 


रामकुमारी भाँक्री 
सांसद, नेकपा 
नेपाल समय 
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परिहास 


बालुवाटारको 
बाहुबली 


गत साता नेपाल साप्ताहिकले 'कमरेड बाहुबली' को 
पोस्टर छापेपछि बाहुबली पक्षधरहरु उधुमै रिसाए | 
कहीँ-कहीँ त पत्रिका जलाउने कार्य पनि भयो | 
'बाहुबली' को पोस्टर छापिएपछि धेरैले आशा गरेका 
होलान्‌, अब 'बाहुबली-२' को पनि पोस्टर छापिन्छ 
होला । किनभने सत्तारूढ दल नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीमा 'बाहुबली-२' पनि अस्तित्ववान्‌ नै छन्‌ । 
बाहुबली-१ आएपछि बाहुबली-२ पनि आउनै पर्छ । 
नभए फिल्म नै पूरा हुँदैन 

बाहुबलीको पोस्टर छापिएकामा रिसाउनेहरूको 
यकिन संख्या कति छ, त्यो त थाहा भएन | तर 
जति पनि रिसाए, उनीहरू सायद निर्देशक एसएस 
राजामौलीका अनुयायी हुनुपर्छ । किनभने बाहुबलीको 
उक्त पोस्टर देखेर सबैभन्दा बढी कोही रिसाएको 
छ भने त्यो निर्देशक राजामौली नै हुनुपर्छ । अब 
२५ रूपैयाँको एउटा पत्रिका जलाउन राजामौली त 
नेपाल आउन सक्दैनन्‌ | त्यो काम अरूले 
नै सम्पन्न गरेकामा राजामौली सा'ब खुसी नै 
भएको हुनुपर्छ | 

यदि नेपालका सम्पादक कहीं भेटिए 
राजामौलीले भन्न पनि सक्छन्‌, "यह आपने क्या 
किया एडिटर सा'ब ? मेरे बाहुबलीका पूरा 
भुर्ता बनादिया ?” 

कहाँ राजामौलीका बाहुबली, कहाँका 
बालुवाटारका बाहुबली । एउटी केटी भेट्न सयौँ 
मिटरको पहाड चढेर जानु, सयौँ सैनिकसंग एक्लै 
भिड्नु, एकै वचनमा पूरा राजगद्दी त्याग्नु.त्यो 
त राजामौलीको बाहुबलीले मात्रै गर्न सक्ने 
काम हो | बालुवाटारका बाहुबलीले गर्न 
सक्दैनन्‌ | बालुवाटारका बाहुबलीले यस्तो 
गर्छु, उस्तो गर्छु भन्न त सक्लान्‌, तर 
गर्नचाहिँ सक्दैनन्‌ । जहाँसम्म राजामौलीका 
बाहुबलीले दर्शकलाई मनोरन्जन दिने 
काम गरेका छन्‌, त्योचाहिँ 
बालुवाटारका बाहुबलीले पनि 
मज्जैले गरिरहेका छन्‌ | 
त्यसमा चाहिँ शंका छैन | 

मनोरन्जनलाई छाडेर 
बलको मामिलामा यसरी तुलनै गर्न नसकिने 
अनावश्यक पोस्टर बनाएपछि को रिसाउँदैन त ? 
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अहिले देशका युवाबीच चलिरहेको एउटै मात्र लहर हो, विदेश 
जाने | दिनको हजारौं युवा विदेश पलायन भइरहेका छन्‌ | 
हुँदाहुँदा देशमा युवा भनेकै खोज्न गाह्रो भइसक्यो | युवा खोज्ने 
हो भने कि तपाईं परराष्ट्र मन्त्रालयको पासपोर्ट शाखा जानुपर्छ कि 
श्रम मन्त्रालयको वैदेशिक विभाग जानुपर्छ । यी दुईबाहेक अर्को 
ठाउँ युवा भेट्न गाह्रो छ | 
मानिस भन्छन्‌, देशमा विकास भएन | त्यसैले युवा विदेश 
गएका हुन्‌ | यस्तो आम धारणा छ | तर यो सही धारणा भने 
होइन | किन सही धारणा होइन भने यो पूरापूर गलत धारणा 
हो । गलत धारणा भएकाले यो सही धारणा होइन | वास्तवमा 
देश विकास नभएकैले युवा विदेश गएका होइनन्‌ | यथार्थ के भने 
युवा विदेश गएकाले बरू देश विकास नभएको हो | देश विकास 
नहुनुको दोष तिनै विदेश गएका युवालाई दिन सकिन्छ | 
देश भनेको कसरी विकास हुन्छ ? युवाले काम गरेपछि देश 

विकास हुन्छ | अब काम गर्ने युवाजति विदेश गएपछि यो देशको 
विकास कसले गर्छ ? काम गर्ने जति त विदेशमै छन्‌ | नेपालमा 
जति छन्‌, ती जम्मै काम नगर्ने हुन्‌ । सरकारमा, कर्मचारीतन्त्रमा 
जता हेर्नुस्‌, काम नगर्ने मात्रै बाँकी छन्‌ | यदि काम गर्ने हुँदा हुन्‌ 
त उनीहरू पनि विदेश नै गइसक्थे होलान्‌ | काम नगर्ने भएकैले 
नेपालमा अङ्केका हुन्‌ | यस्ता काम नगर्नेहरूले के काम 
गर्छन्‌ ? अहिले त उनीहरूको काम भनेकै काम नगर्नु हो | 
अर्थात्‌, काम नगर्नु नै उनीहरूको काम हो | सरकारले पनि 
उनीहरूलाई काम नगरेबापत नै तलब खुवाइरहेको छ | 
सायद सरकारलाई लाग्यो होला, बरू काम नगरे नगरून्‌, 
कमसेकम विदेश त गएका छैनन्‌ | स्थिति यस्तो छ । अनि 
यस्तो स्थितिमा विकास कसरी हुन्छ ? 


बजेट 
जब-जब सरकारले बजेट ल्याउँछ, तब-तब 
विपक्षीले आरोप लगाउने गर्छ- यो भुरै 
बजेट हो | यसले केही पनि गर्दैन | 
वास्तवमा बजेटलाई त्यसरी भझुरै 
भन्नुजस्तो झुर कमेन्ट अरू केही 
भएजस्तो लाग्दैन | बजेट आएपछि केही 
नहुने होइन | बरू धेरै थोक हुन्छ । 
बजेटको प्रभाव त बडो भयंकर पो हुन्छ | 
त्यसैले सबै सरकारले आफूनो बजेटलाई 
प्रभावकारी बजेट भनेर तारिफ 
गर्न छुटाउँदैनन्‌ । 
बजेटको सबैभन्दा ठूलो र सीधा 


प्रभाव भनेको बजारमा पर्छ | बजेट 
आउनेबित्तिकै बजारभाउ बढ्न सुरू 


भइहाल्छ । बजेटले बढाएको वस्तु मात्र 
होइन, नबढाएको वस्तुको भाउसमेत 


टुइँटुइँ उक्लिन थाल्छ । अझ यसपालि 
त बजेट नआउँदै बजारभाउ उक्लिसकेको 
थियो | बजेटको गन्ध मात्रै पायो भने 
पनि बजार भाउ उक्लिसक्छ | यस्तो 
प्रभाव हुन्छ बजेटको । त्यसैले यदि 
बजेट पेस गर्ने बेला अर्थमन्त्रीले आफ्नो 
बजेटलाई 'प्रभावकारी बजेट' भन्छन्‌ भने 
त्यसलाई सहर्ष स्वीकार्नैपर्छ किनभने 
बजेटको प्रभावकारिता हामी बजारमा 
देखिहाल्छौं । बजारलाई यति प्रभाव पार्न 
सक्ने बजेटलाई प्रभावकारी बजेट भन्न 
किन हच्किनुपन्यो ? 


बेइमान कुलमान 


यिनको नाम कुलमान । यिनी नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणका म्‌लम्यात । 
यिनलाई हालै मोदी माननीयज्यूले लेखा समितिको बैठकमा बेइमान, 
भ्रष्टाचारी, अटेरी, दम्भी, अनुशासनहीन आदि भनेर सातो लिन खोजे | 
वास्तवमा उनले ठीकै गरे | यी कुलमान चाहिँदोभन्दा नचाहिँदो 
काम नै बढी गर्दैछन्‌ । यिनी नेपालको उच्च प्रशासनिक नेतृत्वमा 
रहेका अधिकारीहरूले गरिआएकाभन्दा भिन्नै र उल्टा काम गरिरहेका छन्‌ । यिनले हाकिमी 
अनुशासनविरूद्ध काम गरेर अरू अनेक निकायका हाकिम सा'बलाई अप्ठेरोमा पारेका छन्‌ | 
यिनी आफूले पूरा गर्नुपर्ने काम आफैँ खुरूखुरू गर्छन्‌ । माथिको आदेश पर्खेर बस्दैनन्‌ । 
यिनी बेइमानै हुन्‌ | 
यिनले नेपाली जनताविरूद्ध पनि घात गरेका छन्‌ | मुलुकलाई मैनबत्ती युगबाट एकाएक 
बिजुली युगमा ल्याए । इन्भर्टर, सोलार र टर्चलाइटमा खिया लगाएर काम 
नलाग्ने बनाइदिए | कर्मचारीलाई पनि यिनले बाधा-व्यवधान खडा 
गरे | बत्ती नभएर कम्प्युटर र मेसिन चलेनन्‌ भनेर सेवाग्राहीलाई 
टार्ने वहाना बन्द गराइदिए | उद्योग, कलकारखाना चलिरहनुपर्ने 
बनाइदिएर मजदुर कर्मचारीलाई पनि काममा जोताइदिए | 
लोडसेडिङमा दिउँसै निद्रा पुन्याउने कुम्भकर्णको निद्रा यिनले 
खलबल्याइदिए | धेरैलाई यिनले दुःख थपिदिए | यिनी बदमासै हुन्‌ | 
यिनी मान्छे बेइमान पनि हुन्‌ । लोडसेडिङको अँध्यारोमा 
मात्रै गरे पनि चारैतिरबाट करोडौं कमिसन र घुस बटुल्ने ठाउँमा 
बसेर पनि यिनी कामकै बारेमा सोच्दा रहेछन्‌ । आफूनो पदको 
मर्यादा नै भुलेर फिल्डमा आफैँ खटिँदा रहेछन्‌ | फिल्डमा आइलाग्ने 
अवरोध हटाउन आफैँ पाखुरा सुर्किंदा रहेछन्‌ । दलालसँग साँठगाँठ 
गरेर सुतीसुती सात पुस्तालाई पोस्न छाडेर तिनीहरूसँग कड्किदा . 
रहेछन्‌ | विकासविरोधी बिचौलियासँग गोप्य मिटिङ, सिटिङ, इटिङ 
गर्न छाडेर तिनीहरूसँग परपरै भड्किँदा रहेछन्‌ । काममा बाधा 
गरेर अनेक अनुचित माग गर्ने बिचौलियाहरूलाई जे-जे माग्छन्‌, पूरा 
गरिदिएर थामथुम पार्नुको सट्टा थुनिदिन्छु भनेर तर्साउँदा रहेछन्‌ | 
माननीय मोदीजीले भनेको सोह्ेआना सही हो | यिनी भ्रष्टै हुन्‌ । 
कर्मचारी भएर पनि यिनी जागिर जाला भन्ने डरै नमानी सुपरपावरसँग पाँठेजोरी खेल्दा 
रहेछन्‌ । माननीय मोदीज्यूले आफूनो सुपरपावर प्रयोग गर्दै भ्रष्टाचारीको आरोप लगाउँदा 
यिनले प्रमाण देखा भनेर साँसदको सुपरपावरलाई च्यालेन्ज गरे । उनले आफूनै संस्थाको 
शक्तिशाली युनियनलाई पनि थर्काएको सुनियो | भद्र युनियन परेछ कि क्या हो ! नत्र यिनले 
कालो मोसो भेट्नुपर्ने हो | ठूल्ठूला दलका नेताहरू, माननीय सांसदका अघिल्तिर भिजेको 
बिरालोजस्तो भएर पुच्छर लुकाउनुपर्नेमा यिनले सवालजवाफ गर्ने आँट गरे | माननीय 
मोदीज्यूले चुनाव जितेको बिर्ता क्षेत्रमा उहांको अनुमति नलिई काम गर्ने कुलमान अटेरी, दम्भी 
र अनुशासनहीन नै हुन्‌ | 
यस्ता भ्रष्ट, अटेरी, दम्भी, घमन्डी र पदको मर्यादा राख्न नसक्ने प्रशासकलाई सरकारले 
त्यति ठूलो संस्थाको प्रमुख पदमा नियुक्त गर्नै नहुने हो, गरिहालेको भए पनि सरकार परिवर्तन 
हुनासाथ घोक्रेठ्याक लगाएर हटाउनुपर्ने हो । भनेको लुरूलुरू मान्ने एउटा लुतुरे हनुमानलाई 
प्राधिकरण प्रमुख बनाउने मौका नदिएर यिनले सरकारलाई पनि अप्ठेरोमा पारेका छन्‌ | 
तर अब यिनको घमन्ड तोडिन्छजस्तो छ । ढिलै भए पनि मोदीजीहरू कस्सिनुभएको छ, अब 
यिनी पक्कै ठेगान लाग्लान्‌ | कुलमानजस्ताहरूलाई ठेगान नलगाई मुलुक कसरी भ्रष्टाचारमुक्त 
होला त ! 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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पाखुरामा परम्परागत रूपमा तयार गरिएको रंग, सियो र 
गोबरको प्रयोग गरी चुल्हो, डाडुपन्यु, मजुरलगायतका आकृति 
छाप्ने गर्थे । बाँके, बैजनाथ गाउँपालिकाकी बैजनी थारू, 

६५, युवावस्था सम्फिन्छिन्‌, "हाम्रो पालामा गोद्ना बनाएपछि 
समाजमा सम्मानका दृष्टिले हेरिन्थ्यो । त्यसैले विवाहअघि वा 
पछि गोद्ने चलन थियो ।” 

नया पिँढीका थारू युवतीमा भने गोद्नाको संस्कृति 
हराउँदै गएको छ । आदिवासी-जनजातिमध्ये आफ्नो भाषा, 
संस्कृति संरक्षण र प्रवर्द्धनमा नेपालगन्जको थारू समुदाय 
अग्रणी छ | तर पछिल्लो पिँढीले गोद्ना संस्कृति छाड्दै 
गएकामा थारू समुदायका अगुवाको गहिरो चिन्ता छ । | 


11.॥ 


॥। 
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तस्बिर : अमेरिकी दूतावासको ट्वीटरबाट 


मनबहादुरबस्नेत | | 
ष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारीको चीन 
भ्रमणताका १५ वैशाखमा दुई देशबीच 
बेइजिङमा वाणिज्य तथा पारवहन प्रोटोकलमा 
हस्ताक्षर हुँदै थियो । सोही दिन एक उच्च 
अमेरिकी अधिकारी भने अकस्मात काठमाडौँ ओर्लिएर 


दुई विश्व शक्तिको टकराव थलो नेपाल आफनो राजनीतिक सक्रियता बढाइरहेकी थिइन्‌ । 


आपतकालीन काठमाडौँ उत्रने अमेरिकी कूटनीतिक 
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अधिकारी हुन्‌, एलिस वेल्स, जो दक्षिण तथा मध्य 
एसिया मामिलासम्बन्धी प्रमुख सहायक मन्त्री हुन्‌ । 

चीनको महत्त्वाकांक्षी योजना बेल्ट एन्ड 
रोड इनिसियटिभ (बीआरआई) को नक्साभित्र 
नेपाल परेकै साइतमा वेल्स काठमाडौँ ओर्लिनु 
संयोग मात्र थिएन । बरु नेपाललाई बीआरआईको 
प्रभावबाट टाढा राख्ने प्रयत्न थियो । स्मरण रहोस्‌, 
भारत, पाकिस्तान र भुटान भ्रमणमा निस्केकी 
वेल्सको भ्रमणसूचीमा नेपाल अटाएकै थिएन । 
अमेरिकी स्टेट डिपार्टमेन्टद्वारा २२ अप्रिलमा जारी 
प्रेस नोटमा नयाँ दिल्ली, इस्लामावाद र थिम्पुलाई 
मात्र वेल्सको भ्रमण स्थलमा राखिएको छ। 

तर वेल्स भारतबाट नेपाल छडकिन्‌ 
र सोझै प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई भेट्न 
पुगिन्‌ । नेपाल-अमेरिका दौत्य सम्बन्ध गाँसिएको 
७२ वर्ष पुगेको अवसरमा दुवैले आपसी हितका 
विषयमा छलफल गरेको अमेरिकी राजदूत रेन्डी 
बेरीले द्वीटमार्फत सार्वजनिक गरे पनि भेटमा 
चिनियाँ बीआरआई र अमेरिकी इन्डो-प्यासिफिक 
स्ट्र्याटेजी (आईपीएस) परियोजनाबारे लामो विमर्श 
भएको थियो । वेल्सले सत्तारुढ नेपाल कम्युनिस्ट 
पार्टीका अर्का अध्यक्ष तथा पूर्वप्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' सँगसमेत भेट्ने खबर 
पठाएकी थिइन्‌ । तर प्रचण्ड उपत्यकाबाहिर 


भएकाले भेट सम्भव भएन । 

बीआरआई सम्मेलनका लागि राष्ट्रपति 
भण्डारी साताव्यापी उत्तरी छिमेकी मुलुकको 
भ्रमणमा रहँदा भएको यो आपतकालीन अमेरिकी 
दौडधूप त्यसपछि पनि रोकिएन । वेल्स फर्किएको 
१५ दिनपछि अर्का अमेरिकी कूटनीतिज्ञ नेपाल 
ओर्लिए । ३१ वैशाखमा काठमाडौँ झरेका दक्षिण 
तथा मध्य एसिया मामिलासम्बन्धी निमित्त 
उपसहायक मन्त्री डेभिड रेन्जले चीनको 
बीआरआईबाट सावधान रहन नेपाललाई 
सचेत गराए । रेन्जले पत्रकारसँग भनेका थिए, 
“बीआरआई सुन्दा गज्जब लाग्छ । खुला र 
प्रस्टजस्तो देखिन्छ । तर विभिन्न मुलुकमा 
यसअन्तर्गतका परियोजना कसरी चलिरहेका छन्‌ 
भन्ने बुझ्नु जरुरी छ ।” 

रेन्जको यो अभिव्यक्ति नौलो भने थिएन । 
बरु बीआरआईबारे अमेरिकी आक्रामक धारणाको 
निरन्तरता थियो । अन्तर्राष्ट्रिय मामिलाका 
अध्येता सफल घिमिरे आईपीएसलाई अमेरिकाको 
चतुष्कोणीय रणनीति मान्छन्‌, जसले जापान, 
भारत, अस्ट्रेलियाजस्ता चीनका ऐतिहासिक र 
समकालीन स्पर्धीलाई एकै ठाउँ ल्याएको छ । 
यी मुलुकले कुनै कदम नचाले त्यसले प्रशान्त, 
दक्षिणपूर्वी एसिया र दक्षिण एसियामा चीनको 


प्रभाव हवात्तै बढ्ने निश्चित छ । 


चीन-अमेरिका छाया 
तीन महिनाअघि मात्रै अमेरिकी कूटनीतिक 
अधिकारीले नेपाली भूमिबाट बीआरआईको 
तिखो आलोचना गरेका थिए । दक्षिण तथा 
दक्षिणपूर्वी एसिया मामिलासम्बन्धी सहायक 
रक्षामन्त्री जोसेफ फेल्टरले १३ फागुन ०७५ 
मा नेपाल भ्रमणका क्रममा नेपालमा चिनियाँ 
लगानी पारदर्शी र चीनको मात्र नभई नेपालको 
समेत हितमा हुनुपर्ने अभिव्यक्ति दिएका थिए 
यति मात्र होइन, इन्डो-प्यासिफिकमा सहभागी 
हुँदा नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धमा विविधता 
आउने र सार्वभौमिकता सबल हुने दाबीसमेत 
गरे । फेल्टरको भनाइ थियो, “यसले नेपालको 
बिकासमा सघाउनेछ भने लोकतान्त्रिक संस्थालाई 
मजबुत बनाउनेछ ।” 

हत्तपत्त प्रतिक्रियात्मक नबन्ने चीन पनि 
यो मामिलामा प्रतिवादमा उत्रियो । भोलिपल्टै 
चिनियाँ राजदूत होउ यान्छीले फेल्टरको भनाइ 
अमेरिकाको गैरजिम्मेवार अभिव्यक्ति' भएको 
बताइन्‌ । काठमाडौँमा आयोजित बेल्ट एन्ड रोड 
इनिसियटिभ : नेपाल कनेक्टिङ द वर्ल्ड नामक 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनलाई सम्बोधनका क्रममा 


उत्तरतिर अमेरिका, दक्षिणतिर चीन 


नेपाली सेनाले दिने तालिममा समेत अमेरिका र 
चीनको सामरिक स्वार्थ झल्कन्छ । मुस्ताङमा 
हुने तालिममा अमेरिकी सेनाको बाहुल्य छ भने 
बाराको तालिममा चिनियाँ सैनिकको सहभागिता 
बढी देखिन्छ । मुस्ताङको जोमसोममा सेनाको 


माउन्टेन बारफेयर तालिम केन्द्र छ। सन्‌ १९९० देखि 


हालसम्म यहाँबाट ४६ अमेरिकी सैनिकले तालिम 


हो। उक्त अवधिमा २५ चिनियाँ सेनाले यो तालिम 
लिएका छन्‌। 


यसबाहेक गत माघ ०७५ मा अमेरिकाको 
इन्डो-प्यासिफिक कमान्डका ७ सैनिकले नेपाली 
अभ्यास गरेका थिए । मुस्ताङको तालिम केन्द्र 
अमेरिकी सेनाकै सहयोगमा स्थापना भएको हो । 


नेपालको मैदानी भूगोलमा अवस्थित बाराको जंगल 


बारफेयर तालिम केन्द्रमा भने ठीक उल्टो छ। जंगल 
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वारफेयरमा तालिम लिन अमेरिकी 

सेनाभन्दा चिनियाँ सेनाको रुचि बढी 
देखिन्छ । सन्‌ २०११ मा स्थापना भएको जंगल 
वारफेयर तालिममा अहिलेसम्म ४ अमेरिकी सेना 
५ गुणा बढी छ। 


वारफेयरको तालिममा पठाउन छाडिसकेको छ। 
सन्‌ २०१५ मा २ सैनिक पठाएको अमेरिका त्यसयता 
आएको छैन । जबकि चीनले सुरुदेखि नै बर्सेनि २ 
जना पठाउँदै आएको छ। 


क्याडेट तालिममा विदेशी सैनिकलाई सहभागी 
गराउँदै आएको छ । सैन्य कूटनीतिका हिसाबले 
गराइने विश्वव्यापी चलन छ। 


यद्यपि चीनको ध्यान दक्षिणतिर र 

अमेरिकाको आकर्षण उत्तरतिर बढी 

रहेको तथ्यांकले देखाउँछ । नेपालको भू्रणनीतिक 
अवस्थितिले विश्व महाशक्तिको होडबाजीमा रहेका 
यी दुई मुलुकलाई दक्षिण र उत्तरतिर पुग्याएको 
बुझन गाह्रो छैन । 


पूर्वसहायक रथी सुरेश शर्माका अनुसार यस्ता 
तालिमबाट सैन्य सम्बन्ध त बढ्छ नै, शत्रुविरुद्ध 
लड्नुपर्दा आवश्यक ज्ञानसमेत आर्जन हुन्छ । लडाइँमा 
भौगोलिक ज्ञानको ठूलो अर्थ हुन्छ । त्यो ज्ञान यस्ता 
राष्ट्रको क्षमता, उनीहरूको लड्ने तरिका पनि थाहा 
महत्त्वका कुराबारे ज्ञान हुन्छ ।” 


रणनीतिक महत्त्वकै प्रसंगमा चीन र अमेरिकाको 
रुचि देखिएका यी दुवै तालिम थलो सीमा क्षेत्रमा 


खण्डन गरेका यी क्रा नेपालस्थित चिनियाँ 
दूतावासले आफ्नो वेबसाइटमै अभिलिखित 
गरेको छ । लेखिएको छ, 'यदि कुनै पनि 
मुलुकले विकासोन्मुख देशलाई सहयोग गर्न 
सक्दैन भने कम्तीमा सहयोग गरिरहेका राष्ट्रलाई 
बाधा पुच्याउने कामबाट चाहिँ क अलग 
रहनुपर्छ । विवादको बिउ रोपेर आफनो 
राजनीतिक स्सार्थपूर्ति गर्दा लाभदायी मुलुकका 
जनताको समेत चित्त दुख्छ ।' 

नेपालस्थित चीन र अमेरिकाका कूटनीतिक 
नियोगबीचको यस्तो जुहारी अहिले पनि जारी 
छ । अमेरिकी निमित्त उपसहायक मन्त्री रेन्जले 
नेपाललाई बीआरआईको कार्यशैलीदेखि सजग रहन 
औंँल्याएर फर्किएको एक सातापछि ९ जेठमा चिनियाँ 
दूतावासले पत्रकार सम्मेलन गरेर त्यसको खण्डन 
गयो। बीआरआईबारे अमेरिकी धारणा भ्रमपूर्ण रहेको 
राजदूत यान्छीले बताइन्‌ । साथै नेपाल र चीनलाई 
रेलमार्गबाट जोडने कुरामा समेत प्रतिबद्धता 
जनाइन्‌ । रेल परियोजना बीआरआईकै हिस्सा हो। 

चीन र अमेरिकाबीच शक्तिको लडाइँ नयाँ 
उचाइमा पुगेसँगै नेपालमा समेत त्यसको प्रभाव 
सतहमै प्रकट हुन थालेको छ । चीनले प्रतिपादन 
गरेको बीआरआईभन्दा आफनो आईपीएस 
नेपालका लागि फलदायी हुने निरन्तरको अमेरिकी 


पर्छन्‌ । मुस्ताङ चीनसँग सीमा जोडिएको जिल्ला हो 
भने बारा भारतसँग । साँध जोडिएको स्थानमा दुई 
महाशक्तिको रुचि देखिनुको अन्तर्य के हुन सक्छ ? 


मुस्ताङ यस्तो थलो हो, जहाँबाट अमेरिकी बाह्य 
गुप्तचरी संस्थाले विसं २० को दशकमा तिब्बतलाई 
चीनबाट मुक्त गराउने अपरेसन चलाएको थियो । 
प्रयोग गरेर अमेरिकाले तिब्बतमाथि हमला गर्ने 
तयारी गरेको थियो । नेपाललाई सैन्य आधार मानेर 
उक्त अपरेसन चलेको थियो । भलै उक्त योजनालाई 
नेपाली सेनाले विफल तुल्याइदिएको थियो । 


अहिले पनि मुस्ताङमा तिब्बती शरणार्थी क्याम्प छ 
भने स्वतन्त्र तिब्बतको मामिला सुल्भिएको छैन । 
अमेरिकाले तिब्बती स्वशासनको मुद्दालाई सघाउँदै 
आएको छ । “अमेरिकाका लागि मुस्ताङ इतिहासदेखि 
नै रुचिको भूगोल हो,” पूर्वसहायक रथी नेपालभूषण 
चीनलाई चुनौती दिन खोज्छ । मुस्ताङ यसका लागि 
उसले अनुकूल देखेको हुन सक्छ ।” 


यही भूगोल भएर सन्‌ १९९९ को डिसेम्बरमा 


चीन-अमेरिका टकरावका 


सम्भावित थलो 


1000 कार्यान्वयन हुने प्रमुख मार्ग) 
(चीन स्वशासित भए 
ची पनि पश्चिमा प्रभाव) 
त्र 
७ छ 
(व्यापारिक मार्ग) 
७ & 
(बन्दरगाह चीनले 
(चीनको मुस्लिम जाति लिजमा लिएको) 


बसोबास गर्ने उरूम्की नजिक 
पर्ने 


पर्ने र पश्चिमा प्रभाव) 


आग्रह त्यसैको परिणाम हो । बीआरआईमार्फत 
चीनले आफूनो व्यापारिक मार्ग विश्वव्यापी 
बनाउँदै लगेको छ । व्यापारिक सन्जाल बलियो 
बनाएपछि चीनले आफ्नो आर्थिक हैसियत झनै 


१७ औँ कर्मापा उगेन टिन्ली दोर्जे नाटकीय रूपमा 
तिब्बतबाट भागेर भारत पुगेका थिए । कर्मापा 
तिब्बती बौद्धमार्गीका चार बिचारधारामध्येको एक 
छुन्‌ । यो घटनाले चीनलाई ठूलो धक्का लागेको 
थियो । उनी अहिले भारतको धर्मशालास्थित दलाई 
लामाको निवास नजिकै बस्छन्‌ । कर्मापालाई भगाउन 
अमेरिकी हात रहेको बेइजिङको बुझाइ छ । चीन 

र अमेरिकाबीचको प्रतिस्पर्धा चुलिएको यो बेला 
मुस्ताङको भूरणनीतिक मूल्य झनै बढ्नु 


स्वाभाविक हो । 


भारतसमेत जोडिन्छ । स्वतन्त्र तिब्बत मामिलामा 
भारतले अमेरिकालाई साथ दिँदै आएको छ। यो 
चुनौती कम गर्न सीमा जोडिएको बारामा चीनले 
सक्ने नेपाली सेनाका एक सहायक रथीको भनाइ छ। 
अमेरिका, चीन र भारत नेपाली सेनामा पकड 
राख्न चाहन्छन्‌ । सेनामाथि परम्परागत प्रभाव छ, 
भारतको । ०६३ को परिवर्तनपछि यसमा चीन 


(आईपीएस र बीआरआई दुवै परियोजना 


मजबुत बनाउनेछ र विश्वमा आफ्नो राजनीतिक 
नियन्त्रण कायम गर्नेछ भन्ने अमेरिकालगायत 
पश्चिमा मुलुकको आकलन छ । चीनको यही 
फैलावटलाई टक्कर दिन अमेरिकाले आईपीएस 


महत्त्वाकांक्षी बनेर आयो । ०६८ देखि भारत र 
नेपालबीच ६/६ महिनाको अन्तरालमा 'अभ्यास 
छ। अमेरिका र नेपालबीच पनि यस्तो अभ्यास हुँदै 
आएको छ । सन्‌ २०१७ मा “टेक नेल' नाम दिएर 
दुई मुलुकबीच सैनिक अभ्यास गरिएको थियो । 
लामो समयदेखि साभेदारी गर्दै आएको छ। 


भारत र अमेरिकालाई पछ्याउँदै चीनले ०७३ देखि 
नेपालसँग संयुक्त फौजी अभ्यास सुरु गन्यो । भारतीय 
सञ्चार माध्यमले नेपाली सेनामा चीनको प्रभाव 
बढेको दाबी गरेपछि परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण 
महतले १४ पुसमा पत्रकार सम्मेलनमै चीनसँगको 
सैन्य अभ्यासबारे निर्णय नभएको जिकिर गरे । 
त्यसको भोलिपल्टै चीनको विदेश मन्त्रालयका प्रवक्ता 
प्रस्द्याएका थिए । त्यसता यो अभ्यास 

नियमित हुँदै आएको छ। 

यी घटनाक्रमले नेपाल परस्पर प्रतिस्पर्धी शक्तिराष्ट्रका 
लागि महत्त्वपूर्ण थलो रहेको प्रस्ट्याउँछ । 
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विशेष 


अवधारणा ल्याएको हो । ज्ञातव्य रहोस्‌, प्यासाफिक 
अमेरिकाको परम्परागत पकड क्षेत्र हो । 
पूर्वप॒धानसे नापति गौरवशमशेर 
राणाका अनुसार दोस्रो विश्वयुद्धपछि निर्मित 
विश्व-व्यवस्थालाई अमेरिकाले नेतृत्व गच्यो । 
“अहिले चीनले आर्थिक सामर्थ्य बढायो । आफ्नो 
शक्तिमा अर्कोले दक्खल दिने अवस्था निम्तिएपछि 
द्वन्द्व देखिएको छ,” राणा भन्छन्‌, “यो द्वन्द्वमा 
नेपाल कहाँ छ ?! साँढेको जुधाई बाच्छोको 
मिचाइमा परेका छौँ । हामी चनाखो हुनुपर्छ ।” 


९ भदौ ०७५ 
एलिस वेल्स, दक्षिण 
तथा मध्य एसिया 
मामिलासम्बन्धी प्रमुख 
सहायक मन्त्री 


») फागुन ०७५ 
जोसेफ फेल्टर, दक्षिण 
तथा मध्य एसियाली 
रक्षा सहायक मन्त्री 


२६ जेठ, २०७६ 


२६ पुस ०७५ 
अड्मिरल फिलिप 
एस डेभिड्सन, इन्डो- 
प्यासिफिक कमान्डका 

कमान्डर 


तानातानमा नेपाल 
पुस ०७५ मा परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीलाई 
अमेरिकाले डेढ दशक लामो कालखण्डपछि भव्य 
आतिथ्य प्रदान गस्यो । उच्च कूटनीतिक सम्मान 
पहिप्याउनुको रहस्य त्यतिखेर खुल्यो जतिखेर 
ज्ञवाली स्वदेश नओलिँदै अमेरिकाले आईपीएसमा 
नेपालको केन्द्रीय भूमिका हुने विषयमा द्विपक्षीय 
छलफल भएको रहस्य एकतर्फी खोलिदियो । 
यसपछि समेत ज्ञवालीले आईपीएसबारे नभई 
क्षेत्रीय मामिलामा मात्रै कुराकानी भएको जिकिर 
गरिरहे । तर अवस्था त्यस्तो नरहेको त्यसपछि 
शंखलाबद्ध तवरमा भइरहेका अमेरिकी कूटनीतिक 
लबिङले प्रस्ट पार्छ । 

“आईपीएसबारे हाम्रा परराष्ट्रमन्त्रीसँग 
क्राकानी भएको भनेर अमेरिकाले लिखित 


१५ वैशाख ०७६ 
एलिस वेल्स, दक्षिण 
तथा मध्य एसिया 
मामिलासम्बन्धी प्रमुख 

सहायक मन्त्री 


३१ वैशाख ०७६ 
डेभिड रेन्ज, दक्षिण 
तथा मध्य एसिया 

मामिलासम्बन्धी निमित्त 
उपसहायक मन्त्री 


वक्तव्य दिइसक्यो । हामीले त्यसलाई झूटो भनेका 
छेनौँ,” वैदेशिक मामिलाका जानकार टीकाप्रसाद 
ढकाल भन्छन्‌, “त्यसबारे छलफल भएको छैन 
भनेर कसैले पत्याउँदैन । तर मन्त्रीज्यूले यसलाई 
'लो-प्रोफाइल' मा राख्न खोजेजस्तो देखिन्छ ।” 

परराष्टु मन्त्रीले यौ प॒करणलाई 
लो-प्रोफाइलमा राख्न खोजे पनि बीआरआई 
र आईपीएसमा नेपालको भूमिकालाई लिएर 
विश्वका दुई ठूला शक्ति तानातानमा उत्रिएको 
प्रस्टै देखिन्छ । नेपाल भ्रमण गर्ने पछिल्ला निमित्त 
उपसहायक मन्त्री रेन्जले मिलिनियम च्यालेन्ज 
कर्पोरेसन (एमसीसी) लाई आईपीएसकै अंग 
भएको खुलासा गरिदिए । 

०७४ भदौमा नेपाल र अमेरिकाबीच ५ 
सय मिलियन अमेरिकी डलर बराबरको एमसीसी 
सहायता कार्यक्रममा अर्थमन्त्री ज्ञानेन्द्रबहादुर 
कार्की र एमसीसीका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
जोनाथन न्यासले हस्ताक्षर गरेका थिए । हस्ताक्षर 
भएको दुई वर्षपछि अमेरिकाले सहायता परियोजना 
आईपीएस मातहत ल्याएको हो । एमसीसीले कृषि, 
सिँचाइ, यातायात पूर्वाधार, स्वास्थ्य र शिक्षामा 
पहुँच, उद्यमशीलता, भूमि अधिकार, भ्रष्टाचार 
निवारणका क्षेत्रमा काम गर्छु । “अमेरिकाले 
चतुय्याइँपूर्वक अरू राष्ट्रलाई आफनो रणनीतिक 
साभझेदारका रूपमा तानिरहेको छ,” सेन्टर फर 
साउथ एसियन स्टडिज (सीएसएएस) का निर्देशक 
निश्चलनाथ पाण्डे भन्छन्‌, “एमसीसीमा हामीले 
आईपीएसको कार्यक्रम भनेर सहमति जनाएको 
होइन । कतै हामी बीआरआई र आईपीएसको 
पेलानमा पर्दै गएका त होइनौँ ?” एमसीसीले 
आन्तरिक मामिलामा समेत हस्तक्षेप गर्न सक्ने 
पाण्डेको आकलन छ । भन्छन्‌, “भ्रष्टाचारविरोधी 
कार्यक्रमलाई सहयोग गर्ने बुँदाले यो जोखिम 
निम्त्याउन सक्छ ।” 

भूरणनीतिक अर्वास्थितिमा उभिएको 
नेपाललाई दुवै देशले आफ्ना परस्पर चुनौती 
सामना गर्ने बिन्दुका रूपमा हेरेका हुनाले यस्तो 
पेलान अस्वाभाविक होइन । त्यसमाथि अर्को 
क्षेत्रीय शक्ति भारत उत्तरबाहेक तीन दिशामै 
नेपालको सँधियार हो । चीनलाई चुनौती दिन 
अमेरिकाले भारतलाई अगाडि सार्दै आएको छ। 
स्मरणीय रहोस्‌, भारत बीआरआईबारे बेखुस छ। 
नेपाललाई समेत बीआरआईमा जान भारतले 
अप्रत्यक्ष दबाब दिएको इतिहास छ । ०७२ मा 
बीआरआईको सदस्य बनेको नेपालले यससम्बन्धी 
अवधारणाको समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर गर्न दुई 
वर्ष लगायो । ०७४ वैशाखमा मात्रै यसमा नेपालले 
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हस्ताक्षर गरेको थियो । यो उल्झनमा 
भारतीय भूमिका थियो । 

“भौगोलिक हिसाबले नेपाल 
विश्वकै उच्च बिन्दुमा पर्छ । यसको 
निश्चित सैन्य महत्त्व हुन्छ । खासगरी 
जासुसीका लागि । भूउपग्रहमार्फत हुने 
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आपसी असहमति हुँदाहुँदै पनि 
चीन र भारत दुवै पेट्रोलियम क्रेता 
क्लब' गठन गर्ने सहमति नजिक 
पुगेका छन्‌ । पेट्रोलियम पदार्थ निर्यात 
गर्ने मुलुकको संगठन ओपेकमा 
अमेरिकी प्रभाव बढेपछि दुवै मुलुकले 


जासुसीमा समेत नेपालको ठूलो महत्त्व 

छ,” पूर्वप्रधानसेनापति गौरवशमशेर 
राणाको विश्लेषण छ, “यही कारण विश्वका 
शक्तिशाली मुलुकको यो द्वन्द्वमा अहिले नेपालको 
महत्त्व बढेको छ । यहाँ आफनो प्रभाव रहोस्‌ 
भन्ने उनीहरूको इच्छा हुन्छ ।” 


सैन्य चासो 
विधिको शासन, स्वतन्त्रता, प्रजातन्त्र र समृद्धिको 
नारा दिएर अमेरिकाले आईपीएस अवधारणा 
ल्याएको हो । धेरैले यसलाई अमेरिकामा 
डोनाल्ड ट्रम्पले शासन लिएपछिको अवधारणा 
मान्छन्‌ । तर यसबारे लामो समयदेखि बहस 
चल्दै आएको थियो । ट्रम्प प्रशासनले यसलाई 
औपचारिकता दिएको मात्र हो । सन्‌ २०१२ 
मा अस्ट्रेलियामा आयोजित २७ मुलुकका सेना 
प्रमुखहरूको सम्मेलनमा यो अवधारणाबारे पहिलो 
पटक औपचारिक छलफल भएको थियो । 
उक्त सम्मेलनमा सहभागी पूर्वप्रधानसेनापति 
राणाका अनुसार दुई महासागर एक क्षेत्रबारे 
लामो छलफल चलेको थियो । “हिन्द र प्रशान्त 
महासागरमा पर्ने भूभागलाई एउटै क्षेत्रमा 
राख्नेबारे पहिलो पटक औपचारिक कार्यक्रम 
भएको थियो," उनी भन्छन्‌ । सम्मेलनमा चीनलाई 
निम्त्याइएको थिएन । 

आईपीएसलाई टृम्प प्रशासनले औपचारिक 
रूपमा लागू गराएपछि त इन्डो-प्यासिफिक 
कमान्डका प्रमुखले नेपाल भ्रमणसमेत गरिसकेका 
छन्‌ । पुस ०७५ मा इन्डो-प्यासिफिक कमान्डका 
कमान्डर अड्मिरल फिलिप डेभिड्सन नेपाल 
आएका थिए । दुई दिने नेपाल बसाइमा उनले 
सेनाप्रमुख पूर्णचन्द्र थापासँग त भेटे नै, 
प्रधानमन्त्री ओली र रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलसँग 
पनि बेग्लाबेग्लै भलाकुसारी गरे । 

आईपीएसबारे अमेरिकी राजदूतले नेपाली 
सेनालाई समेत जानकारी गराइसकेका छन्‌, 
औपचारिक कार्यक्रममार्फत नै । मध्य माघ 
०७५ मा राजदूत रेन्डी बेरीले काठमाडौँको 
शिवपुरीस्थित कमान्ड एन्ड स्टाफ कलेज पुगेर 
यो क्षेत्रमा आईपीएसको महत्त्वबारे बताएका 
थिए । यसबारे बेरीले ट्वीटमा लेखेका छन्‌, 


दक्षिण तथा मध्य एसिया मामिलासम्बन्धी 
प्रमुख सहायक मन्त्री एलिस वेल्सको भ्रमण तालिका 


क्षेत्रीय कनेक्टिभिटीका माध्यमबाट आर्थिक समृद्धि 
हासिल गर्न हाम्रो इन्डो-प्यासिफिक स्ट्र्याटेजीको 
महत्त्वबारे बताउन पाउँदा खुसी लागेको छ ।' 


लाभ कि विलाप ? 
अमेरिकामा ट्रम्प शासन आएपछि चीन र 
अमेरिकाबीचको द्वन्द्वले अर्को रूप लियो, 
व्यापारमार्फत । आफनो मुलुकमा आयात हुने 
चिनियाँ सामानमा अमेरिकाले भन्सार भारी 
मात्रामा बढाइदिएपछि दुई प्रतिद्वन्द्वी मुलुकबीच 
विवाद बढ्दो छ । अमेरिका चीनको ठूलो बजार 
हो । अमेरिकी तथ्यांक विभागका अनुसार उसले 
चीनबाट सन्‌ २०१८ मा ५ खर्ब अमेरिकी डलर 
बराबरको सामान आयात गरेको थियो भने १ 
खर्ब डलर मूल्यको सामान चीन पठाएको थियो । 
अमेरिकाको चीनसँगको व्यापार घाटा ४ खर्ब 
डलर छ । चीनमा अमेरिकी लगानीका ठूला 
कम्पनी खुलेका छन्‌ । 

यसको अर्थ हो अन्ततः यी प्रतिस्पर्धी 
मुलुकलाई कुनै बेला व्यापारिक स्वार्थले मिलाप 
बिन्दुमा घचेटद्न सक्छ । आईपीएसअन्तर्गत 
अमेरिका भारतलाई अग्रभागमा राखेर चीनको 
फैलावट रोक्ने दाउमा रहे पनि भारत स्वयं 
यसबारे प्रस्ट छैन । सीएसएएसका निर्देशक 
पाण्डे भन्छन्‌, “भारत अझै पनि पर्ख र हेरकै 
चरणमा छ । चीनलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा उसले 
पूरै अमेरिकालाई सघाउँछ भन्नेमा प्रशस्त शंका 
गर्ने आधार छन्‌ ।" 

पाकिस्तान र भारतको विवादित भूमिबाट 
बीआरआई परियोजनाको सडकमार्ग बनाएपछि 
भारत चीनसँग रुष्ट बनेको हो । यसबाहेक 
बीआरआईप्रति भारतको सैद्धान्तिक मतान्तर 
छैन । भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी र चिनियाँ 
समकक्षी सी चिन फिडबीच वैशाख ०७५ मा 
चीनको उहान प्रान्तमा भएको अनौपचारिक 
भेटमा छिमेकीसँग “टु प्लस वान' को नीति लिने 
सहमति बनिसकेको छ । यो तीतिअन्तर्गत चीन 
र भारत मिलेर अर्को देशलाई सहयोग गर्ने हो । 


यो विकल्पमा छलफल थालिसकेका 

छन्‌ । पेट्रोलियम बजारमा ४० प्रतिशत तेल 
ओपेकको नियन्त्रणमा छ । अमेरिका र इरानबीच 
परमाणु कर्जा विषयमा तनाव गहिरिँदै गएपछि 
भारत र चीनले किन्ने तेलमा समस्या देखिएको 
हो। दुवै मुलुक तेलमा परनिर्भर छन्‌ । अमेरिकाले 
समेत चीनलाई तेल नबेच्न इरानलाई आग्रह 
गरिरहेको छ। 

यो पृष्ठभूमिमा भारतीय जनता पार्टीको 
विजयबारे औपचारिक घोषणा नहुँदै चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीले नरेन्द्र मोदीलाई शुभकामना दिएर 
दुई मुलुकबीचको वातावरण झन्‌ न्यानो बनाउन 
चाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । लोकसभा चुनावको 
मुखमा चीनले मुस्लिम अतिवादी समूह जैस ए 
मोहम्मदका नाइके मसुद अजहरलाई आतंककारी 
घोषणा गर्न संयुक्त राष्ट्रसंघको सुरक्षा परिषद्मा 
सघाएको थियो । चार पटक भारतको यो प्रस्ताव 
रोकेको चीनले चुनावसम्मुख भने एकाएक पक्षमा 
मत दिएको थियो । यसबाट मोदीलाई आन्तरिक 
राजनीतिक समीकरण आफनो पक्षमा पार्न लाभ 
मिलेको ठानिन्छ । 

विश्व राजनीतिमा देखिएको यस्ता 
घटनाक्रमले चीन र अमेरिकाको प्रतिस्पर्धी 
कार्यक्रम क्रमश: बीआरआई र आईपीएसबाट 
नेपालले फाइदा लिन सक्ने विश्लेषकको मत 
छ । अन्तर्राष्ट्रिय मामिलाका अध्येता सफल 
घिमिरेका अनुसार अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धको 
यस्तो प्रतिस्पर्धी मञ्चबाट नेपालले लाभ लिन 
सक्छ । भन्छन्‌, “म त यसलाई अवसरै अवसर 
भन्छु । यदि हामीले समयमै गतिशील परराष्ट्र 
नीति तय गरी कार्यान्वयन गरेको खण्डमा ।” 
घिमिरेका बिचारमा अमेरिका, भारत र चीन 
मात्रै होइन, ब्राजिल, इन्डोनेसिया, अमेरिकासँग 
बिमति राख्न थालेको इयूसँगको भावी सम्बन्ध 
कस्तो हुने भन्ने नेपालले स्पष्ट खाका र 
बाटो पहिल्याउनुपर्छ । घिमिरे भन्छन्‌, “भोलि 
सेकेन्डरी प्लेटफर्ममा यिनै मुलुकले प्रभाव 
पार्छन्‌ । यस्तै साना मुलुकको समस्या केलाउने 
र आवाज उठाउने फोरमलाई सक्रिय बनाउने वा 
बनेकालाई बुलन्द पार्न पनि यस्ता परिघटनालाई 
अवसरमा बदल्न सकिन्छ ।” छ 
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अमेरिकी स्वार्थको नयाँ भाष्य 


| सन स्टेट' को अवधारणा प्रादुर्भाव भएको 
| वेस्टफेलिया प्रणाली अवलम्बन भएयता विश्व 
| राजनीतिलाई पश्चिमा शक्तिराष्ट्रहरूले नियन्त्रण 
पा र शासन गर्दै आएका छन्‌ । समकालीन 
विश्वव्यवस्था भने क्रमशः पश्चिमबाट पूर्वतर्फ सर्दै गएको 
अनुभव हुन थालेको छ । विश्व राजनीतिमा चीन, जापान र 
भारतलगायतका एसियाली मुलुकको उपस्थिति प्रभावशाली देखिँदै 
आएको छ । यी देशको उदयलाई २१ औं शताब्दी 'एसियाली 
शताब्दी' निर्माणतर्फको मानकका रूपमा लिएको पाइन्छ । एक 
समय विश्व राजनीतिको केन्द्रीय भूमिकामा देखिएका अटलान्टिक 
र प्रशान्त महासागरको स्थान आज हिन्द महासागरले लिन 
थालेको छ । भूराजनीतिवेत्ता रोबर्ट काप्लान भन्छन्‌, विद्यमान 
विश्व शक्तिराष्ट्रहरू हिन्द महासागरमा टक्कराउनेछन्‌ ।' 

अझ महत्त्वपूर्ण चीनको बलशाली उदयले पश्चमासहितको 
अमेरिकी नेतृत्वको समकालीन नवउदारवादी विश्व व्यवस्थालाई 
जरैसम्म हल्लाइदिएको छ । दुई वर्षअगाडि राष्ट्रपति सी चिनफिङले 
विश्व आर्थिक मञ्चमा दिएका अभिव्यक्तिको सूक्ष्म विश्लेषण 
गर्ने हो भने चीन आर्थिक बिश्वव्यापीकरणको प्रवर्द्धनमा प्रमुख 
प्रवर्तकका रूपमा प्रस्तुत हुन थालेको पाइन्छ । आफूनो विस्मयकारी 
इतिहासबाट शिक्षा लिँदै चीन विश्व राजनीतिमा नेतृत्वदायी 
भूमिकामा देखिन थालेको छ । अहिलेको चीनको राजनीतिक नेतृत्व 
बढ्दो आर्थिक, कूटनीतिक एवं सैन्य सामर्थ्यलाई विश्वव्यापी 
प्रभाव विस्तार गर्न सद्‌पयोग गरिरहेछ । दोस्रो बीआरआई फोरम 
(बेल्ट एन्ड रोड इनिसियटिभ) को सफलतापछि हालै सम्पन्न 
एसियाली सभ्यता सम्मेलनमा चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङले 
एसियाली सहकार्यका लागि आहवान गरेका छन्‌ । अर्थ-राजनीतिक 
चरित्रको बृहत्तर परियोजना बीआरआईका माध्यमद्वारा विश्वसँग 
आर्थिक सहकार्य गरिरहेको छ । सांघाई को-अपरेसन अर्गनाइजेसन 
(एससीओ), एआईआईबीजस्ता गैरपश्चिमा संस्थाहरू गठन गरेर 
संरचनागत हस्तक्षेपलाई समेत एकसाथ बढाइरहेको छ । 

अर्कातर्फ अमेरिकाप्रतिको विश्वव्यापी समर्थन र प्रभुत्व 
क्रमशः खस्कँदै गएको छ । अन्य साझेदार शक्तिराष्ट्रहरूले 
समेत अमेरिकी राजनीतिक नेतृत्व नै उदारवादको आधारभूत 
प्रस्तावनाबाट पछि हटिरहेको भनी संगीन आरोप लगाउने गरेका 
छन्‌ । ओबामा प्रशासनको अमेरिकी नेतृत्वले अगाडि बढाएको 
ट्रान्स प्यासिफिक पाटर्नरसिप (टीपीपी) र 'पीभोट टू एसिया' 
जस्ता रणनीतिको असामयिक मृत्युवरणपछि अमेरिकालाई 
त्यसभन्दा उन्नत एवं बलशाली रणनीति विकास गर्न आवश्यक 
भएको महसुस नभएको होइन । 

चीनको उदयलाई सन्तुलन गर्दै एसियाली महाद्वीपसहित 
विश्वव्यापी प्रभुत्व कायम राखिरहन अमेरिकाले नयाँ भाष्यको 
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रूपक सापकोटा 


आवश्यकता महसुस गरेको पाइन्छ । साथै, अमेरिकामा 
आफूनो साभेदार र सहयोगीको पुनर्लेखाजोखा गर्ने चाहना 
देखिन्छ । यस अर्थमा एसियाली मुलुकको बलशाली उदय र 
उनीहरूबीचको सम्भावित सहकार्यलाई दृष्टिगत गर्दै अमेरिकाले 
सुझबुझपूर्ण तबरमा आर्थिक एवं सामरिक विशेषतासहित 
आफूनो भाष्यलाई इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिका रूपमा 
सूत्रबद्ध गरेको पाइन्छ । 

खुला र स्वतन्त्र इन्डो-प्यासिफिक मूलतः भूराजनीतिक 
विनिर्माणमा आधारित अवधारणा हो । अमेरिका, जापान, भारत 
र अस्ट्रेलियासहित अर्धसैन्य चरित्रको 'म्वाड संरचना' बाट 
अपेक्षाकृत सफलता नमिलेपछि प्रशान्त महासागर र हिन्द 
महासागरलाई एकीकृत गर्ने भूराजनीतिक चरित्रको संरचना 
विकास गर्न अमेरिकाले मनासिब ठान्यो । त्यसमाथि भारतको 
बढ्दो क्षेत्रीय भूमिका, विश्वव्यापी प्रभाव विस्तार गर्ने भारतीय 
महत्त्वाकांक्षा र भारत-अमेरिकाबीच गहिरिँदो सैन्य साझेदारीलाई 
दृष्टिगत गर्दै अमेरिकाले आफूनो मूल राष्ट्रिय सुरक्षा रणनीतिलाई 
'इन्डिया' को पर्यायवाचीभैँ सुनिने 'इन्डो-प्यासिफिक' नामकरण 
गस्यो, जसबाट उक्त रणनीतिमा भारतको केन्द्रीय भूमिका 
झल्कन्छ । आगामी दिनमा हिन्द महासागरको केन्द्रीय भूमिकालाई 
दृष्टिगत गरी उक्त नामकरण भएको देखिन्छ । 

सन्‌ १९७१ मा भारतसहितका मुलुकले हिन्द महासागरलाई 
शान्तिक्षेत्र कायम गर्ने प्रस्ताव अगाडि सारेका थिए । उक्त 
शान्तिक्षेत्र प्रस्तावको मूल आशय हिन्द महासागर क्षेत्रमा 
शान्ति कायम गर्ने थिएन । बरु हिन्द महासागरमा बेलायतको 
खुम्चँदो उपस्थितिको पृष्ठभूमिमा अन्य बाहिरिया शक्ति, मूलतः 
अमेरिकाको उपस्थितिलाई रोक्न परिलक्षित थियो । भारतका 
लागि हिन्द महासागरमा आफूनो एकल प्रभुत्व कायम गर्ने 
मनसाय कहिल्यै परिपूर्ति हुन पाएन । भारतको उक्त प्रस्तावका 
बीच आजपर्यन्त पनि हिन्द महासागरमा जबर्दस्त अमेरिकी 
उपस्थिति हुँदै आएको छ । तर हिन्द महासागरमा आश्रित 
मुलुकले अमेरिकालाई हेर्ने नजरमा तात्विक बदलाव आएको 
पाइँदैन । अमेरिकालाई आजपर्यन्त पनि बाहिरिया शक्तिका 
रूपमा लिने गरिन्छ । 

बाहिरिया शक्तिको यस सिन्ड्रोमले अमेरिकालाई समग्र 
एसियामा आफूनो प्रभाव विस्तार गर्न अवरोध सिर्जना हुँदै 
आयो । यस अर्थमा, बृहत इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रको विनिर्माणद्वारा 
अमेरिका यस क्षेत्रको आन्तरिक-क्षेत्रीय शक्तिराष्ट्र हुनेछ । इन्डो- 
प्यासिफिक क्षेत्रको नयाँ मिथक (न्यारेटिभ) स्थापित भएसँगै 
अमेरिकाका लागि आन्तरिक क्षेत्रीय-शक्तिका हैसियतमा हिन्द- 
प्रशान्त क्षेत्रमा आश्रित राष्ट्रसँग सहकार्य र संवाद गर्न सहजता 
हासिल हुनेछ । 


तर अमेरिकी स्वार्थको नयाँ लालिमाप्रति इन्डो-प्यासिफिक 
क्षेत्रका मुलुकहरू कुनै पनि सम्झौतामा अनुबन्ध हुन हतारिएका 
देखिँदैनन्‌ । इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा सात वटा मुलुकसँग अमेरिकाको 
सैन्य साझेदारी विद्यमान छु । अधिकांश साभेदार एवं यस क्षेत्रका अन्य 
मुलुक अमेरिकाद्वारा अगाडि सारिएको यस रणनीतिबाट प्राप्त हुन सक्ने 
समग्र लाभहानिको अध्ययन गरिरहेका छन्‌ । हुन त अमेरिकाले इन्डो- 
प्यासिफिक रणनीति कुनै एक अमूक मुलुकप्रति परिलक्षित छैन भनेर 
लगातार दलिल प्रस्तुत गरिरहेको छ । उसले विश्वलाई जति नै आश्वत 
पार्न खोजे पनि पत्याइहाल्ने स्थिति देखिँदैन । अमेरिकाद्वारा सार्वजनिक 
रणनीतिक प्रकृतिका दस्तावेज केलाउँदा यस रणनीतिको अन्तर्यमा चीन 
र उसद्वारा अगाडि सारिएको रणनीतिसँग परस्पर विरोधी र प्रतिस्पर्धीका 
रूपमा अर्थाइएको देखिन्छ । 

सम्भवतः अमेरिकाले यस रणनीतिक भाष्यमा थप व्याख्या 
आवश्यकता महसुस गरेको हुनुपर्छ । यस मे महिनाको अन्ततिर 
सिंगापुरमा हुने सुरक्षासम्बन्धी महत्त्वपूर्ण सम्मेलन- सांग्रिला डायलगमा 
इन्डो-प्यासिफिकले सामना गरिरहेको मुख्य सुरक्षा चुनौती र अमेरिकी 
रणनीतिका सम्बन्धमा थप व्याख्या हुने अनुमान गरिएको छ । सोही 
सम्मेलनमा चीनका रक्षामन्त्री जनरल वई फडखले पनि इन्डो-प्यासिफिक 
क्षेत्रमा चीनको भूमिका सम्बन्धमा मन्तव्य दिने भएका छन्‌ । 

इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिका मुख्य साझेदार मुलुक अस्ट्रेलिया 
र भारतमा भर्खरै निर्वाचन सम्पन्न भएका छन्‌ । यस रणनीति 
विकास प्रक्रियामा संलग्न अस्ट्रेलियाली प्रधानमन्त्री स्कट मोरिसन र 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको पुनः सत्तारोहणबाट इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिलाई थप प्रभावकारी तबरमा अगाडि बढाउन अमेरिकालाई बल 
मिल्ने देखिन्छ । मुख्य सैन्य साझेदारका रूपमा प्रस्तुत गरिएको भारतमा 
पुनः मोदीको सत्तारोहणबाट इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा अमेरिका र 
भारतले आ-आफूनो भूमिकालाई थप व्याख्या गर्ने सम्भावना देखिन्छ । 


दिलाउन लागिपर्ने देखिन्छ । यस उद्देश्य प्राप्तिका लागि इन्डो-प्यासिफिक 


रणनीति एक महत्त्वपूर्ण साझेदारी हुन सक्छ, जसका निम्ति भारत 
अमेरिकासँग थप नजिकिन सक्नेछ । यद्यपि अमेरिका र भारतबीच परस्पर 
चासो र महत्त्वाकांक्षाका कारण इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा यिनीहरूबीचको 
सामुद्रिक प्रतिस्पर्धालाई पूरै नकार्न सकिँदैन । 


अमेरिकी स्वार्थको नयाँ 
लालिमाप्रति इन्डो-प्यासिफिक 
क्षेत्रका मुलुकहरू कुनै पनि 
सम्झौतामा अनुबन्ध हुन 
हतारिएका देखिँदैनन्‌ | 


इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिका माध्यमबाट दक्षिण एवं दक्षिण पूर्वी 
एसिया क्षेत्रमा हुने अमेरिकी उपस्थितिका सम्बन्धमा चीन र भारतबीच धेरै 
असंगति र एकाध समानता देखिन्छ । पछिल्लो समय नेपालसहित दक्षिण 
एसियाली मुलुकमा बढ्दो अमेरिकी संलग्नता र उपस्थितिलाई भारतले 
पटक्कै रुचाएको छैन । दक्षिण एसियामा अमेरिकाले सैन्य साझेदारका 
रूपमा आफूनो भूमिका स्वीकार गरेको पृष्ठभूमिमा, भारत पूर्ववत नै 
नेपालसहितका मुलुकमा आफूमार्फत अमेरिकी संलग्नता र सहकार्य अगाडि 
बढोस्‌ भन्ने चाहना राख्छ । चीन पनि अमेरिकाको प्रत्यक्ष संलग्तताभन्दा 
भारतसँगको साभझेदारीलाई केही हदसम्म स्वीकार्न तयार देखिन्छ । 'उहान 
स्पिरिट' को मर्म पनि भारतको परम्परागत प्रभाव क्षेत्रमा कुनै पनि कार्य 
गर्दा चीनले भारतको चासो सम्बोधन गर्ने र भारतले पनि सो प्रकृतिको 
व्यवहार गर्ने सहमति भएको मानिन्छ । यस अर्थमा दक्षिण एवं दक्षिण 
पूर्वी एसियामा चीन र भारत दुवैले अमेरिकाको प्रत्यक्ष उपस्थितिलाई 
स्वीकार गरेको पाइँदैन । 

माथि उल्लेखित विश्व सामरिक प्रतिपस्पर्धाको बदलिँदो परिदृश्यमा 
नेपाल नजानिँदो तबरमा लपेटिँदै गएको छ । इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको 
विकासका लागि सन्‌ २०१२ देखि सुरु प्रारम्भिक छलफलदेखि नै नेपाललाई 
सहभागी गराउनुमा निश्चित रणनीतिक अर्थ देखिन्छन्‌ । अमेरिकाका 
लागि आफूनो मुख्य प्रतिद्वन्द्वी चीनको र उसको सुरक्षा संवेदनशील क्षेत्र 
तिब्बतसँग भौगोलिक सिमाना जोडिनु अनि दोस्रो ठूलो संख्यामा तिब्बती 
शरणार्थीले नेपालमा आश्रय लिइरहेका छन्‌ । भूराजनीतिक अवस्थिति र 
यसका माध्यमद्वारा चीनलाई कमजोर बनाउन सक्ने बुझाइका आधारमा 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा नेपाल एक महत्त्वपूर्ण कडी हुन सक्ने 
बुझाइ अमेरिकीमा देखिन्छ । अमेरिकी अधिकारीका शृंखलाबद्ध पछिल्ला 
नेपाल भ्रमणमा उक्त रणनीति मुखरित भएको पाइन्छ । एमसीसी 
परियोजनामार्फत ५ सय मिलियन अमेरिकी डलरसहितको अन्य अमेरिकी 
सहयोग र लगानीलाई अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको अंगका 
रूपमा लिन थालेको छ । पछिल्ला घटनाक्रम विश्लेषण गर्दा, अमेरिका 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा नेपालको सक्रिय सहभागिताका लागि 
राजनीतिक नेतृत्वको साथ पाउन प्रयत्नशील देखिन्छ । 

शक्तिराष्ट्रको विस्तारित सघन उपस्थितिले नेपालको रणनीतिक 
महत्तालाई थप मुखरित त गरिदिएको छ, तर नेपालसामु एकसाथ 
ठूला शक्तिराष्ट्रहरूको चासो र प्रतिस्पर्धाको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने चुनौती 
पनि थपिएको छ। 
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शिक्षा 


बडाध्यक्ष राज 


वडाध्यक्षलाई व्यवस्थापन समितिको नेतृत्व सुम्पेर 
राजनीतिलाई विद्यालयमा रातो कार्पेट 


जनक नेपाल/जनकपुर 


जनीतिक पार्टीका आँखा दुई 
रा वर्षअघिसम्म सामुदायिक विद्यालयका 
व्यवस्थापन समितिको नेतृत्वमा 
हुन्थे । स्थानीय चुनाव नभएकै डेढ 
दशक नाघिसकेको थियो । गाउँमा पार्टीको पकड 
मापनको सजिलो उपाय भनेकै तिनै व्यवस्थापन 
समितिका निर्वाचन थिए । त्यसैले उनीहरू साम, 
दाम, दण्ड, भेद गरेरै चुनाव जित्न चाहन्थे । 
अहिले फेरि वडाध्यक्षकै नेतृत्वमा व्यवस्थापन 
समिति बनाएर थुप्रै स्थानीय सरकारले विद्यालयमा 
राजनीतिक पकड कायमै राख्न खोजेका छन्‌ । 
धनुषाको नगराइन नगरपालिकाले १० जेठ 
०७५ मा राजपत्र प्रकाशित गर्दै शिक्षासम्बन्धी 
कार्यविधि सार्वजनिक गप्यो । त्यसमा 
अभिभावकविहीन व्यवस्थापन समिति गठन हुने 
व्यवस्था गरियो । वडाध्यक्ष अध्यक्ष रहने समिति 


॥ 
१ 2 2 ॥] 
१७ १०९ 
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सदस्यमा वडासदस्य, शिक्षाप्रेमी, चन्दादाता, 
शिक्षक प्रतिनिधि र सदस्यसचिव प्रधानाध्यापक 
रहने भनियो । कार्यविधिविरुद्ध अदालतमा उजुरी 
पच्यो । तर अदालतले सदर गरिदिएपछि दुई 
महिनाअघि मात्र समितिले काम थालेको छ । 
कार्यविधि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, ०७४ 
विपरीत नभए पनि यो अभ्यासले विद्यालयमा 
खुलेआम राजनीति घुसाउन महृत गरेको छ। 
अखिलेश्वरनाथ आधारभूत विद्यालय, अकौरामा 
0७ मा विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्वाचन 
तामझाम अभिभावकले अझै भुल्न सकेका छैनन्‌। 
नेतृत्वका लागि भएको तानातानले तनावको स्थिति 
बन्यो । सुरक्षाका लागि ठूलो संख्यामा सशस्त्र र 
नेपाल प्रहरी खटाउनुपप्यो । खासै आर्थिक स्रोत 
नभएको विद्यालयले चुनावमा ९६ हजार खर्चियो । 
यस्तो माहोलमा ठूलै मिहिनेत गरेर जितेका विनोद 
साह तीन वर्षे कार्यकाल पूरा नहुँदै हटाइए । 
त्यसपछि सुरु भयो, सर्वसम्मतको पहल । २१ पुस 


%५वकिरेरीदय मि 
सनम नन््रा - 


र ९ माघ ०७३ मा निकै लामो प्रयत्नपछि पनि 
शिक्षा अधिकारीले सर्वसम्मत गराउन सकेनन्‌ । 
कारण, तत्कालीन एमालेले पकड ठानेको गाउँमा 
सबै सदस्य आफनै पार्टीबाट हुनुपर्ने अडान लियो। 
निर्वाचनको प्रावधान थिएन, त्यसैले नेतृत्व छनोट 
हुन सकेन । समिति नहुँदा राहत कोटा शिक्षक 
नियुक्ति र विद्यालयलाई स्रोत जुटाउन मुस्किल 
पथ्यो । झन्डै एक वर्ष व्यवस्थापन समितिविहीन 
विद्यालयले स्थानीय निर्वाचनपछि वडाध्यक्ष सञ्जय 
राउतको नेतृत्व पाएको छ । “स्कुल व्यवस्थापनकै 
तनावले ६ महिना शैक्षिक वातावरण बिथोलिन्छ,” 
प्रधानाध्यापक वासुदेवप्रसाद साह भन्छन्‌, “वडाध्यक्ष 
अध्यक्ष बनेपछि कम्तीमा आर्थिक स्रोत जुटाउन 
सहज हुने आश छ।” 

राजनीतिको चर्को नशा ग्रामीण भेगमा देख्न 
सकिन्छ । विगतमा ठाउँठाउँमा झडप हुन्थे । 
केही वर्षअघि धनुषाकै मदन-आश्रित निमाविमा 
व्यवस्थापन समितिको निर्वाचनका क्रममा गोली 
चल्दा एक जनाको ज्यान गएको थियो भने कैयौँ 
घाइते भएका थिए । त्यो द्वन्द्वको स्वरूप फेरिए 
पनि राजनीति उस्तै छ । व्यवस्थापन समिति र 
वडाध्यक्ष भिन्न पार्टीका हुँदा पालिकाबाट बजेट 
कदौती हुने गरेको छ । यस्तोमा गाउँसम्म आफ्नो 
प्रभाव बिस्तार गर्ने उपायका रूपमा स्थानीय 
तहले वडाध्यक्षलाई नै विद्यालय व्यवस्थापनको 
तालाचाबी बुझाउन थालेको देखिन्छ । 

नगराइनकै राष्ट्रिय आधारभूत विद्यालय 
पछवारीमा ४ सय ८० विद्यार्थी छन्‌ । विद्यालय 
व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष छिन्‌, उर्मिलादेवी 
मण्डल । वडा-६ का अध्यक्ष धनवीर मण्डल र 
उनको कुरा मिलेन । ०७५ असोजमा स्थानीय 
रेखाकुमारी दासलाई परिचरमा नियुक्त गर्ने बेला 
उनीहरूको मतभेद छताछुल्ल भयो। मण्डल वडाध्यक्ष 
निर्वाचित हुनुअघिबाटै व्यवस्थापन समिति सदस्य 


२८ धनुषाको मिथिलेश्वर माविबाट 


घर फर्कदै विद्यार्थी 03 


थिए । निर्वाचित भएपछि व्यवस्थापन समितिमा 
उनले भिन्न भूमिका खोजे । उर्मिलादेवीको कार्यकाल 
सकिएपछि उनी आफैँ अध्यक्ष बन्ने गरी अघि बढेका 
छन्‌ । यस्ता विवादले विद्यालयमा नकारात्मक 
प्रभाव परिरहेको प्रधानाध्यापक सियालाल मण्डल 
बताउँछन्‌ । “वडाले व्यवस्थापन समिति मन 
पराएको छैन । त्यसैले सानो कुरामा पनि खटपट 
भइरहन्छ,” उनी भन्छन्‌, “हामी विवादका कारण 
विद्यालयलाई कुनै घाटा नहोस्‌ भन्ने चाहन्छौँ ।” 

सबैला नगरपालिकाको नगरसभाले गत वर्ष 
सबै विद्यालयमा वडाध्यक्षको नेतृत्वमा व्यवस्थापन 
समिति गठनको निर्णय ग-यो । वडा-२ का अध्यक्ष 
पारस साहबाहेक अधिकांशले नेतृत्व लिइसकेका 
छन्‌ । साह भने आफूभन्दा अग्रज र पार्टीका नेता 
अध्यक्ष भएकाले श्रीराम माविको व्यवस्थापन 
समितिको सदस्यमा बसेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“अरूले छाडेका छैनन्‌ । मैले अग्रज भएकाले 
छाडिदिएको हुँ ।” 

स्थानीय तहका शिक्षा समिति गाउँ/नगर 
प्रमुखको अध्यक्षतामा गठन भइरहेका छन्‌ । सबैला 
नगरपालिकामा भने परिस्थिति भिन्दै छ । मेयर 
विजयशंकरप्रसाद साह अल्पमतमा हुँदा बहुमतले 
वडाध्यक्ष कपिलदेव राउतको नेतृत्वमा शिक्षा 
समिति गठन गयो । १३ वडा रहेको नगरमा 
कांग्रेसले मेयर र ३ वडाध्यक्ष मात्र जितेको छ । 
पूर्वएमाले र माओवादी केन्द्रको एकतापछि एकल 
बहुमत पुगेपछि मेयरमाथि वडाध्यक्ष हाबी छन्‌ । 
त्यसले शिक्षा मात्र होइन, नगरका सबैजसो निर्णय 
प्रभावित पार्छन्‌ । वडाध्यक्ष नेतृत्वको समितिमा 
बस्न शिक्षा उपसचिवले पनि आनाकानी गरिरहेका 
छन्‌ । त्यसकारण समितिले नतिजामुखी काम गर्न 
सकेको छैन । “चुनावका बेला सिंहदरबार गाउँ 
आउँछ भनियो । तर दरबार उतै रहयो, सिंहहरू 
मात्र गाउँ आएजस्तो भएको छ,” मेयर साह 
भन्छन्‌, “चाहेजस्तो नहुँदा जतासुकै भताभुंग 
भइरहेछ । सिस्टममा ल्याउन समय लाग्नेवाला 
छ ।” धनुषाको जनकपुरधामपछिको सबैभन्दा 
ठूलो नगर सञ्चालनका लागि १३ मध्ये ५ वडामा 
मात्र सचिव छन्‌ । 

विद्यालयमा शिक्षण सिकाइभन्दा भौतिक 
पूर्वाधार निर्माणमा मात्र जनप्रतिनिधि, प्रधानाध्यापक 
र व्यवस्थापन समितिको जोड देखिन्छ । पारदर्शिता 
अभावले विद्यालयलाई तिनै निर्माणले सबैभन्दा धेरै 
विवादित र बदनाम गरिरहेका छन्‌ । नगराइन 
नगरपालिका वडाध्यक्षलाई व्यवस्थापन अध्यक्ष 
बनाउने गत वर्षको नगरसभाको निर्णय उल्ट्याउने 
टुंगोमा पुगेको छ । मेयर परमेश्वर यादव भन्छन्‌, 


चल्नै सकेनन्‌ 


सबैलास्थित बरकर्वा माध्यमिक विद्यालयमा 
मावि तहका ३ र निमाविका १ अस्थायी 
शिक्षक शिक्षा सेवा आयोग परीक्षामा अनुत्तीर्ण 
भएपछि विद्यालय आउन छाडे । शिक्षक 

कमी भएपछि पढाइ प्रभावित हुने नै भयो । 
यस्तोमा नगरपालिकाले न नयाँ शिक्षक नियुक्ति 
गर्न सकेको छ, न त दरबन्दी धेरै रहेका 
विद्यालयबाट सरुवा गर्नै सक्ने अवस्था छ। 


शहिद नगरपालिकाले गत वर्ष केही शिक्षकको 
दरबन्दी मिलान र सरुवा गयो । एसएनआर 
माविका प्रधानाध्यापक श्रीप्रसाद यादवलाई १५ 
दिन निलम्बित गरेर आर्थिक अनियमितताबारे 
छानबिन गस्यो । उनले छानबिनपछि सफाइ 

पाए । शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइले 

ती गतिविधि रोक्न नगरणालिकालाई पत्राचार 
गयो । मेयर उदय वरवरिया भन्छन्‌, “स्थानीय 
तहले एकल अधिकारको पूर्ण प्रयोग गर्न नपाउँदा 
विद्यालयहरू अस्तव्यस्त छन्‌ ।” 


लक्ष्मीनिया गाउँपालिकाले केही शिक्षक सरुवा 
गर्न खोजे पनि प्रक्रियालाई देखाएर रोकियो । 
सरुवा र दरबन्दी मिलान गर्न नपाउँदा एकातिर 
विद्यार्थी र अर्कोतर्फ शिक्षक थुप्रिने भइरहेको 
अध्यक्ष बिन्देश्वर यादव बताउँछन्‌ । 


धनुषाका शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ 
प्रमुख बर्खुप्रसाद रजक पनि संघीय शिक्षा 

ऐत नआउँदा पालिकामा अन्योल देखिएको 
स्वीकार्छन्‌ । भन्छन, “दरबन्दी सिलान पनि 
राष्ट्रिय मापदण्डअनुरूप हुनुपर्छ । त्यसका लागि 
संघीय ऐन कुर्नुको बिकल्प छैन ।” 


स्थानीय तहअन्तर्गत आउनुअघि शिक्षकलाई 
चौमासिक तलब रोकिएको सम्झना थिएन । 

तर धनुषाका दर्जनौँ विद्यालयका शिक्षकले गत 
वर्ष दसैँ र होलीमा पनि तलब पाएनन्‌ । तलब 
माग गर्दै सबैला नगरपालिका घेराउसमेत गरे । 
बरकूर्वा माविका शिक्षक विजयकुमार जयसवाल 


नगरपालिकामा लेखापाल र अधिकृत अनियमित 
बताउँछन्‌ । सबैलामा डेढ वर्षयता उपसचिव 

र अधिकृत चार पटक फेरिइसके । नगराइन 
नगरपालिकामा तलब मात्र अनियमित भएको 
छैन, दिवा खाजाको कार्यक्रम नै अवरुद्ध 

छ। “साउनदेखि कार्यकारी अधिकृत थिएनन्‌ । 
त्यसैले तलब र दिवाखाजा रोकिएको हो,” मेयर 
छन्‌ । अब नियमित हुन्छ ।” 


स्थानीय तहले आ-आफ्नो 
मोडलमा विद्यालय चलाउन 
सक्छन्‌ । फरक-फरक मोडल 
सिकाएर प्रोत्साहन गर्न 
संघीय सरकार चुकेको छ । 
- विद्यानाथ कोइराला 


शिक्षाविद्‌ 
|  । 


“जनप्रतिनिधिले सबै एक्लै गर्छु भनेर हुँदो रहेनछ । 
वडाध्यक्षलाई स्कुल व्यवस्थापन जिम्मा दिनु गलत 
भएछ । अर्को नगरसभामा सच्याउँछौँ ।” स्थानीय 
शिक्षाप्रेमी वा शिक्षित अभिभावकको नेतृत्वमा 
व्यवस्थापन समिति गठन हुने गरी निर्णय सच्याइने 
उनी बताउँछन्‌ । 

शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला स्थानीय तहको 
एकल अधिकार रहेको माविसम्मको शिक्षा संघीय 
र प्रदेश ऐन नआएको भन्दै हस्तक्षेप गर्नु गलत 
भएको बताउँछन्‌ । “अहिले सामुदायिक विद्यालय 
रामभरोसे चलेका छन्‌,” उनी भन्छन्‌, “स्थानीय 
तहले आ-आफूनो मोडलमा विद्यालय चलाउन 
सक्छन्‌ । फरक-फरक मोडल सिकाएर प्रोत्साहन 
गर्न संघीय सरकार चुकेको छ ।” 

राजनीतिक कार्यकर्तामा पहिले चुनावबाट र 
अहिले सीधै व्यवस्थापन समितिमा पुग्ने लालसा 
पलाउनुको कारण त्यहाँ हुने आर्थिक चलखेल नै 
हुन्‌ । विद्यालय चुनाव भडकिलो, खर्चिलो र 
कलहको कारण बन्न थालेपछि सर्वसम्मतको 
व्यवस्था ल्याइयो । अहिले वडाध्यक्षलाई अघि 
सारिँदा त्यसले राजनीतिलाई विद्यालयमा रातो 
कार्पेट बिछ्ठयाएसरह हनेछ । त्यसै पनि दलगत 
रूपमा धुवीकृत समुदायमा दलीय प्रणालीबाटै 
आएका वडाध्यक्षले समुदायको वास्तविक 
प्रतिनिधित्व गर्नेमा उत्तिकै शंका छ । त्योभन्दा 
महत्त्वपूर्ण विद्यालय व्यवस्थापनको वास्तविक हकदार 
अभिभावक हो भन्ने स्थानीय तहले बिर्सिएजस्तो 
देखिएको छ। छ) 
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क्य ४ 


गल्ती 


भागबन्डा संस्कार र कार्यशैछीका कारण 
प्रमुख प्रतिपक्षीको भूमिकामा निरीह, पार्टी 
संगठन लथालिंग 


सन्तोष आचार्य 


मुख प्रतिपक्ष नेपाली कांग्रेस ६०-४० को 
प्र भागबन्डाले थला परेको दशक नाघिसक्यो । 
०६४ असोजमा कांग्रेस र कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक) 
एकीकरण हुँदा त्यही मापदण्डका आधारमा 
सांगठनिक संरचना समायोजन भएको थियो । तत्कालीन 
सभापति गिरिजाप्रसाद कोइरालाको त्यो सूत्र कांग्रेसभित्र 
सुशील कोइराला हुँदै शेरबहादुर देउवाको पालासम्म आइपुग्दा 
संस्थागत नै भइसकेको स्थिति छ । १३ औँ महाधिवेशनपछि 
कांग्रेसको कमान सम्हालेका देउवा आफनो कार्यकाल सकिने 
बेलासम्म पनि आन्तरिक जोडघटाउमै अल्झिएका छन्‌ । 
एकातिर भागबन्डा मिलाउन नसक्दा सभापति देउवाले 
सिंगो पार्टीलाई अनिर्णयको बन्दी बनाएका छन्‌ भने अर्कातिर 
लामो समय पार्टीको आन्तरिक लोकतन्त्रका लागि लडेको 
इतिहास भुलेका छन्‌ । यसर्थ उनी कोइरालाहरूकै शैलीमा 
तानाशाही प्रवृत्ति देखाएको आरोप झेलिरहेका छन्‌ । तीन 
वर्षसम्म उनले न पार्टीको शुद्धीकरण र सुदृढीकरणतिर ध्यान 
दिन सके, न त संसद्मा पार्टीलाई प्रमुख प्रतिपक्षीका रूपमा 
सशक्त उभ्याउन सकेका छन्‌ । यो भागबन्डाको असरले 
सभापति र संसदीय दलको नेताको हैसियतले देउवाबाट 
पटकैपिच्छे गल्ती भइरहेको छ । यस्ता छन्‌, ती १० गल्ती : 


आवरण कै) अचुक 


संसद्‌मा निरीह प्रतिपक्ष 


| 


नेकपाको व्रान्डिङमा १५ महिनाअघि केपी 
ओली नेतृत्वको दुई तिहाइ बहुमतको सरकार 
गठन हुनासाथ सबैलाई झस्काउने गरी केही 
निर्णय भए । राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग, सम्पत्ति 
शुद्धीकरण विभाग, राजस्व अनुसन्धान विभाग, 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयजस्ता शक्तिशाली 
सरकारी निकायलाई प॒धानमन्त्री ओलीले 
आफैँसँग राखेर नयाँ प्रयोग सुरु गरे । आगामी 
दिनमा ओलीको कार्यशैली कस्तो हुन्छ भन्ने 
पहिलो छनक त्यही थियो । तर प्रमुख प्रतिपक्षीको 
भूमिकामा रहेको कांग्रेसले सुरुमा ओलीको यो 
कदमको भेउ नै पाएन । भेउ पाइसक्दा पनि 
सामान्य आलोचना गर्ने कर्मकाण्डी भूमिकामै 
सीमित भयो । 

कांगेस संसदीय दलका नेतासमेत 
रहेका देउवालगायत पार्टीभित्र ४० प्रतिशत 
हिस्सेदारी दाबी गर्दै आएका वरिष्ठ नेता 
रामचन्द्र पौडेल आदिको गुट नेतृत्वले पनि 
यसलाई गम्भीरतापूर्वक लिन सकेन वा 
चाहेन । यदि त्यसबखत यो कदमलाई संसदभित्र 
र बाहिर दबाब दिएर रोक्न सकेको भए १५ 
महिनापछि आएर ओली नेतृत्वको सरकारलाई 
दिनहुँ सर्वसत्तावादीको आरोप लगाउन बल 
गर्नुपर्दैन थियो । 


| 


संघीय शासन प्रणालीप्रति आफू अनुदार 
रहेको प्रधानमन्त्री ओलीले लुकाएका छैनन्‌ । 
प्रदेश सरकारका सम्बन्धमा सार्वजनिक रूपमै 
ओलीले गर्ने कटाक्षबाट जोकोही जानकार छ । 
प्रदेश सरकारलाई गर्ने उपेक्षा र प्रदेश सरकार 
प्रमुखसँग पटक-पटक हुने गरेको जुहारीले पनि 
संविधानको भावनाभन्दा ओली बाहिर जान 
खोजेको देखिन्छ । ओलीको यस किसिमको 
भावनाको उनकै पार्टीबाट प॒तिनिधित्व 
गर्ने प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरूले पनि आलोचना 
गर्दै आएका छन्‌ । तर प्रतिपक्षी कांग्रेसले 
प्रधानमन्त्रीको संघीयताविरोधी कार्यशैली र 
अभिव्यक्तिमाथि गम्भीर आपत्ति जनाउने 
जाँगर देखाउन सकेको छैन । यसले आम 
जनता र कांग्रेसपंक्ति अन्योलमा छ । के 
संघीयताका सम्बन्धमा ओली र देउवाका 
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मत एकै हुन्‌ ? यदि वास्तविकता त्यो होइन 
भने कांग्रेस नेतृत्वले आफ्नो पक्ष किन स्पष्ट 
पार्न सकिरहेको छैन ? के ओलीले भनेजस्तै 
स्थानीय निकाय र प्रदेश सरकारका इकाइ 
नै हुन्‌ ? यो मुद्दामा कांग्रेस अझै कृहिरोको 
कागजस्तो देखिन्छ । यति मात्र होइन, कांग्रेस 
नेतृत्वको स्थानीय सरकारलाई संघीयता 
कार्यान्वयनका लागि उपयोग गर्ने पहलसमेत 
गरेको छैन, नेतृत्वले । 

कांग्रेसको नीति, अनुसन्धान तथा प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानले १६ जेठमा जुराएको “संघीयता 
कार्यान्वयन चुनौती' विषयक अन्तर्क्रियामा पार्टी 
निकट वक्ताहरूले नै ओलीलाई जस्तै कांग्रेसलाई 
पनि संघीयताप्रति कुनै चासो नरहेको बताउन 
चुकेनन्‌ । यदि कांग्रेस संघीयता कार्यान्वयनमा 
उदार हुन्थ्यो भने उसका संगठन पनि संघीय 
संरचनाअनुसार नै हुन्ये भन्ने उनीहरूको 
जिकिर थियो । मञ्चमा बसेका देउवातिर 
हेर्दै उनीहरू प्रश्न सोध्दै थिए, “निर्वाचनका 
क्रममा आम मतदातासमक्ष शासन, प्रशासन र 
साधनस्रोतमा जनताको पहुँच सहज गर्ने भन्दै 


भोट मागेको कांग्रेस संघीयता कार्यान्वयनको 
आफनो दायित्वबाट कसरी उम्किन सक्छ ?” 

संघीयता कार्यान्वयनको दबाबका 
बाबजुद पत्ति नेतृत्वको कानमा बतास 
नलागेपछि सबाल त उठ्छ नै, संविधानले 
अपनाएको संघीयतापति कांग्रेसको अरुचि 
किन ? संघीयताका सम्बन्धमा आम जनतालाई 
जागरुक र चेतनशील बनाउन नसकेको 
भन्दै देउवापत्ती आरजुले सोही कार्यक्रममा 
कांग्रेस नेतृत्वको आलोचना गरिन्‌ । देउवा 
भने प्रतिरक्षा गर्दै थिए, “समस्या छ भनेर 
कांग्रेस संघीयताबाट पछि हट्दैन, जनतालाई 
धेरैभन्दा धेरै अधिकार दिन नै हामी संघीयतामा 
गएका हौँ ।” 


छ 


सरकारले संविधानको भावनाविरुद्व गएर 
केही ऐन संशोधनको प्रयास गरेको तथ्य लुकेको 
छैन । राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको संशोधन 
विधेयक होस्‌ वा मिडिया काउन्सिललगायतका 
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विभिन्न विधेयकमा हालिएको संशोधनमा 
सरकारले नियन्त्रणकारी भूमिका खोजिरहेको छ । 
तर उसले फटाफट अघि सारेको यो कदमलाई 
छेक्न सक्ने राजनीतिक शक्तिका रूपमा प्रमुख 
प्रतिपक्षी कांग्रेस संसद्मै छ भन्ने भरोसा उसले 
दिन सकेको छैन । “गत निर्वाचनका क्रममा 
विधि/पद्धति मिच्ने काम सभापतिबाटै भयो,” 
कांग्रेस नेता कृष्ण सिटौला भन्छन्‌, सभापतिकै 
निर्णयअनुसार पार्टीले जुनजुन दलहरूलाई 
सहयोग गच्यो, ती दलबाट कांग्रेसले के राजनीति 
लाभ लियो ?” कांग्रेसका केही सांसदहरूले 
संसद्मा सरकारको यो नियतमाथि पश्न 
गर्नेबाहेक संस्थागत रूपमा यसलाई जनतामाझ 
लैजानुपर्ने मामलामा नेतृत्व चुकेको छ। 
कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य तथा केन्द्रीय 
अनुशासन समिति संयोजक भीष्मराज आडदम्बे 
कांग्रेस शालीन र जिम्मेवार प्रतिपक्ष भएकाले 
आवाज सातो सुनिए पनि आफनो भूमिकामा 
सक्रिय रहेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “रेलिङ 
भाँच्ने, कूर्सी तोड्ने, संसदमा खुर्सानीको धूलो 
लिएर जानेजस्ता ध्वंसात्मक शैलीमा कांग्रेस 


बिश्वास गर्दैन । संसद्को गरिमा र सडकको 
मर्यादा जोगाएर आफनो क्रा राख्ने कांग्रेसको 
संस्कार हो ।” 


छि 


चिनीकाण्ड,सुनकाण्ड,वाइडबडीविमानकाण्ड, 
बूढीगण्डकीकाण्ड, बालुवाटार जग्गालगायतका 
विविध प्रकरण सम्बन्धमा प्रमुख प्रतिपक्षीसँग 
सरकारलाई खबरदारी गर्ने प्रमुख मुद्दा थिए । 
तर यस्तो मौका छोपेर सरकारविरुद्ध सोझिनुपर्ने 
बेलामा समेत प्रतिपक्षी नेता देउवा किन चुप 
लाग्छन्‌ ? बोलिहाले पनि उनको आवाज किन 
मधुरो सुनिन्छ ? पछिल्लो तीन दशकदेखि सत्ताको 
खेलमा मात्र व्यस्त बनिरहेकाले प्रतिपक्षमा बसेर 
के गर्ने भन्ने अलमल भएको हो कांग्रेसलाई ? दुई 
तिहाइको सरकार हुँदा प्रतिपक्षको भूमिका कस्तो 
हुन्छ भन्ने अनुभवको कमी भएकाले अलमलिएको 
हो त कांग्रेस ! कतै न कतै यी काण्डसँग 
सभापति देउवाको कुनै साइनो त छैन भनेर उठ्ने 
गरेका आशंकालाई यस्तो मौनताले बल 
पुग्याइरहेको छ । 

संवैधानिक परिषद्‌ सदस्यको हैसियतमा 
बोलाइएको बैठक किन देउवाले बारम्बार 
वहिष्कार गरिरहेका छन्‌ ! कुनै नियुक्तिमा 
आपत्ति हो भने 'नोट अफ डिसेन्ट' लेख्न किन 
सक्दैनन्‌ ? कांग्रेसले आफनो कोटाबाट नियुक्त 
गरेका राजदूत फिर्ता बोलाउँदा देउवाकी सासू 
प्रतिभा राणालाई जापानबाट नबोलाउनुका 
पछाडिको कारण के छु ? ५० अर्ब रुपैयाँभन्दा 
ठूला आयोजना बिनाटेन्डर प्रधानमन्त्रीले स्वीकृत 
गर्न सक्ने सरकारको प्रयास छ । यसमा प्रमुख 
प्रतिपक्षी दलका नेताबीच 'सल्लाह' हुने सहमति 
भएको स्रोत दाबी गर्छ । वास्तविकता के हो ? 
कांग्रेस नेतृत्व मौन छ । 


छ 


प॒मुख पतिपक्षीको भूमिका बलियो 
नहँदा सत्ताधारी दललाई आफूखुसी काम 
गर्ने आधारभूमि खुला हँदै जान्छ भन्ने 
कांग्रेसजत्तिको अनुभवी पार्टीले नबुझ्ने कुरै 
भएन । लोकतन्त्रको मूल्य-मान्यता र आदर्शको 
दुहाइ दिने कांग्रेस राष्ट्रियता, राष्ट्रिय एकता, 
स्वाधीनता, सार्वभौमिकता तथा बहलवाद, 
संसदीय लोकतन्त्र, न्यायिक सर्वोच्चता, आवधिक 
निर्वाचन, प्रेस स्वतन्त्रता, मानवाधिकारजस्ता 


मूल्य-मान्यताको वकालत गर्छ । तर त्यसका 
बिरुद्ध नेकपा सरकारको कार्यशैली क्रमशः 
अगाडि बढिरहँदा उसलाई सही बाटोमा हिँडाउन 
कांग्रेस नेतृत्वले सामान्य पहल पनि नगर्नु, 
जनताको तल्लो तहसम्म यस्ता मुद्दालाई लैजाने 
रुचि नदेखाउनु आफैँमा जति रहस्यमय छ, 
उत्तिकै उदेकलाग्दो पनि । सरकारको सुरुदेखिकै 
कार्यशैलीमा शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्त 
अस्वीकार र अधिनायकवादी बाटोमा हिँड्न 
खोजेको झलक आउन थालेको भन्दै नेकपाकै 
नेताहरूले अभिव्यक्ति दिइरहँदा कांग्रेसले 
यसैलाई जनतासमक्ष लैजाने महत्त्वपूर्ण मुद्दा 
हुन सक्थ्यो । 

ओली नेतृत्वको सरकार गठन भएको १५ 
महिना बितिसक्दा पनि प्रमुख प्रतिपक्षीको रूपमा 
कांग्रेसको भूमिका कमजोर देखियो । सामान्य 
प्रतिक्रिया दिनुलाई नै उसले प्रमुख प्रतिपक्षीको 
धर्म ठानेको छ । प्रतिपक्ष न आफू ठेगानमा 
छ, न त सरकारलाई नै ठेगानमा राख्न सक्ने 
क्षमता देखाउन सकेको छ । यस्तो स्थितिमा 
दुई तिहाइको दुहाइ दिँदै आएको यो सरकारले 
संविधानको भावनालाई तोडमरोड गर्नु के 
आश्चर्य भयो ! कांग्रेस नेता कृष्ण सिटौला 
भन्छन्‌, “ पार्टीको नेतृत्व गर्ने सभापति र दलको 
नेता नै हो । संसदीय दलको नेताले बोलेपछि 
संस्थागत मानिन्छ । नेताले नबोलेसम्म अरू 
सांसदले बोल्दा दलको आवाज बलियो हुँदैन ।” 


पार्टीको नेतृत्व गर्ने सभापति र 
दलको नेता नै हो । संसदीय 
दलको नेताले बोलेपछि संस्थागत 
मानिन्छ । नेताले नबोलेसम्म 
अरू सांसदले बोल्दा दलको 
आवाज बलियो हुँदैन । 

- कृष्ण सिटौला 


कांग्रेस नेता 
लिन्क्ज्ज्व्ला 
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वैशाखदेखि देशभर जाग्ने भन्दै कांग्रेस 
एक वर्षका लागि जागरण अभियानमा होमियो । 
कार्यकर्तालाई उर्जाशील र चुस्तदुरुस्त बनाउने 
अनि सरकारका गलत कामबारे कार्यकर्ता र 
नागरिकलाई सुसूचित गर्ने उद्देश्यसाथ अभियान 
पनि सुरु भयो । तर पहिलो चरण नसकिँदै जिल्ला 
पुगेका केन्द्रीय नेताहरूलाई आम कार्यकर्ताले 
एकै खालको सुझाव दिए । त्यो सुझावको आशय 
थियो, केन्द्रमा नेताहरू जागृत हुनुहोस्‌, तल्लो 
तहमा हामी जागृत नै छौँ । 

कार्यकर्ताको नाडी छाम्ने, आगामी 
महाधिवेशनमा आफूनो स्थिति मजबुत बनाउने 
र पार्टी नेतृत्वले आफ्‌ माथिका गुनासा 
छुल्नका लागि मात्र उपयोग भयो, जागरणको 
यो प्रयास । 

“महासमितिमा सामान्य छलफल भए 
पनि केन्द्रीय समितिमा घनीभूत रूपमा छलफल 
नभएको जागरण अभियानबाट जागृत को 
हुनुपर्ने हो- नेता कि कार्यकर्ता ?” राजनीतिक 
विश्लेषक पुरञ्जन आचार्य प्रश्न गर्छन्‌, “कांग्रेस 
नेतृत्वभित्र त्यस्तो राम्रो छवि भएको नेता अहिले 
को छ, जसले कार्यकर्तादेखि जनतासम्मलाई 
जागृत गराउन सक्ने क्षमता र हैसियत 
राख्छ ? नेतृत्वमा नैतिक बल नै छैन । नोकरशाही 
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शैलीबाट पार्टी हाँम्न खोज्नेले कसैलाई जागृत 
गराउन सक्दैन ।” 

अभियान सफल नहुनुको कारण केन्द्रीय 
समितिमा मसिनो ढंगले न यसमा छलफल भयो, 
न त पार्टी विधानअनुसार संगठनको संरचना 
नै फेरियो । वडा, गाउँपालिका, नगरपालिका 
र प्रदेशमा पार्टी संरचना नभएपछि कसरी 
अभियान सफल हुन्छ ? गाउँपालिकाको अध्यक्ष 


कांग्रेस नेतृत्वभित्र त्यस्तो 

राम्रो छवि भएको नेता अहिले 
को छ, जसले कार्यकर्तादेखि 
जनतासम्मलाई जागृत गराउन 
सक्ने क्षमता र हैसियत राख्छ ? 


- पुरञ्जन आचार्य 
राजनीतिक विश्लेषक 


कांग्रेस केन्द्रीय समिति बैठक 


छैन, वडामा दुई-तीन जना सभापति छन्‌ । 
क्षेत्रीय सभापति पहिले २ सय ४० थिए । 
नयाँ संरचनाअनुसार १ सय ६५ बनाउनुपर्नेमा 
त्यो पनि गरिएन । यसले अलमल र आपसी 
झगडा निम्त्यायो । 

“विधानअनुसार १४ औँ महाधिवेशनको 
कार्यक्रम प्रारम्भ हुनुपर्ने बेला हो, अहिले । त्यसो 
गर्दा वडा, पालिका वा प्रदेशको पनि संरचना 
निर्माण हुन सक्थ्यो," जागरण अभियानका 
क्रममा देश दौडाहामा रहेका कांग्रेस नेता शेखर 
कोइराला भन्छन्‌, “अधिवेशनभन्दा जागरण 
अभियानमा जाँदा प्रभावकारी हुन सकेन । 
अभियान न सरकारविरुद्ध जनमत बनाउन सार्थक 
सावित भयो, न त पार्टी संगठनलाई कर्जा दिन 
मद्दत गच्यो ।” खासमा जागरण अभियान आफैँले 
आफैँलाई सच्याउने, संगठनलाई चलायमान 
र चुस्त राख्ने अनि आपसी अविश्वासलाई 
न्यूनीकरण गर्ने बलियो साधन हो । तर कांग्रेसका 
लागि भने पहिलो चरणको अभियान सार्थक 
हुन सकेन । 

जागरण अभियानमा कार्यशैलीलाई लिएर 
तल्लो तहसम्म आलोचना हुन थालेपछि नेतृत्व 
झस्कियो । कार्यकर्तालाई लगाम लगाउनकै 
लागि हुन सक्छ, पार्टी नेतृत्वको आलोचना भए 
तुरुन्त खबर गर्नू भनेर ७७ जिल्लामै परिपत्र 
जारी गर्नुपत्यो । जागरण अभियानमा नेतृत्वको 
कार्यशैलीको आलोचना गर्न नपाइने आशयको 
परिपत्र गरिएको छ । कांग्रेस नुवाकोटका 


06 

विधानअनुसार १४ औं 
महाधिवेशनको कार्यक्रम प्रारम्भ 
हुनुपर्न बेला हो, अहिले । त्यसो गर्दा 
वडा, पालिका वा प्रदेशको पनि 
संरचना निर्माण हुन सक्थ्यो । 

- शेखर कोइराला 


कांग्रेस नेता 
| 


सभापति जगदीशनरसिंह केसी यस्तो 
परिपत्र जारी गरिएकामा आक्रोशित सुनिन्छन्‌, 
“के हामीले मुख थुन्नुपर्ने भयो अब ? के 
यो सर्वसत्तावाद, निरंकुश र तानाशाही 
सोच होइन ? पार्टीभित्रका फरक मत सुन्न 
नसक्ने हाम्रा सभापतिले दुई तिहाइवाला 
अधिनायकवादीको सामना कसरी गर्लान्‌ ?” 


। २ | शुढ्ीकरण न सुदृढीकरण 


देउवा पार्टी सभापति निर्वाचित भएको 
तीन वर्ष नाघिसकेको छ । विधानअनुसार 
आगामी वर्ष महाधिवेशन हुनुपर्ने हो । तर 
कांग्रेसलाई प्रमुख प्रतिपक्षीको भूमिकामा अर्जा 
दिन सक्ने भ्रातृ तथा शुभेच्छुक संघसंस्था 
भताभुंग र शिथिल अवस्थामा छन्‌ । नेविसंघ 
बिघटन गरिए पनि अहिलेसम्म तदर्थ समिति 
गठन भएको छैन । तरुण दललाई चार जनाले 
चलाइरहेका छन्‌ । 

दलित संघमा सात वर्षपछि महाधिवेशन 
हुन लागेको थियो । फेरि स्थगित गरियो । 
दलित संघ, प्रजातान्त्रिक सेनानी संघ, किसान 
संघ आदिको अधिवेशन हुन सकेको छैन । 
संगठनलाई चलायमान बनाउन फलदायी हुने 
मानिएका विभाग गठन हुन सकेका छैनन्‌ । 
गत निर्वाचनमा पार्टी पराजित हुनुको कारण 
सभापतिबाटै विधि र पद्धति मिच्ने काम भएको 
गम्भीर गुनासा आए पनि देउवा चपु बसिदिए । 


संसद्मा प्रमुख प्रतिपक्ष दलका नेता शेरबहादुर देउवा, उपसभापति विजय गच्छदार र महामन्त्री शशांक कोइराला 


३ 


केन्द्रीय पदमा आउन बुथबाटै जित्तुपर्ने 
आरक्षण कोटा पटक-पटक होइन, एक पटकलाई 
मात्र भन्ने 5 पुस ०७५ मा महासमिति बैठकको 
म्यान्डेट केन्द्रीय समितिले उल्टायो । महासमितिले 
बिधान संशोधन गरेर संघीय संरचनामा पार्टीलाई 
अगाडि बढाउने म्यान्डेट दिएको थियो । तर 
त्यसलाई लत्याइयो । कांग्रेस नेतृत्वमा देशलाई 
संघीय संरचनामा लैजन सहमत हुने, तर 
आफूचाहिँ केन्द्रीकृत मानसिकतामा बस्ने दोहोरो 
प्रवृत्ति देखिएको छ । 

५२ जिल्लाका जिल्ला सभापतिले पार्टीमा 
सुधारका लागि हस्ताक्षर अभियान चलाए । 
पार्टीभित्र एकताको सन्देश दिन खोजे । तर त्यो 
अभियानलाई संस्थापन पक्षले आफनोविरुद्व 
आएको ठानेर डर, त्रास देखाएर त्यसलाई 
तुहाइदियो । देउवाले यसलाई किन निस्तेज बनाए, 
कुनै जवाफ छैन । भागबन्डामा रुचि राख्ने वरिष्ठ 
नेता पौडेललगायतका गुटगत नेताहरूले पनि 
यसबारे प्रश्न गर्न किन अरुचि देखाए ? 


8. उही ६0/80. अनि गुट-उपगुट 


नीतिगत सन्दर्भमा कांग्रेसभित्र प्रायः 
विवाद हुँदैन । तर गुटगत विभाजन भने व्यापक 
हुन्थ्यो । अहिले पनि त्यही स्थितिबाट गुज्रिरहेको 
छ, कांग्रेस । त्यो पनि आगामी महाधिवेशनमा 


पार्टी कब्जा गर्ने ध्याउन्नबाट । ०६४ मा कांग्रेस 
र प्रजातान्त्रिक कांग्रेस एकीकृत हुँदा अपनाइएको 
६० र ४० प्रतिशतको भागबन्डाले अहिले पनि 
काम गरिरहेको छ । संस्थापन पक्षले ६० प्रतिशत 
आफूसँग राख्ने र संस्थापनइतर गुटले ४० प्रतिशत 
लिने सूत्र नै कांग्रेसभित्र गुटगत संस्कृति झांगिनुको 
प्रमुख कारण हो । 


हामीले मुख थुन्नुपर्ने ? यो 
सर्वसत्तावाद, निरंकुश र तानाशाही 
सोच होइन ? पार्टीभित्रै प्रतिस्पर्धा 
गर्न नसके हाम्रा सभापतिले दुई 
तिहाइवाला अधिनायकवादीको 
सामना कसरी गर्लान्‌ ? 


- जगदीशनरसिंह केसी 
कांग्रेस जिल्ला सभापति, नुवाकोट 
तलल्लक्नज 
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आफूलाई पूर्वसभापति सुशील कोइरालाले 
४० प्रतिशत भाग दिन आनाकानी गर्दा देउवा 
६ महिनासम्म केन्द्रीय समिति बैठकमा उपस्थित 
भएका थिएनन्‌ । अहिले त्यही ४० प्रतिशत 
भाग आफूइतर गुटलाई दिनुपर्दा 'सभापतिले 
आफूअनुकूल पार्टी पनि चलाउन नपाइने' भन्दै 
केन्द्रीय समिति बैठकमा बेलाबेला झोक्किन्छन्‌ । 

“अविश्वासको मात्रा बढेपछि गुट-उपगुटको 
प्रवृत्ति देखिन्छ । पार्टीमा गुट-उपगुटका मान्छे 
त भए तर समन्वयकर्ता भएनन्‌,” केन्द्रीय 
सदस्य भीष्मराज आडदम्बे भन्छन्‌, “सभापति 
र पदाधिकारीबीच पानी धमिलो पार्ने गुटको 
नेता हुन रुचाउनेहरू नै छन्‌, पार्टीलाई शिरमा 
राखेर हेर्नेको कमी छ । गुट-उपगुट पार्टीको 
समानान्तर संस्थाजस्तो देखियो । यसले कतिपय 
सक्षम साथीहरूले पार्टीमा कुनै जिम्मेवारी पाउन 
सक्नुभएको छैन ।” 

सभापति भए पनि देउवा आफैँले गुटगत 
संस्कृतिलाई हावा दिन्छन्‌ भन्ने आरोप नयाँ 
होइन । देउवाको रणनीति आफनै गुटकालाई 
फुटाउनु र फुटेकालाई पनि आफनो बनाइराख्ने 
खालको छ । जस्तो, अहिले विमलेन्द्र निधि र 
विजय गच्छदार दुवै संस्थापन समूहमा छन्‌ । 


२८ नेपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


सभापति र पदाधिकारीबीच पानी 
धमिलो पार्ने गुटको नेता हुन 
रूचाउनेहरू नै छन्‌ | पार्टीलाई 
शिरमा राखेर हेर्नेको कमी छ | 
गुट-उपगुट पार्टीको समानान्तर 
संस्थाजस्तो देखियो । यसले 
कतिपय सक्षम साथीहरूले 
पार्टीमा कुनै जिम्मेवारी पाउन 
सक्नुभएको छैन | 
- भीष्मराज आडदम्बरे 

कांग्रेस नेता 


त्यहाँभत्र उनीहरूका आ-आफूनै समूह छन्‌ । यही 
समूहभित्रका बालकृष्ण खाँण र प्रकाशशरण महतबीच 
सहमहामन्त्रीको पदलाई लिएर भएको खिचातानीले 
दुवैको दूरी बढाएको छ । सहमहामन्त्रीका 
दावेदार खाँणले संसद्मा प्रमुख सचेतकमा चित्त 
बुझाउनुपयो । सहमहामन्त्री पदमा देउवाबाट 
मनोनीत भए, महत । देउवामा आफनो समूहमा 
रहेकाहरू आफइतरको समूहमा जाँदैनन्‌ र 
आफूलाई नै केन्द्रमा राखेर प्रदक्षिणा गर्छन्‌ भन्ने 
विश्वास छ। 

कांगे सभित्र अहिले शेरबहाद्‌रइतर 
गुटको नेतृत्व नेता रामचन्द्र पौडेलले गरेको 
देखिए पनि यथार्थ अलि भिन्न छ । पौडेलको 
आफूनै गुट छ । महामन्त्री शशांक कोइराला 
आगामी महाधिवेशनमा सभापतिको उम्मेदवारी 
दिने महत्त्वाकांक्षासाथ आफ्नै समूह निर्माण 
गरिरहेका छन्‌ । कृष्णप्रसाद सिटौला, प्रकाशमान 
सिंह, शेखर कोइराला र खुमबहादुर खडकाले 
नेतृत्व गरेको गुट उनको अवसानपछि सक्रिय 
नरहे पनि अस्तित्वमा छ । त्यसमा छन्‌, केबी 
गुरुङलगायतका केही नेताहरू । संस्थापनइतरको 
यो गुट भागबन्डा र आगामी महाधिवेशनमा 
देउवालाई चुनौती दिँदै पार्टी सभापति हुने 


महत्त्वाकांक्षा राख्छ । 

देउवा पनि 'पार्टीमा गुटबन्दी धेरै भयो, 
साथीहरूबीच बोलचाल भएन' भन्ने स्वीकार्छन्‌ । 
औपचारिक र अनौपचारिक बैठकमा उनले यो 
कुरा भन्दै पनि आएका छन्‌ । तर प्रश्न उठ्छ, 
आफूले चाहिँ गुटबन्दी किन नछाडेको त ? 
नेपालन्युज डटकमलाई अन्तर्वार्ता दिँदै देउवाले 
भनेका छन्‌, 'अहिलेजस्तो लचक र सरल भएर भएर 
यसअघि कसैले पार्टी चलाएकै थिएन । सबैलाई 
मिलाएर लैजाने प्रयत्नका कारण कतिपय काम 
समयमा हुन नसकेको पक्कै हो ।” 


संघ, पदेश र स्थानीय तहसम्मका 
कार्यकर्तालाई प्रशिक्षण दिएर सशक्त विपक्षी 
बनाउने सोच केन्द्रीय तहमा आएको छैन । देशको 
नयाँ संरचनामा भिज्न कांग्रेस चुकेको छ । केही 
नगरपालिका र गाउँपालिकामा कांग्रेसले नेतृत्व 
गरेको छ । केन्द्रीय सरकारको कार्यशैलीको 
आलोचना गरिरहेको कांग्रेसले के प्रभावकारी 
ढंगले आफनो जिम्माको स्थानीय सरकार 
चलाइरहेको छ त ? 


जस्तो, एक वर्षअघि नै कांग्रेसको 
प्रशिक्षण प्रतिष्ठानलाई यसमा सक्रिय गराउन 
सक्थ्यो । कांग्रेसले नेतृत्व गरेको नगरपालिका 
प्रमुखलाई पशिक्षण दियो । गाउँपालिका 
प्रमुखको प्रशिक्षणको पालो कहिले आउने, 
टुंगो छैन । 
यस्ता धेरै मुद्दा छन्‌, जसलाई कांग्रेस 
नेत्वत्वले कुनै टुंगोमा पुच्याउन सकेन वा 
चाहेन । के यो ६०/४० को भागबन्डाको 
असर होइन ? 0 
आवरण स्केच : रवीन्द्र मानन्धर 


"॥॥//।(3316001.007) 
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आवरण बैक) का 


'आधारभूत 


मध्यमार्गी शक्तिमाथि कट्टरपन्थी शक्तिहरू हाबी हुँदैछन्‌ । 
तपाईंहरूसँग भाइचारा भएको भारतीय राष्ट्रिय 
कंग्रेस भर्खरैको चुनावमा फेरि पराजित भयो । 
नतिजाले झस्काएन ? 

नेपालमा जसलाई झस्काउनुपर्ने हो, क झस्कियो 
कि भझस्केन, थाहा भएन । तर पार्टी नेतृत्व तहको ठूलो 
पंक्तिलाई भने झस्काएको छ । भाजपा विजयले देखाउँछ, 
नेपालमा वामपन्थीको खोल ओडेको र सारमा दक्षिणपन्थमा 
गएको पार्टीले सरकार चलाइरहेका अवस्थामा एउटा सत्ता नै 
निर्माण गर्न सक्दो रहेछ । कंग्रेस पराजयले देखाउँछ, पार्टीभित्र 
आधारभूत सुधार नगरी अर्को पक्षको कमजोरीलाई मात्रै आफनो 
शक्ति बनाउने गरी लडिने लडाइँ जितिँदो रहेनछ । 


त्यो आधारभूत सुधारको विषय के हो? 

पहिलो, वैचारिक स्पष्टता नै हो । हामी को हौँ, के 
होइनौँ, नेपाली समाजलाई त्योभन्दा अगाडि कता डोस्याउन 
चाहन्छौँ भन्नेबारे पहिले आफैँ प्रस्ट हुने, त्यसपछि समाजलाई 
प्रस्ट पार्ने । दोस्रो, त्यसलाई थेग्न पार्टी संगठनका सबै अवयव 
चुस्तदुरुस्त बनाउने । तेस्रो, यो विचारलाई सर्वस्वीकृत 
बनाउने । त्यो संगठनलाई निरन्तर परिचालित पनि गरिराख्ने, 
शक्ति निर्माण गरिराख्न सक्ने । कार्यकर्ताको मात्र होइन, 
जनताको ठूलो पंक्तिको विश्वास, भरोसा भनेकै नेतृत्व सँगसँगै 
बनाउँदै लैजाने । हामी तीन कटै कुरा गरिरहेका छैनौँ । 


त्यो काम राष्ट्रिय जागरण अभियानले पनि गर्न सकेन ? 

केही नभइरहेका बेला पोखरीमा एउटै भए पनि ढुंगा हानेर, त्यसैको 
तरंगमा आनन्दित भएर बस्न सकिन्छ । किनभने कम्तीमा ढुंगो त हानियो । 
मैले भनेका आधारभूत कुरामा ध्यान नदिईकन गरिने काम कस्मेटिक 
मात्रै हुन्‌ । 


पार्टी पुरानो हुँदैमा जनताले सधैँ पत्याउँदैनन्‌ भन्ने त युरोपतिरका 
पछिल्ला चुनावले पनि देखाइरहेका छन्‌ । कांग्रेसको हकमा त्यस्तै 
नहोला भन्ने केछ? 

पुरानो पार्टी भएर पनि कांग्रेसलाई अहिले सय मतदातामध्ये ३० जनाले 
मात्रै भोट हालिरहेको अवस्था छ । अर्थात्‌, ७० मतदाता त कांग्रेसइतर 
नै हुन्‌ । हामीले यही ३० लाई जोगाउँदा मात्रै पनि चुनाव जित्न नसक्ने 
अवस्था छ । सिंगो सरकार सत्ता निर्माण गरेर चुनावको त्यो निष्पक्षता 
नै गायब गर्ने बाटोतर्फ उद्यत भएका बेला झन्‌ कति मिहिनेत गर्नुपर्ला 
! ३० लाई ५० हाराहारी पुस्याउँदा मात्र यो अनुदार सरकारलाई रोक्ने 
ताकत निर्माण हुन्छ । तर हामी अरू वैचारिक प्रस्टता त छाडौँ, संविधानको 
स्वामित्व लिने सवालमै अलमलिएका देखिन्छौँ । 


३० नेपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


सुधार नगर्ने, 


कांग्रेस किन हान्यो भनी सोध्दा नेताहरू भन्छन्‌, दुई ठूला कम्युनिस्ट 
पार्टी मिले, त्यसैले हामी हास्यौं ... 

हामीले न्यूनतम लोकलाज पनि राखेनौं । जिम्मेवारी लिनबाट पन्छियौँ। 
निर्वाचनको पराजयपछि व्यक्तिगत आक्षेपको एउटा चरण थियो । त्यसपछि 
हामी मूल उद्देश्यमा प्रवेश गरेका थियौँ । अहिले त त्यसलाई पनि निस्तेज 
पायौँ । अहिले पार्टीभित्र सुधारको कुरा गर्नै हुन्न । यत्रो जागरणको कुरो 
भइरहेको छ, बेला न कृबेला सुधारको क्रा गर्ने तिमीहरू भन्नुहुन्छ 
कतिपय नेता । 


कतिपय नेता/कार्यकर्ता नेतृत्व अब नयाँ पुस्तालाई दिनुपर्छ भन्छन्‌, तर 
यहाँ त नयाँ पुस्ता नै विभाजित देखियो नि ? 

म यो एउटा पुस्ता छाडेर अर्को पुस्तामा जानासाथ स्वतः पार्टी सुधिन्छ 
भन्नेमा विश्वास गर्दिनँ । पुस्ताको कुरा कुन सन्दर्भमा मात्र उठाइरहेका 
छौँ भने राजनीतिक चेतनाको हिसाबले हामी ०६२/६३ को आन्दोलनको 
सेरोफेरोमा काम गरेका मान्छे हौँ । नेपाल अहिले हिँड्न खोजिरहेको बाटो 
भनेको त्यही आन्दोलनको जमिनमा छ । हामी त्यसको स्वामित्व लिन्छौँ र 


कस्मेटिक काममा भल्ने : 


गर्व गछौं । त्यो परिवर्तनमा टेकेर अगाडि बढाउन खोज्नेमा हामी प्रस्ट छौँ । 
यसमा वैचारिक अलमल हुनुहुन्न । तर अहिले यो परिवर्तनका उपलब्धिमाथि 
औंला उठाउने पक्ष बलियो बन्दै आइरहेको छ । 


कांग्रेससँग एजेन्डाकै कमी भएको हो त ? 

साताको दुइटाजति एजेन्डा त सरकार आफैँले हाम्रो पोल्टामा ल्याएर 
हालिदिएको छ । यस्तो बेला पनि एजेन्डामा कमी भयो भन्नु कमजोरीबाहेक 
अरू केही हुन्न । 


यत्रा एजेन्डा रहेछन्‌, तर किन तपाईंहरू कहीँ नदेखिनुभएको ? 

मैले भनिसकेँ, बैचारिक स्पष्टताको बलमा चुस्त र क्रियाशील संगठन 
बनाउने, त्यसले जनविश्वास आर्जन गर्नुबाहेक अर्को कुनै बाटो छैन । अहिले 
हामी कहाँ छौँ ! यो समयचेत नेतृत्वमा चाहिएको 
छ। ०६२/६३ को जनआन्दोलनका उपलब्धिको 
स्वामित्व लिने इच्छाशक्ति देखाउनुपर्छ । अनि 
आफ्ना कमजोरी स्वीकार्दै जनतामा जानुपर्छ । 


नेतृत्व भन्दै गर्दा ६०-४० भागबन्डाको अर्को 
पक्ष पनि छनि? 

त्यसैले त सर्मीक्षा गर्नुपत्यो । आफ्नो 
घरधन्दा जसरी चलेको छ, त्यसरी नै चलाइराखौँ 
भन्ने हो भने अर्कै कुरा । सुध्रिएको पार्टीले मात्र 
अनुदार सत्ताको सामना गर्न सक्छ । यो हाम्रा 
लागि अवसर मात्रै होइन, बाध्यता पनि हो । 
सरकारका गलत क्रियाकलापको सामना गर्नुपर्ने बेला हामीसँग विद्यार्थी 
संगठन छैन । अरू संरचना अस्तव्यस्त छन्‌ । 


सभापति देउवाले महाधिवेशनमा भोट माग्दा ' कांग्रेसमा निर्णय हुन 
सकेन, अब म गर्छु' भन्नुभएको थियो । पार्टी त झन्‌ अनिर्णयमा 
गयो होइन ? 

चुनावमा पराजयको जिम्मा लिनुपर्छ भनेर हामीले भन्दा सभापतिले म 
एक्लैले निर्णय गरेको होइन, भागबन्डामा त तपाईंहरू पनि हुनुहुन्थ्यो भनी 
अरूलाई सोध्नुभयो । तर महासमितिले गरेका निर्णयलाई समेत केन्द्रीय 
समितिमा आफनो बहुमत प्रयोग गरेर बदल्नुभयो । यसले देखाउँछ, 
देउवा आफूले चाहेका विषयमा निर्णय गराउन सुविधाजनक बहमतमा 
हनुहँदो रहेछ । चाहेका बेला गराउनु पनि हुँदो रहेछ । गराउनु पनि 
भयो । चाहे माओवादी उम्मेदवारलाई चितवनमा सहयोग गर्ने सवालमा 
होस्‌, चाहे अरू कुरा । उहाँले जे चाहनुभएको छ, सबै कुराको निर्णय 
गराउनुभयो । बैठक राखेर होस्‌ या नराखेर । हामीले बाहिर सार्वजनिक 
रूपमा भन्न सकेका छैनौँ । तर कतिपय विषय सभापतिले निर्णय गरेपछि 
पार्टीबाट पारित भएको छ। 


आफूनो घरधन्दा जसरी चलेको 
छ, त्यसरी नै चलाइराखौँ भन्ने 
हो भने अर्कै कुरा । सुध्रिएको 
पार्टीले मात्र अनुदार सत्ताको 
सामना गर्न सक्छ | यो हाम्रा 
लागि अवसर मात्रै होइन, 


बाध्यता पनि हो | 
जिकल््न्जा 


०७ 0 ) 


७) 


ओली सरकारको मूल्यांकन कसरी गरिरहनुभएको छ ? 

यो सरकारले जति शासकीय क्षमता प्रकट गर्नुपर्ने हो, गर्न सकेन । 
संघीयता कार्यान्वयनलगायत विषयमा सरकारका निम्ति अनियन्त्रित अप्ठेरा 
आएका हुन सक्छन्‌ । यस्ता विषयमा शंकाको सुविधा लिन सकिएला । 
तर यहाँ प्रश्न क्षमताको होइन, नियतको हो । दुःखका साथ भन्नुपर्छ, 
आजको दिनमा नेपालको संविधानले संस्थागत गरेको संघीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रलाई सबैभन्दा खतरा कहीँबाट छ भने त्यो संविधानभन्दा बाहिर 
क्रियाशील वा संविधानले परास्त गरेका संस्थाबाट होइन, बरु यसको जिम्मा 
लिएको नेकपाको सरकारबाट छ । यसका एकपछि अर्का कदमले हामीलाई 
तीव्र गतिमा त्यो दिशातिर लगिरहेको छ । डर यसमै हो । क्षमताको कुरामा 
होइन । आज नेपालले भोगेको सबैभन्दा चर्को नियति यही हो । 


यत्रो हुँदा पनि प्रमुख प्रतिपक्षी खोइ बोलेको 
भनी मानिस सोधिरहेछन्‌ ... 

यस प्रश्नको जवाफ हामीले त संसद्‌मा बोलेकै 
छौँ, मैले पनि बोलेकै छु लिखित प्रस्ताव दर्ता गरेको छु' 
भनेर पनि दिन सकिन्छ। तर म दिन्नँ। मैले के जवाफ 
दिएँ भन्दा पनि जनतालाई के लागिरहेको छ भन्ने प्रश्न 
मुख्य हो। जनतालाई लागिरहेको छ, जे क्रामा कांग्रेस 
ठूलो स्वरमा बोल्नुपर्ने हो, बोल्न सकिरहेको छैन । 
हामीले बुझनुपर्छ, पार्टीका निर्णय देखाएको भरमा 
बोलिरहेका छौँ भनेर नागरिकलाई पुग्दैन । सबै पार्टी 
यस्तै त हुन्‌ भन्ने खतरनाक मनोविज्ञान निर्माण गर्न 
खोजिएको छ । यस्तो प्रवृत्तिले अन्तत: यो व्यवस्था नै 
खराब हो कि भन्ने निष्कर्षतिर लैजान खोज्छ । यसले हामीलाई घाटा नै गर्नेछ । 
यो सरकारले गल्ती गयो भन्दैमा व्यवस्था यस्तो होइन, सबै दल यस्ता होइनन्‌। 
मान्छे सरकारसँग रिसाए भन्दैमा हामीले खुसी हुनुपर्ने कारण छैन । सरकारसँग 
विश्वास गुमाएका नागरिकका आँखामा हामी प्रतिपक्षले आफना कामबाट अब्बल 
सावित गर्नुपत्यो । आशा सञ्चार गर्न सक्नुपस्यो । 


राजनीतिक एजेन्डा सकिए, अब आर्थिक समृद्धितिर लाग्ने भनेर 
चुनावमा भन्नुभएको होइन ? फेरि वाक स्वतन्त्रता, अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रता आदिको आवाज उठाउनुपर्ने बाध्यता किन आइलाग्यो ? 
समृद्धिको न्यारेटिभ लिएर सरकारमा आयो नेकपा । त्यसले काम 
नगर्ने देखिएपछि त्यसमाथि उठाइएका प्रश्नमाथि रोक लगाउने सजिलो 
बाटो रोज्यो । क अब पानीजहाज, रेल, हवाईजहाजको न्यारेटिभमा 
हिँडिराख्छ । उसले त्यसलाई बदल्दैन, बन्द गर्दैन । उसले बन्द गर्ने भनेको 
प्रश्न सोध्ने प्रवृत्तिलाई हो । उसले बोल्ने मुख बन्द गरिदिन्छ । लेख्ने कलम 
भाँचिदिन्छ । उसले केही आलोचना सुन्दैन । त्यसैले फेरि वाक्‌, अभिव्यक्ति 
प्रेस स्वतन्त्रताको आवाज उठाउनुपर्ने आवश्यकता देखियो । £| 
कुराकानी : बसन्त बस्नेत 
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तियन्तित लोकतन्त्र कमजोर प्रतिपक्ष 


[ने। पालको सन्दर्भमा नियन्त्रित लोकतन्त्रको भ्रूण 
'माटो सुहाउँदो प्रजातन्त्र' मा निहित छ । त्यस्तै 
समृद्धिको भूण विकासको मूल फुटाऔँ' मा 
समाहित छ । राजा महेन्द्रले न माटो सुहाउँदो 
प्रजातन्त्र संस्थागत गर्न सके, न त विकासको मूल फुटाउन नै । 
तथापि शीतयुद्धकालीन अन्तर्राष्ट्रिय परिवेशमा उनलाई अनुकूल 
वातावरण उपलब्ध थियो । भारत-चीन युद्धको बेला भएकाले 
छिमेकको माहोलसमेत नेपालको पक्षमा उपयोग गर्ने सुविधा 
उनलाई प्राप्त थियो । तथापि बाहय वातावरणलाई उनले नेपालको 
हितमा उपयोग गर्न सकेनन्‌ । उनले जनउत्तरदायी शासकीय 
अभ्यास बसाउन सकेनन्‌ । विकासका गतिविधिलाई जनताको 
आकांक्षासँग जोडन सकेनन्‌ । तमाम असफलताबीच नेपालको 
राजनीतिक इतिहासमा राजा महेन्द्रलाई सफल शासकको रूपमा 
चित्रण गरिन्छ । यस्तो कथ्य विशाल ऐतिहासिक भूल हो । 

अन्तर्राष्ट्रिय वातावरणअनुकूल हुँदासमेत राजा महेन्द्रले 
र पछि वीरेन्द्रले आन्तरिक वातावरणलाई पञ्चायतको पक्षमा 
प्रयोग गर्न सकेनन्‌ । उनीहरूले राजनीतिक दल र प्रतिपक्षी 
विचारलाई निस्तेज पार्न खोजे । यसैको परिणाम, स्वतन्त्र 
अभिव्यक्ति र प्रेस स्वतन्त्रताप्रति पञ्चायती व्यवस्था असहिष्णु 
रहयो । सतहमा संगठित हुने अधिकार, वाक स्वतन्त्रता र 
राजनीतिक दलमाथि रोक लगाए पनि अन्तर्यमा पञ्चायतलाई 
आफूनो बिचारमा विश्वास थिएन । आफूनै विचारप्रति विश्वास 
नहुने जोकोही शासकले अन्य विचारलाई निषेध गर्छ । राजा 
महेन्द्रले पनि त्यही पछ्याए । उनका उत्तराधिकारीले समेत त्यही 
गरे । परिणाम, पञ्चायतले शासकीय व्यवस्थालाई स्थायित्व दिन 
सकेन । कानुनी थिति बसाल्न सकेन । विकासलाई जनगणसँग 
जोड्दै सुशासन कायम गर्न सकेन । बाहृय वातावरण 
अनुकूल हुँदाहुँदै देशभित्र कहिल्यै विश्वासको वातावरण निर्माण 
गर्न सकेन । 

आज ओली नेतृत्वको सरकारमा समेत पञ्चायतको प्रेत 
जागेको छ । पञ्चायतकालमै असफल भएका बासी प्रयोगलाई 
उनले नवीन ठानिरहेका छन्‌ । त्यसैले ओली नेतृत्वको सरकार 
सेनालाई रिझाउने विधेयक ल्याउन, अन्य विधेयकमा पर्याप्त 
छलफल नगरी “छापामार शैली' मा लाद्न, सदनमा बहसका 
लागि न्यायोचित समय नदिन उद्धत छ । यी सबै कार्य शक्तिको 
भोगबाट मात्र अभिप्रेरित छैनन्‌, यस्ता गतिविधिले राजनीतिमा 
सैन्य स्वार्थ पनि निम्त्याइरहेका छन्‌ । तथापि जननिर्वाचित 
सरकार भए पनि प्रेसमाथि नियन्त्रण गर्नुलाई सरकारले अनिवार्य 
सर्त ठान्दै छ । अन्य विचार निषेध गर्ने कार्यलाई धर्म मान्दै 
छ । त्यसैले सरकारको 'उच्च' विचारलाई कसैले तुच्छ वा 
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बासी विचार ठाने । तिनलाई सके निस्तेज गर्न, नसके नियन्त्रण 
गर्न सरकार लागिपरेको छ । नेकपाका कार्यकर्तामा यही 
दृष्टिकोण हाबी भएकाले गत साता नेपाल म्यागजिन हेटौँडामा 
जलाउँदै सत्ताधारी दलका कार्यकर्ताले असहिष्णुताको दृष्टान्त 
पेस गरे । लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा यस्तो कार्यशैली समग्र 
राजनीतिक वातावरणका लागि खतरा-सूचक हो । 

ओली नेतृत्वको सरकारले नियन्त्रित लोकतन्त्रको बासी 
विचार प्रयोग गरिरहँदा आफूलाई लोकतन्त्रको मसिहा ठान्ने 
नेपाली कांग्रेस भने जागरण अभियानमा रुमल्लिएको छ । ११ 
वैशाखमा प्रारम्भ भएको कांग्रेसको जागरण अभियानले पहिलो 
चरण सम्पन्न गर्दा कम्तीमा तीन कुरा स्पष्ट देखिन्छ । पहिलो, 
प्रतिपक्ष निष्क्रिय रहँदा पार्टीभित्र र बाहिर व्यापक आलोचना 
भएपछि ती स्वरलाई मोड्न जागरण अभियान थालिएको हो । 
दोस्रो, जागरण अभियानका नारा अमूर्त छन्‌ । अर्को शब्दमा, 
कांग्रेस नेतृत्वमा लोकतान्त्रिक प्रतिपक्षलाई प्रभावकारी बनाउने 
रचनात्मकताको अभाव देखिन्छ । कार्यकताले भनेझैँ 'जागरण 
अभियान प्रभावकारी बनाउन नेताहरू आफैँ जागृत हुन 
आवश्यक छु ।' तेस्रो, सरकारको भण्डाफोर गर्ने नीति अवलम्बन 
गरे पनि त्यसलाई प्रभावकारी बनाउनेतर्फ नेतृत्वले पर्याप्त 
तयारी गरेन । 

यदि कांग्रेस नेतृत्व जनगणप्रति इमानदार भएको भए 
लोकतान्त्रिक अभ्यास आजको बिन्दुमा कित र कसरी पुग्यो भन्ने 
विषयमा घोत्लिने थियो । विगतमा लोकतन्त्रलाई कांग्रेसले कसरी 
प्रयोग गय्यो भन्ने प्रश्नको उत्तरसँग अघिल्लो प्रश्न गाँसिएको 
छ । यस पटकको जागरण अभियानलाई कांग्रेस नेतृत्वले 
यी प्रश्नको उत्तर दिन उपयोग गर्थ्यो, मूलत: श्वेतपत्र जारी 
गरेर । तर वैचारिक अस्पष्टता, नेतृत्वको व्यवहार, आचरणमा 
रहेको विरोधाभास र विगतमा लोकतान्त्रिक संस्थाहरूलाई 
सबल बनाउन नसकेको नेतृत्वले यी आधारभूत विषयमा 
श्वेतपत्र निकाल्ने प्रतिबद्धता देखाएन । पहिलो चरणको जागरण 
अभियानले एउटा राम्रो मौका गुमाएको छ । पहिलो चरणमा 
केही आधारभूत कार्य गर्न नेतृत्व असफल रह्यो । प्रतिपक्षको 
यस्तो असफलताले दुई तिहाइको दम्भ बोकेको सरकारलाई थप 
स्वेच्छाचारी हुने मौका दिनेछ । 

लोकतन्त्रको सफलता सरकारमा जत्तिकै प्रतिपक्षमा समेत 
भर पर्छ । यस्तो वास्तविकतालाई कांग्रेस नेतृत्वले आत्मसात 
नगरेकाले जागरण अभियानले आशा गरेअनुरूप उत्साह 
ल्याएन । सरकारी नीति तथा कार्यक्रमका साथै अलोकतान्त्रिक 
कार्यशैलीको आलोचना गर्न पुरानो शैलीमा सभा /प्याली गर्नुपर्छ 
भन्ने छैन, त्यो पनि 'जागरण अभियान' भन्दै । प्रतिपक्षी दलको 


रूपमा कांग्रेसको वैधानिक स्वीकार्यता सदनमा स्थापित छ । सदनलाई 
जीवन्त बनाउन सके सरकारको आलोचना स्वत: हुन्छ । लोकतन्त्र पनि 
संस्थागत हुन्छ । 

केही समयअघि कांग्रेसले छाया सरकारको घोषणा गस्यो । अन्य 
मुलुकमा छाया सरकारले तथ्य र तर्कको आधारमा सरकारको आलोचना 
गर्छ । सरकार र प्रतिपक्षबीचको सम्बन्धलाई खास किसिमले प्रभावकारी 
बनाउँछ । छाया सरकारको मन्त्रिमण्डलले विषयगत जिम्मेवारी वहन 
गरेकाले सर्वप्रथम आफनो दलभित्र आन्तरिक बहसलाई बलियो बनाउँछ । 
व्यवस्थित तवरमा सरकारका गतिविधिको सूक्ष्म अवलोकन गर्छ । सरकारको 
वीति तथा कार्यक्रममाथि सदनमा फरक मत र आलोचनात्मक विचार 
प्रस्तुत गर्छ । दलभित्र र सदनमा संस्थागत तवरमा हुने यस्ता गतिविधिले 
लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा दलीय प्रणालीलाई बलियो बनाउँछ । प्रतिपक्षी 
दल र सरकारबीचको सम्बन्धलाई गतिशील बनाउँछ भने सदनलाई 
जीवन्त । यस्तो कार्य संस्थागत हुन सके लोकतान्त्रिक संस्कारसमेत 
मजबुत हुन्छ । तर कांग्रेसको छाया सरकार रुगण नेतृत्वको छायामा 
किकर्तव्यविमूढ देखिन्छ । छाया सरकारले आफनो जिम्मेवारी राम्ररी वहन 
गरेको भए जागरण अभियानले अर्कै तरंग ल्याउँथ्यो । 

कांग्रेसले लोकतान्त्रिक मुलुकमा प्रतिपक्षको महत्त्व विशाल छ भनेर 
मात्र पुग्दैन । त्यस्तो विशालतालाई व्यवहारमा उतार्ने काम प्रतिपक्षको पनि 
हो । शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तलाई सरकारले बेवास्ता ग्यो भनेर मात्र 
हुँदैन । सदनलाई जीवन्त बनाउन कांग्रेस दत्तचित्तले लागेको देखिँदैन । 
संसदीय व्यवस्थामा सदनले नै शक्ति पृथकीकरणलाई बलियो बनाउने 
हो । सदनमा प्रतिपक्षले केवल सरकारी नीति तथा कार्यक्रमको रचनात्मक 
आलोचना गर्ने होइन । त्यस्तो अभ्यास बलियो भए फरक विचारको सम्मान 
गर्ने संस्कारसमेत सुदृढ हुन्छ । सदन कानुन निर्माण र त्यसलाई सदर 
गर्ने थलो हो । त्यही कानुन, जसको आधारमा सरकारले व्यवस्थापिकाको 
कामकारबाही अघि बढाउँछ । न्यायपालिकाले त्यसैमा टेकेर न्याय सम्पादन 
गर्छ । त्यसैले रचनात्मक आलोचना मूलतः: प्रतिपक्षको प्राण हो, जसले 


प्रतिपक्षका असफलताले दुई तिहाइको 
दम्भ बोकेको सरकारलाई थप 
स्वेच्छाचारी हुने मौका दिनेछन्‌ । 


शक्ति पृथकीकरणलाई संस्थागत गर्न सघाउँछ । प्रतिपक्षकै गतिशीलताले 
सदनलाई जीवन्त बनाउँदा लोकतन्त्रीकरणले अत्यावश्यक पद्धति 
समात्छ । तर कांग्रेस नेतृत्व र उसको छाया सरकारले यी मान्यतालाई 
आत्मसात गरेको पाइँदैन । त्यसैले जागरण अभियानको क्रममा पहिले नेता 
जागृत हनुपज्यो भनेर कार्यकर्ताले त्यसै भनेका होइनन्‌ । 

प्रतिपक्ष कमजोर भएकाले उसको उपस्थितिलाई सरकारले न 
सम्मानजनक तवरमा लिएको छ, न त चुनौती ठानेको छ । सरकार ठान्छ, 
बिजेताले नै सबै कुरा लिनु उपयुक्त हुन्छ । प्रतिपक्षको विद्यमान चालाले 
समेत सरकारलाई आफूनो ठहर सही हो भन्ने लागिरहेछ । त्यसैले ओली 
नेतृत्वको सरकारले लोकतान्त्रिक अभ्यासलाई अपेक्षित गति दिन सकेको 
छैन । नेकपाको पक्षमा आएको चुनावी नतिजाको अर्थ खास राजनीतिक 
दृष्टिकोणको पक्षमा निर्वाचन ढल्कियो भन्ने मात्र हो । अन्य दलको 
दृष्टिकोणको कुनै महत्त्व नै छैन भन्ने होइन । सरकारको कार्यशैलीमा 
पञ्चायतको प्रेत जागेकाले यति सामान्य कुराको सम्मानसमेत हुन सकेको 
छैन । न लोकतान्त्रिक पद्धतिलाई बलियो बनाउनेतर्फ सरकार लगेको छ। 
परिणाम, अन्य विचारलाई निस्तेज गर्ने कार्यमै आफनो सफलता निहित छ 
भन्ने सरकारले ठानेको छ । 

नेपाली समाज महत्त्वपूर्ण लोकतान्त्रिक संक्रमणबाट गुज्रिरहेको 
छ । लामो कालपछि ०७२ मा संघीय नेपालको संविधान आयो । त्यसैको 
आधारमा तीन तहको निर्वाचन भयो । मतदानमा एमाले-माओवादी 
गठबन्धनले दुई तिहाइ बहुमत हासिल गथ्यो । त्यसपछि प्रधानमन्त्री 
बनेका केपी ओलीले संघीय लोकतन्त्रलाई सुदृढ गर्न स्थायित्व, सुशासन र 
समृद्धिलाई मूल मन्त्र बनाए । तर हालसम्म न सत्तारुढ दल, न त प्रतिपक्षले 
नै संघीयतालाई बलियो बनाउने हेतु आफ्ना दल पुनर्गठन गरेका छन्‌ । 
संघीयता सुहाउँदो दलको पुनर्गठन नगर्दा केन्द्रीकृत शासकीय पद्धतिबाट 
बाहिर निस्कन प्रतिपक्ष तयार देखिँदैन । नतिजा, जनगणको अपेक्षाविपरीत 
अनिश्चितता, भ्रष्टाचार र दीशाहीनता केन्द्रीकृत शासन व्यवस्थामा व्याप्त 
छ । सरकारलाई पनि हाइसञ्चो छ । 

प्रतिपक्षको यस्तो कार्यशैलीले ओली नेतृत्वको सरकारलाई नै बलियो 
बनाउँछ अनि संघीय लोकतन्त्र कमजोर । बलियो प्रधानमन्त्री तर सम्पूर्ण 
शासन व्यवस्था र लोकतान्त्रिक पद्धति कमजोर रहेको विरोधाभासपूर्ण 
अवस्था हो, अहिलेको । यस्तो स्थिति निम्त्याउने श्रेय जति सत्तारुढ दललाई 
जान्छ, उति नै प्रतिपक्षलाई समेत जान्छ । हुन त प्रधानमन्त्रीले विपक्षी 


दलहरूलाई केवल आलोचना गर्न होइन, सरकारलाई 'सहयोग' गर्न पटक- 
पटक आहवान गरेका छन्‌ । तर पञ्चायती प्रेत बोकेको र बासी विचारको 
भरमा नियन्त्रित लोकतन्त्र सञ्चालन गरिरहेको सरकारलाई सहयोग गर्नु 
भनेको लोकतन्त्रलाई थप कमजोर बनाउनु हो । आफूलाई लोकतन्त्रको 
धरोहर सम्झने दलले के यस्तै टालटुले जागरण अभियान मात्र गरेर 
बस्ने हो ? के कांग्रेसमा सक्रिय युवा पुस्ताको काम पार्टीका रुग्ण नेतृत्व 
बोकिरहने र समग्र लोकतान्त्रिक पद्धतिलाई कमजोर बनाउने हो ? ७ 
गौतम बिराटवगरको वर्थ साउथ कलेक्टिभ्ससँग आबद्ध राजनीतिशास्त्री हुन्‌ । 
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कमरेडहरूका 


ताउँमा 


गत वर्ष थिति बसाउने बजेट ल्याएका अर्थमन्त्रीले 
यसपल्ट भने पार्टीपंक्तिको दबाब खेप्न सकेनन्‌ | 


विजयराज खनाल... 
त्तारुढ नेकपाकै सांसदले विरोध 
गर्दा पनि उत्साहले धपक्कै बलेका 
थिए, अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा । 
“ तर यो पोहोरको कुरा हो । 
आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ का लागि गत १५ 
जेठमा प्रस्तुत बजेट त्यसभन्दा भिन्न छ । यसको 
मुख्य कारण रहयो, उनले बजेटमा घटाएको 
आफनो स्वामित्व । लोकप्रियतावादी बजेट 
भाषण सुन्न पाएका सत्तारुढ सांसदहरू मात्रै 
होइन, विपक्षकै कतिपय नेता पनि खुसी भइरहेका 
हुन सक्छन्‌ । 
बजेट राजनीतिक घोषणापत्र कार्यान्वयन 
गर्ने आर्थिक दस्तावेज नै भए पनि अर्थमन्त्री 
खतिवडाले त्यसमा कम रंग दिएथै । अघिल्लो 
बजेट भाषण तयारी गर्दा आफनै सिद्धान्तलाई 
पूर्ण अंगीकार गर्न पाएका खतिवडाले यस पटक 
भने त्यो सैद्वान्तिक 'स्पेस' घटाउनुपरेको बुझन 
सकिन्छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीका साथै पार्टीका 
अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालकै तजबिजमा 
उनी रहनुपन्यो । बजेट भाषणमा स्वर मात्रै 
उनको, शब्द पार्टीको । 
त्यसैले सांसदलाई निर्वाचन क्षेत्र 
कार्यक्रममा संलग्न नगराउने, खर्चमा मितव्ययी 
हुने, बजेट भाषणमा पार्टीका सबै कार्यक्रम 
समावेश गरे पनि सुरु नभएका आयोजनालाई 
कम रकम विनियोजन गर्नेजस्ता अडान 
अघिल्लोपल्ट देखाउन सकेका अर्थमन्त्री यस 
पटक त्यसबाट विचलित देखिए । 


३४ लैपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


सरसर्ती हेर्दा उनले 
बजेटको करिब २० 
प्रतिशत हिस्सा पार्टीका 
अध्यक्षद्वयलाई सगर्पित 
गरेको देखिन्छ । बजेट 
तयारीका अन्तिम दिनमा 
हरेक रात प्रधानमन्त्रीलाई 
ब्रिफिङ गर्ने काममा 
समेत समय खर्चिएका 
खतिवडाले अर्का 
अध्यक्ष दाहालको 
समेत चित्त बुझाउने 
गरी निर्वाचन क्षेत्रमा जाने 
रकम २ करोड रुपैयाँ वृद्धि गरे । 


अदूरदर्शी लोकप्रियतावाद 
चालू आवको बजेटकै कारण सत्तासीन र 
बिपक्षी दल दुवैका निम्ति अलोकप्रिय हुन 
पुगेका अर्थमन्त्री खतिवडाले यस पटक भने 
आफनो पार्टीको धेरथोर चित्त बुझाउन सफल 
भए । सरकारी कर्मचारीको तलब मूल्यवृद्धिको 
अनुपातमा उच्च वृद्धि गरिदिए, निर्वाचन क्षेत्र 
कार्यक्रम रकममा वृद्धि गरिदिए, वृद्धवृद्धा, एकल 
महिला भत्तालगायतका सामाजिक सुरक्षाको 
रकम बढाइदिए । यसले कर्मचारी, सांसददेखि 
पार्टी कार्यकर्ता तहसम्म उत्साह जगाउने काम 
गच्यो । रोजगार कार्यक्रममार्फत युवालाई "यौ 
आकर्षित गर्ने प्रयास गरिरहेको सरकार वृद्धभत्ता 
बढाएरसमेत लोकप्रियता कमाउने प्रयासमा छ । 

खतिवडाबाट प्रस्तुत बजेटले परम्परागत 


चत 
तितियोगण 


७ चालू आव 
७ आगामी आव 


स्थानीय र प्रदेशमा जाने अनुदान 


9 पर्ब २१ अर्ब 


9 एर्ब जा अर्ब 


पुनर्निर्माण 
१ पर्ब ४१ अर्घ 


१ पर्ब ४१ अर्ब 


पर्यटन क्षेत्र 

४ अर्ब शा कोड 
|? अर्ब हा करोड 
हवाई पूर्वाधार 

017 अर्ब 9४ करोड 
७१४ अर्ब 0४ कोड 


स्वास्थ्य, जनसंख्या 


7 अर्घ ॥१ फगेड 


खानेपानी 

पिए अर्ब ३ कोड 
एप अर्ब ४ कोड 
उद्योग वाणिज्य 


| १। अर्घ 0४ कयोड 
0११ अर्ब 0४ कड 


र्जर्जा 

000: अर्ब 7२ फ्रेड 
| 0001 0101 
यातायात पूर्वाधार 


प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम 
| ३ अर्ब १ कोड 
|९ अर्व १ करौड 


सामाजिक सुरक्षा 


। 0111 


निर्वाचन क्षेत्र कार्यक्रम 


० | ॥ अर्घ ६) फहोड 


[गा |/ [२ अर्घ ए। कहोड 


कर्मचारी, पदाधिकारी पारिश्रमिक 


१ पर्ब १ अर्ब 

१ एर्ब ४9 अर्ब 
सेवानिवृत्त सुविधा 
जा अर्च १९ करोड 
। |) अर्ब १९ करोड 


|? पी; अर्ब ; करोड 


।॥। | १४ अर्ब छ) करोड 


नीति र थितिलाई नै अनुसरण गरे पनि 
लोकप्रियताका लागि बजेट सिद्वान्तअनुसार 
सन्तुलन भने खलबल्याउने काम गरेन । “बजेटको 
आकार केही बढेको देखिए पनि कुल गार्हस्थ 
उत्पादन (जीडीपी) को तुलनामा सन्तुलितै 
देखिन्छ,” पूर्वअर्थसचिव रामेश्वर खनाल भन्छन्‌, 
“राजस्वको लक्ष्य अनुपात २७ प्रतिशत र बजेट 
अनुपात ३९ प्रतिशत छ, जुन ठीकै हो ।" बजेट 
आकार चालू आवको तुलनामा १६.५ प्रतिशत 
वृद्धि भएर १५ खर्ब ३२ अर्ब पुगेको छ । 

तर पूर्वाधार विकासमा लगाउन 
सकिने रकम व्ययभार पर्ने गरी वितरणका 
कार्यक्रममा खर्चिने आरोपलाई मलजल 
पुगेको छ । कर्मचारीको तलबमा भएको वृद्धिका 
कारण सेवारत र निवृत्तका लागि थप ३६ अर्ब 
खर्चिनुपर्नेछ । वृद्धभत्तालगायतका सामाजिक 
सुरक्षामा करिब २१ अर्ब र निर्वाचन क्षेत्रमा जाने 
रकममा ३ अर्ब ३ करोड रुपैयाँ दायित्व थपिएको 
छ । निर्वाचन क्षेत्रमा जाने रकमलाई विकास 
खर्च नै मानिहाल्न हाल सांसदहरूको खर्च 
प्रवृत्तिले पुष्टि गर्दैन । हेर्नुस्‌, राज्यको पैसाले 
भगवाचू” को येवा) 

जबकि स्थानीय तह र प्रदेशमा यसअघि 
विभिन्न अनुदानमार्फत गइरहेको रकममा १० 
अर्ब रुपैयाँ कटौती गरिएको छ । पर्यटनलाई 
प्राथमिकतामा राखेको भन्दै आएको सरकारले 
हवाईसहित गरेर यही क्षेत्रमा ६ अर्ब २७ करोड 
र कर्जामा केही करोड रकम कटौती गरेको 
छ । खानेपानी, यातायात, उद्योगजस्ता क्षेत्रमा 
थपिएको ७४ अर्ब रकमलाई भने भुल्न मिल्दैन । 
यद्यपि अनावश्यक वितरण मोह त्यागिएको भए 
आवश्यक क्षेत्रका बजेट कटौती गर्नुपर्ने अवस्था 
आउने थिएन । अर्थमन्त्रीसँग यसको आफनै 
जवाफ छ, “जनतालाई धेरै समय कुराइ राख्न 
सकिँदैन । यसैले पनि हामीले दुईधारे (दोधारे 
होइन) नीति लिनुपरेको हो ।” उनी तत्काल 
नागरिकको आवश्यकता पूरा गर्न र दीर्घकालीन 
योजना अगाडि बढाएर विकासमा फड्को मार्ने 
प्रयासमा सरकार रहेको बताउँछन्‌ । 

पाँच वर्षे म्यान्डेट पाएको स्थिर सरकार 
आफूतो छवि सुधार्न पनि लोकरिझयाइँमा 
हतारिएको देखिन्छ । “अर्थतन्त्रको आकार 
उच्चदरमा वृद्धि भइरहँदा मात्र वित्तीय स्थायित्व 
पाउँछ र त्यसपछि सामाजिक सुरक्षा खर्चजस्ता 


बितरणमा जान सकिन्छ," अर्थविद्‌ चन्दन 
सापकोटा भन्छन्‌, “अहिलेको आर्थिक वृद्धिदरलाई 
नै टिकाइराख्नु चुनौतीपूर्ण छ । खतिवडाले दुईधारे 
भने पनि बजेट दोधारे नै हो ।" 

अर्थमन्त्री खतिवडाको सांसद कार्यकालको 
प्रभाव पनि बजेटमा परेको अनुभव गर्न सकिने 
अर्थविद्हरू बताउँछन्‌ । १४ फागुन ०७४ 
मा खतिवडाको कार्यकाल राष्ट्रिय सभामा 
गरिएको गोलाप्रथाबाट २ वर्ष तय भएको 
थियो । यसअनुसार १४ फागुन ०७६ मा उनको 
पदावधि सकिनेछ । उनको मन्त्री पदमा दोहोरिने 
सम्भावना निकै कम देखिन्छ । यही कारण पनि 
सम्भवत: यो कार्यकालको दोस्रो बजेट पेस गर्ने 
क्रममा खतिवडाले सबैको चित्त बुझाउने प्रयास 
गरेका हुन सक्छन्‌ । कार्यकालपछि उनलाई 
राजदूतमा सिफारिस गर्न सक्ने सम्भावना अहिले 
नै चर्चामा आइरहेको छ । 

खतिवडा भने गत वर्षको आफ्नो अडानमा 
बिचलित भएको स्वीकार्न तयार छैनन्‌ । निर्वाचन 
क्षेत्रमा थपिएको रकमबारे पनि उनको आफनै 
तर्क छ, “जनतालाई आश्वासन दिएर भोट 
जितेका प्रतिनिधिले उनीहरूको आश्वासन पूरा 
गरिदिन्छु भन्नु गलत होइन । यसरी त्यहीको 
विकासको मुद्दा बोकेर चुनाव लडेकालाई जानै 
दिन्नौं, बजेट छुनै दिन्नौं भनियो भने यो विधि 
प्रजातान्त्रिक हुँदैन ।” सम्पूर्ण नीति, नियम 
निर्माणमा सांसदको भूमिका रहने भएकाले 
बजेट दिए पनि नदिए पनि तिनीहरूलाई छुट्टै 
बजेट विनियोजनको आवश्यकता नहुने 
अर्थविदूहरू बताउँछन्‌ । 

समग्रमा यो नियमित बजेट नै 
हो । सामाजिक सुरक्षा, कर्मचारीको तलब वृद्धि 
र निर्वाचन क्षेत्रजस्ता शीर्षकमा रकम बढे पनि 
ती पुरानै कार्यक्रम हुन्‌ । अस्थिर सरकार रहने 
परिपाटीका कारण यसअघि एउटा सरकारले सुरु 
गरेका कार्यक्रम बीचमै अलपत्र पर्ने अवस्थाबाट 
भने मुलुक जोगिएको छ । यही कारण पुराना 
योजना मात्र होइन, बजेटमा उल्लिखित वाक्य 
पनि अक्षरशः मिल्छ । 

खतिवडाले चालू आवको बजेटमा जस्तै 
संरक्षणको सिद्धान्तलाई अझै आत्मसात 
गरेका छन्‌ । मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्ता रोकेका 
खतिवडाले यही निर्णयका कारण कपडा उद्योगमा 
नकारात्मक प्रभाव परेपछि बिजुली महसुल र 
कर्जाको ब्याजमा अनुदान व्यवस्था गरिदिएका 
छन्‌ । उत्पादनलाई असर पर्न सक्ने आयातमा 
भन्सार दर बढाएर कडाइ गरेका छन्‌ । 
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छलाङकै खाँचो 
नियमित आयोजनामै बजेट विनियोजन भएको 
छ । अर्थमन्त्री अहिलेकै आयोजनाबाट मुलुकको 
मुहार फेर्न सकिने अपेक्षामा देखिन्छन्‌ । 
चलिरहेका ठूला आयोजनालाई नै द्रुतत्तर दरमा 
अगाडि बढाउन सक्दा पनि मुलुकले राम्रो आर्थिक 
वृद्धि हासिल गर्न सक्छ । तर समस्या भनेकै 
कार्यान्वयनमा हो । 

चालू आवको बजेटले पनि ठूलो उपलब्धिको 
कल्पना गरेको थिएन । तर कार्यान्वयनको पाटो 
भने सकारात्मक देखिएन । जस्तो, चालू आवको 
बजेटले ४२ हजार मेट्रिक टन तरकारी, १ सय 
मेट्रिक टन माछा उत्पादन गर्ने लक्ष्य लिएको 
थियो । यी लक्ष्यसमेत भेट्न सक्ने देखिँदैन । १४ 
हजार कालोपत्रे सडक हुने अपेक्षा होस्‌ वा १ 
हजार ४ सय १७ मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन गर्ने 
लक्ष्य । यी लक्ष्य पनि अधूरै रहने देखिएको छ। २ 
सय ७५ वटा पुल बन्ने अपेक्षा गरिएकामा २ सय 
५० मात्र हुने बजेट पुस्तकमा उल्लेख छ, जबकि 
फागुन ०७५ सम्म ०७ वटा मात्र पुल बनेको 
आर्थिक सर्वेक्षणले देखाउँछ । कुल जलविद्युत्‌ 
उत्पादन बढाउने भनिए पनि फागुन ०७५ सम्म 
०.९ मेगावाट मात्रै थपिएको छ । निर्यात १ खर्ब 
४० अर्ब पुग्याउने लक्ष्य लिइएकामा फागुनसम्म 
६१ अर्ब मात्र छ । निर्यात दरमा भने १४ 
प्रतिशतले वृद्धि छ । तर आयातमा उच्च वृद्धिले 
बाहिरी दबाब दिइरहेको छ । 

मौसममा आएको सुधारले कृषि क्षेत्रको 
वृद्धिलाई अर्थमन्त्रीले स्वीकारेका छैनन्‌ । आधुनिक 
उपकरण प्रयोगले यसमा वृद्धि भएको उनको 
कथन छ । निरपेक्ष गरिबी २१.६ प्रतिशतबाट 
घटेर १८.५ प्रतिशतमा झरेको बताइरहँदा 
बहुआयामिक गरिबीमा कुनै फरक आएको 
छैन । पर्यटक आगमन दर बढे पनि खर्च 
वृद्धि भएको छैन । राष्ट्रिय गौरवका सडक 
आयोजना कर्णाली, कोसी कोरिडरहरूको काम 
सन्तोषजनक देखिँदैन । 

केही वर्षअघिसम्म २.३ प्रतिशत बेरोजगारी 
र ३० प्रतिशत अर्धबेरोजगारी रहेकामा हाल 
सातामा एक घन्टा काम गर्नेसमेतलाई रोजगार 
प्राप्तको गणना गर्दा पनि बेरोजगारी दर ११.४ 
प्रतिशत छ । रोजगारी बढाउन थालिएका पहल 
राजनीतिक कार्यक्रममा सीमित हुने डर देखिएको 
छ । सरकारको खर्च क्षमतामा वृद्धि नहुँदा 
विकासका कामले गति लिन सकेको देखिँदैन । 

“बहप्रतीक्षित मेलम्ची खानेपानीमा अहिले 
आएर विवाद देखिन्छ । न त्यसका लागि अध्ययन 


३६ जैपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


४.०८ खर्ब 


वित्तीय व्यवस्था 
१६७ खर्ब 


पुंजीगत खर्च 


बजेट 


१५ खर्ब ३२ अर्ब 


आन्तरिक क्रण 
१९५ खर्ब 


राजस्व 


वैदेशिक क्रण ९.८१ खर्ब 


२९८ खर्ब 


बजेट स्रोत 


वैदेशिक अनुदान 


५७.९९ अर्ब 


बजेटमा नारैनारा 


० चिनौं आफूनो माटो, 
बनाऔं आफूनो देश 


० आफूनो गाउँ आफैँ बनाऔँ 

० कोही भोकै पर्दैन, भोकले कोही मर्दैन 

० युवाको जाँगर, समृद्धिको आधार 

० सबैलाई स्वस्थ आहार 

० आधुनिक जग्गा प्रशासन : 
पारदर्शिता र सुशासन 

० उज्यालो नेपाल 

० नेपालको पानी, जनताको लगानी 

० छायाँकनका लागि नेपाल 

० समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली 

० समाजवादउन्मुख अर्थतन्त्र 


कमिटी बनाइन्छ, न त त्यसमा अन्य कुनै प्रतिक्रिया 
दिइन्छ," अर्थविद्‌ विश्व पौडेल भन्छन्‌, “बारम्बार 
एउटै सडक कालोपत्रे गरिने अहिलेको अवस्थामा 
उपलब्धि देखाउन त्यसमा वृद्धि भयो भन्नुको 
के तुक रहन्छ र ?” 

केही काम भने भएका छन्‌ । गौतम बुद्ध 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको काममा तीव्रता 


आएको छ । पोखरा विमानस्थलको काम 
तोकिएकै अवधिमा सकिने सम्भावना 
देखिएको छ । आगामी आवको बजेटले ठूला 
आयोजनाका लागि रकम छुट्याउन कन्जुस्याइँ 
गरेको छैन । काठमाडौँ-निजगढ द्रूतमार्ग, 
बूढीगण्डकी आयोजना, हलाकी राजमार्गमा 
गरिएको बजेट विनियोजनले काम गर्न चाहे 
रकम अभाव नहुने सन्देश दिएको छ। 
अर्थमन्त्रीले भनेजस्तो अहिलेको अवस्थाबाट 
विकासमा छलाङ मार्न चालू अवधिका 
आयोजनाको विकल्पमा अन्य कुनै विशेष 
आयोजना चाहिने होइन । तर देशको आम्दानी 


रब राजस्वबाट सञ्चालन खर्च मात्र भरथेग हुने 


अवस्थामा विकासे कामका लागि विदेशी दातृ 
निकायकै मुख ताग्ने प्रवृत्तिले पनि फड्को 
मार्न सहज हुने छैन । विकासमा फड्को मार्न 
चलिरहेका आयोजना सहयोगी हुनेमा शंका छैन । 

अर्थमन्त्रीले आयोजनामा काम 
निरन्तर हुने सुनिश्चितता गर्न बजेटमा 
केही सकारात्मक कदम पनि चालेका छन्‌ । 
जस्तो, मौसम प्रतिकूलताका कारण हिमाली र 
उच्च पहाडी जिल्लामा बजेट खर्च हुन 
नसके बाँकी रहेको रकम अर्को आर्थिक वर्षबाट 
लगालग सुरु गर्न सकिनेछ । आयोजना प्रमुखको 
कार्यसम्पादन ९० प्रतिशतभन्दा कम भएको 
अवस्थामा बाहेक अन्यत्र सरुवा गर्न नपाइने 
व्यवस्था छ। 

राजनीतिक स्वार्थ हाबी नहुने हो 
भने आयोजना प्रमुखको रूपमा निजामती 
सेवा बाहिरबाट समेत ल्याउन सकिने प्रावधान 
राखिएको छ । सडक ठेक्कामा दिँदा ढल र 
बिजुलीको पोल व्यवस्थापन, बिजुलीको तार 
सार्ने वा भूमिगत बनाउनेसमेतको काम एउटै 
प्याकेजमा गर्न सकिनेछ । निर्माण सम्पन्नपछि 
पनि कम्तीमा ५ वर्षसम्म बनाउनेले नै मर्मत 
गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । 

विकास अवरोध फुकाउन यी प्रावधान 
आउनु बजेटको राम्रो पक्ष भए पनि नीतिगत 
छलाङ भने मार्न सकेको देखिँदैन । पूर्वअर्थसचिव 
खनाल भन्छन्‌, “कम्पनी ऐन परिवर्तन गरिने 
विषय पूरा हुन सकेको छैन । वित्तीय क्षेत्रमा 
नीतिगत सुधार आवश्यक छ । निजी क्षेत्रले 
दिने शिक्षाको गुणस्तर मूल्यांकन गर्ने परिपाटी 
बनेको छैन, त्यसैले बजेट नियमित मात्रै बनेको 
छ ।” खतिवडाले बचाइराखेको बजेटको वित्तीय 
अनुशासन भने उनको २ वर्षे पदावधिपछि थप 
बिग्रने आशंका खनालको छ । 1 


इलिट जोशी 


राज्यको पैसाले 
'भगवान्‌' को सेवा 


निर्वाचन क्षेत्रका नाममा छुट्याएको बजेट पार्टी कार्यालयदेखि मन्दिर र गुम्बातिर 


चल बम 


ठमन्दिरको चासो नराख्ने बीपी 

कोइराला । तिनले निर्माण 

| गरेको नेपाली कांग्रेसभित्र धार्मिक 

विषयले पार्थमकता पाउनु 

हिजोआज सामान्य बन्दै गएको छ । कोइरालापुत्र 

तथा कांग्रेस महामन्त्री शशांक कोइराला 

हिन्दु राष्ट्रको मुद्दा उछाल्दै हिँडेका बेला 

सांसदले मठमन्दिर निर्माणमा लगानी गर्नु नौलो 
विषय रहेन । 

धर्मलाई 'अफिम' भनी सत्तोसराप गर्ने 

कम्युनिस्ट सांसदहरूले जनताको सेवामा छुट्याएको 

राज्यकोष भगवान्‌” का पाउमा अर्पेकामा भने 

अचम्म मान्नुपर्ने हुन्छ । यसो गर्नेमध्ये छन्‌, 


पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाल । काठमाडौं-२ 
का सांसद नेपालले काठमाडौँ महानगरको वडा 
९ मा राम मन्दिरको पर्खाल बनाउन १० लाख 
खर्चेका छन्‌ भने रक्षामन्त्रीसमेत रहेका नेकपा 
सांसद ईश्वर पोखरेलले सुकेधारामा चुनदेवी 
सामुदायिक भवन तथा मन्दिर पुनर्निर्माणका लागि 
४८ लाख खर्चेका छन्‌ । उनी काठमाडौं-५ बाट 
निर्वाचित सांसद हुन्‌ । 

कार्यकर्ता र मतदाता रिझाउने बाध्यतामा 
रहेका यी माननीयको दबाबमा परेका अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडा आफैँ भने यसरी बजेट छर्न नहुने 
पक्षमा थिए । पार्टी अध्यक्षसमेत रहेका प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीले नै 'कार्यकर्ता' को असन्तुष्टि थामथुम 
गर्दै बजेट आउने संकेत गरिसकेपछि उनी एक्लैले 
रोक्न सक्ने कुरै थिएन । 


त्यसैले हुनुपर्छ, १५ जेठमा संघीय संसद्‌मा 
आर्थिक वर्ष ०७६/७७ को बजेट प्रस्तुत गर्दै स्थानीय 
पूर्वाधार विकास साभेदारी कार्यक्रमको बजेट वृद्धि 
गरी प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा ६ करोड पुग्याउन 
९ अर्ब ९० करोड विनियोजन गरेको घोषणा 
संसद्को माइकमा प्रसार भइनसक्दै खतिवडाको 
आवाज ढाकिने गरी गडगडाहट ताली बज्यो । 
सांसदहरूको मुहारमा खुसी छायो । 

अर्थशास्त्री, विज्ञहरू मात्र होइन, केही नेता, 
सांसद नै निर्वाचन क्षेत्रमा बजेट बाँड्न नहुने मत 
राखिरहेका बेला ४ करोडमा २ करोड थपिएपछि 
उनीहरूले जितेको महसुस गरे, मागअनुरूप १० 
करोड नपुगे पनि । आगामी आवमा १ सय ६५ 
वटै निर्वाचन क्षेत्रमा गरी कुल ३ अर्ब ३० करोड 
दायित्व थपिने छ । उक्त कार्यक्रमका लागि 
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चालू आवमा ६ अर्ब ६० करोड निकासा भई 
कार्यान्वयन चरणमा छ । 

सांसदलाई थप बजेट विनियोजनसँगै अर्थमन्त्री 
खतिवडाको तर्क पनि फेरिएको छ । उनी भन्छन्‌, 
“जनप्रतिनिधि भनेकै त्यही क्षेत्रमा विकास गर्छु 
भनेर मत पाएका व्यक्ति हुन्‌, तिनलाई आयाजना 
छुनै दिँदैनौं, हेर्नै दिँदैनौं भनेर जायज कुरा पनि 
नसुनेर जाने विधि प्रजातान्त्रिक हुनै सक्दैन । 
हामीले उहाँहरूलाई पैसा दिएका होइनौं, आयोजना 
छनोट र कार्यान्वयन गर्ने अधिकार दिएका हौँ ।” 

०५१ मा तत्कालीन एमाले नेतृत्वको सरकारले 
सांसदका नाममा बजेट दिन सुरु गरेयता विभिन्न 
नामबाट बजेट दिइँदै आएको छ । मन्त्रिपरिषद्बाट 
स्वीकृत भई ०७५ मा जारी स्थानीय पूर्वाधार 
बिकास साभेदारी कार्यक्रम' को कार्यविधिमा 
भनिएको छ, “योजना छनोट गर्दा सम्भव भएसम्म 
सहभागितामूलक योजना पद्धतिबाट छनोट 
भएका र सम्बन्धित गाउँ-नगरसभाबाट स्वीकृत 
भएका योजनामध्येबाट छनोट गरिनुपर्नेछ ।” 
तर भएको छु, ठीक उल्टो योजना कार्यकर्ता र 
खल्तीबाट आउँछन्‌ । 

जस्तो, कांग्रेस सांसद उमाकान्त चौधरीले 
स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रमको 
रकम पार्टी कार्यालय बनाउन खर्चेका छन्‌ । बारा-१ 
बाट निर्वाचित चौधरीले कोल्हबी नगरपालिका-१ 
मा निर्माण भइरहेको बीपी स्मृति भवनका लागि १० 
लाख रुपैयाँ दिएका छन्‌ । मेयर भरतबहादुर भण्डारी 
भन्छन्‌, “योजनाको सम्झौता भई कार्यान्वयनमा 
छ ।" प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसद भएकाले चौधरी 
बारा-१ को स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी 
कार्यक्रम छनोट समिति संयोजक पनि हुन्‌ । 

सांसद उमाकान्त चौधरीले पनि एउटा 
आयोजनाभित्र ७ देखि ६० वटा उपआयोजना 
राखेर बजेट छरेका छन्‌ । कुल १९ योजना छनोट 
भएकामा क्षेत्रभरि नै खानेपानी तथा सरसफाइ 
न्यूनतम पूर्वाधार निर्माण कार्य (चापाकल शौचालय) 
शीर्षकमा निर्वाचन क्षेत्रभरि संख्या ६० समावेश 
गरिएको छ । शौचालय बनाउनु आफैँमा राम्रो 
पक्ष हो, तर निर्माण कार्य भनेर योजना अधूरै 
राख्ने गरी २३ लाखको योजना छानिएको छ । 

निर्वाचन क्षेत्रभरि नै विभिन्न पर्यटकीय 
पुरातात्विक धार्मिक, ऐतिहासिक, भवन, मठमन्दिर, 
मस्जिद, मद्रासा, छठीघाट, भुइयाँबाबा स्थान, 
शैलेशबाबाको स्थान, भवन तथा सार्वजनिक उद्यान 
निर्माण, जीर्णोद्धार र आर्यघाट निर्माण कार्य भनेर 
२० लाख बिनियोजन गरिएको छ। 

ताप्लेजुङका नेकपा सांसद योगेश भट्टराईले 
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प्रत्यक्षकै एकछत्र 


प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसद हाबी भएको ठानेरै 
विगतमा सञ्चालित निर्वाचन क्षेत्र विकास 
कार्यक्रम र निर्वाचन क्षेत्र पूर्वाधार विशेष 
कार्यक्रमलाई एउटै बनाइयो । यसअघि ५० 
लाख रुपैयाँ बजेट रहेको निर्वाचन क्षेत्र विकास 
कार्यक्रम प्रत्यक्ष र समानुपातिक दुवै सांसदले 
चलाउन पाउँथे भने ३ करोड रुपैयाँ बजेट रहेको 
निर्वाचन क्षेत्र पूर्वाधार विशेष कार्यक्रममा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित सांसदको मात्रै हक थियो । 


परिमार्जत गरेर स्थानीय पूर्वाधार विकास 
साझेदारी कार्यक्रम' नामकरण गरिएको छ, 
०७५ बाट । तर यो कार्यक्रममा पनि प्रत्यक्ष 
सांसदकै तजबिज छ । समितिमा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित सांसददेखि समानुपातिक सांसद, 
राष्ट्रिय सभा सदस्य, प्रदेश सभा सदस्य, गाउँ- 
नगरपालिका प्रमुखको उपस्थिति हुन्छ । 


जिल्ला समन्वय अधिकारी सदस्यसचिव रहते 
व्यवस्था छ । समितिको निर्णय सर्वसम्मत 
हुने भनिए पनि कार्यविधिमा भनिएको छ, 
सर्वसम्मत हुन नसके संयोजक अर्थात्‌ प्रत्यक्ष 
निर्वाचित सांसदको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।' 


प्रत्यक्ष निर्वाचित सांसदले नै एकलौटी रूपमा 
आफूलाई सुविधा पुग्ने योजना छनोट गर्दै 
आएका छन्‌ । फुङलिङ नगरपालिकाका मेयर 
छत्रपति प्याक्रेल भन्छन्‌, “नगर प्रमुखलाई पनि 
सदस्य राखिएको छ, तर निर्णय गर्ने अधिकार 
हाम्रो हातमा हुँदैन ।” 


१५ जेठमा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष ०७६/७७ को 
बजेटमा 'स्थानीय पूर्वाधार विकास साभेदारी 
कार्यक्रमका योजना छनोट तथा अनुगमनमा 
प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रिय सभाका सबै सदस्यको 
भूमिका रहने गरी कार्यविधि परिमार्जन गरिने 
र एकभन्दा बढी निर्वाचन क्षेत्र भएका जिल्लामा 
संयुक्त रूपमा आयोजना छनोट गर्न सक्ने 
व्यवस्था मिलाइने' उल्लेख छ। 


पनि फुडलिङमा पार्टी कार्यालयका लागि विकास 
बजेट दिन नखोजेका होइनन्‌, निर्माणाधीन मदन 
भण्डारी फाउन्डेसनका लागि नेकपाले ५५ लाख 
रुपैयाँ माग गरे पनि स्थानीय विकास पूर्वाधार 
साझेदारी कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधिविपरीत 
हुने भएपछि उनी योजना छनोटबाट पछि 
हटेका थिए । निर्देशिकामा आयोजनाका ९ 
किसिम उल्लेख भए पनि पार्टी भवन समावेश 
छैन । हाल मदन भण्डारी फाउन्डेसन निर्माणका 
लागि प्रदेश १ सरकारले ४० लाख रुपैयाँ 


विनियोजन गरेको छ । 

पूर्वकृषिमन्त्री नेकपा सांसद गौरीशंकर 
चौधरीले कैलालीको घोडाघोडी नगरपालिकास्थित 
सुखडमा सहकारीको सभागृह बनाउन विकास 
बजेटबाट १० लाख दिएका छन्‌ । कैलाली-३ 
बाट निर्वाचित उनले लीला-कर्णाली बचत तथा 
सहकारी संस्थाको सभागृह बनाउन बजेट दिएपछि 
निर्माण भइरहेको छ। 

कांग्रेस सांसद प्रकाशमान सिंहले पनि 
विद्यालयमा चमेनागृह बनाउन बजेट खर्चेका 
छन्‌ । काठमाडौँ-१ बाट निर्वाचित उनले बिजय 
मेमोरियल माध्यमिक विद्यालयमा चमेनागृह 
बनाउन २२ लाख रुपैयाँको योजना छनोट 
गरेका हुन्‌ । 

संघीय प्रणालीका अध्येता विनोद न्यौपाने 
कार्यक्रम स्थानीय पूर्वाधार विकास भनिए 
पनि कार्यान्वयन हेर्दा ठीक उल्टो देखिएको 
टिप्पणी गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “यो त पैसा छर्ने अनि 
सांसदको प्रभाव देखाउने काम भयो, जुन पूर्णत: 
गलत छ । तल्लो तह र संस्थागत पद्धतिबाट 
कार्यान्वयन हुनुपर्छ ।” 


खर्च अनुत्पादक क्षेत्रमा 
खानेपानीमन्त्री बिना मगर कञ्चनपुर-१ की सांसद 
हुन्‌ । मन्त्री मगरले धार्मिक क्षेत्रमा दिल खोलेर 
विकास बजेट खर्चिएकी छन्‌ । चालू आव ०७५/७६ 
मा स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रमको 
४ करोडमध्ये उनले चर्च, मन्दिर र धाम बनाउन 
४० लाख दिएकी हन्‌ । त्यसअन्तर्गत पुनर्वास-३ 
मा चर्च, पुनर्वास-८ मा निर्माणाधीन श्रीनिवास 
दिव्यधाम, बेलौरी नगरपालिकामा त्रिपुरासुन्दरी 
मन्दिर र बेलडाँडीमा राम मन्दिर बनाउन १०/१० 
लाख रुपैयाँका योजना छानिएर कार्यान्वयनको 
चरणमा छन्‌ । 

भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणको काम राष्ट्रिय 
पुनर्निर्माण प्राधिकरणले गरिरहेको छ भने सम्पदा 
संरक्षण जीर्णोद्धारको तालुक निकाय पुरातत्त्व 
विभाग हो । विकास बजेट मठमन्दिरमा खर्चिनेमा 
काठमाडौँका सांसद पनि कम छैनन्‌ । काठमाडौँ-१ 
का सांसद सिंहले विद्यालयमा चमेनागृहबाहेक 
बबरमहलमा दुर्गा विनायक मन्दिर (क्रमागत) का 
लागि १५ लाख, वडा-१० मा छक्कबक्क्‌ मन्दिर 
जीर्णोद्धार तथा पार्क निर्माणका लागि १० लाख र 
सोही वडामा ब्रहमकुमारी राजयोग भवन बनाउन 
१० लाख खर्चेका छन्‌ । 

काठमाडौँ-३ का नेकपा सांसद कृष्णकुमार 
राईले गुम्बाका लागि ३५ लाख रुपैयाँ खर्चेका 


छन्‌ । उनले कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका-१ 
गागलमा पेमा होइसालिङ गुम्बा बनाउन 
तथा मर्मत सुधारका लागि १० लाख र 
गोकर्णेश्वरको माकलबारीमा दुर्गम सेवा समाजको 
हयोल्मो कर्मा कङ्गावो गुम्बा बनाउन २५ लाख 
रुपैयाँ दिएका हुन्‌ । 
काठमाडौँ-४ का कांग्रेस सांसद गगन 
थापाको पनि मठमन्दिरमै लगाव देखिन्छ । उनले 
बूढानीलकण्ठस्थित बंगलामुखी मन्दिर परिसर 
पुनर्निर्माण, सोही नगरपालिकामा टुपेक गणेश 
मन्दिर पुनर्निर्माण र काठमाडौं-५ मा ताम्रेश्वर 
तथा तिलगंगा मन्दिर परिसर निर्माण / सुधारका 
लागि क्रमश: १०/१० लाख र २० लाख रुपैयाँ 
खर्चेको देखिन्छ । अर्का कांग्रेस सांसद भीमसेनदास 
प्रधानले मठमन्दिरमा २५ लाख खर्चेका छन्‌ । 
काठमाडौं-६ बाट निर्वाचित उनले तारकेश्वर 
नगरपालिकास्थित मनमैजु मन्दिर प्रांगणमा ढुंगा 
र इँटा छाप्न योजना छानेका हुन्‌ । 
काठमाडौँ-७ का नेकपा सांसद रामवीर 
मानन्धरले पनि नागार्जुनस्थित पचलीभैरव 
मन्दिर जाने बाटो सिँढी निर्माणका लागि १० रुपै 
याँ लाख खर्चेका छन्‌ । काठमाडौँ-८ का नेकपा 
सांसद जीवनराम श्रेष्ठले पार्क र चःमती टवाछेँ 
निर्माणका लागि ६८ लाखको योजना छानेका 
छन्‌ । काठमाडौं-९ का नेकपा सांसद कृष्णगोपाल 
श्रेष्ठले संकटा मन्दिर पुनर्निर्माणका लागि १० लाख 
तथा चन्द्रागिरिस्थित विष्णृदेवी मन्दिर परिसरमा 
पूर्वाधार निर्माण सुधार र बल्खु खोला संरक्षण 
नामक संयुक्त शीर्षकमा २४ लाख खर्चेका छन्‌ । 
खर्चेको रकम हेर्दा धर्मप्रति बढी नै आस्था 
राख्नेमध्येमा पर्छन्‌, काठमाडौँ-१० का कांग्रेस 
सांसद राजेन्द्रकुमार केसी । उनले चन्द्रागिरिमा 
मातातीर्थ ढाक्सी गुम्बा निर्माणका लागि १९ 
लाख, भवमुक्तेश्वर महादेव मन्दिरका लागि 
१५ लाख, दक्षिणकालीमा पुरुषोत्तम नारायण 
र जोरगणेश मन्दिर जीर्णोद्धार, ढुंगा छपाइका 
लागि २० लाख खर्चेका छन्‌ भने कीर्तिपुरमा 
३० शान्ति भवन निर्माण र भवमुक्तेश्वर मन्दिरका 
लागि १०/१० लाखको योजना छानेका छन्‌ । 
नेकपा सांसद पम्फा भुसाल पनि विकास बजेट 
अनुत्पादक क्षेत्रमा लगानी गर्नबाट छुटेकी छैनन्‌ । 
ललितपुर-३ बाट निर्वाचित उनले बागडोल शिवालय 
मन्दिर पुनर्निर्माण, भृगेश्वर महादेव मन्दिर मर्मत र 
नवदुर्गा मन्दिर पुनर्निर्माण (थप) मा १०/१० लाख 
रुपैयाँ तथा लिम्बू किराँत सुनुवारको कुलदेवता 
स्थल हात्तीवनको गेट र पालेघर निर्माणमा ११ 
लाख खर्चिएकी छन्‌ । ललितपुर-२ का सांसद 


हामीले साँसदहरूलाई पैसा 
दिएका होइनौं, आयोजना 

छनोट गर्ने र कार्यान्वयन 

गर्ने अधिकार दिएका हौं । 
- युवराज खतिवडा 


अर्थमन्त्री 
| | 


कृष्णलाल महर्जनले जयमंगल विहार र सिद्धिमंगल 
विहार भवन निर्माणमा १०/१० लाख रुपैयाँ 
खर्चेका छन्‌ । 

संसद्मा हरेक विषयवस्तुमा पश्न 
उठाइरहनेमध्येका एक हुन्‌, नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका सांसद प्रेम सुवाल । भक्तपुर-१ बाट निर्वाचित 
उनले पनि विकास बजेट मठमन्दिरमा खर्चिएका 
छन्‌ । सुवालले चाँगुनारायण नगरपालिकामा रहेको 
कुलदेउता परिसर संरक्षणका लागि २० लाख तथा 
ठूली ब्रहमायणी मन्दिर प्रांगण संरक्षणका लागि 
र फूलबारी चुनदेवी तथा वनमाला गणेश मन्दिर 
परिसर मर्मतमा १०/१० लाख रुपैयाँका योजना 
छानेका हुन्‌ । पूर्वउद्योगमन्त्री नेकपा सांसद महेश 
बस्नेतले मध्यपुर थिमिमा कलात्मक द्वार निर्माणका 
लागि ३० लाख रुपैयाँ खर्चिएका छन्‌ । 


खुद्रे योजना 
सांसदलाई दिइएको विकास बजेट कनिका छरेभझैँ 
खुद्रे योजना बन्ने, तर उपलब्धि नदेखिने भएपछि 
कार्यविधि संशोधन गरियो, ०७५ मा । निर्वाचनपछि 
कार्यक्रमको नाम पनि फेरिएर स्थानीय पूर्वाधार 
बिकास साभेदारी बनेको छ । कार्यविधिअनुसार 
प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा दिइने ४ करोडको विकास 
बजेटबाट २० भन्दा बढी योजना बनाउन पाइँदैन, 
ती योजना कम्तीमा १० लाखका हुनैपर्छ । अझ 
कम्तीमा २ वटा योजना ५० लाख रुपैयाँका हुनुपर्ने 
कार्यविधिमा उल्लेख छ । 

तर सांसदहरूले योजना शीर्षकमै उपशीर्षक 
बनाएर विकास बजेट छर्ने काम गरिरहेका छन्‌ । 


दृष्टान्त हो, ललितपुर-३ । सांसद भुसाल निर्वाचित 
यो क्षेत्रमा १७ नम्बर शीर्षकमा १९ लाख रुपैयाँ 
विनियोजन भएको छ । तर योजनाभित्र उपयोजना 
छन्‌, जहाँ भनिएको छ, 'पर्यटकीय चक्रपथ-पुल्चोक, 
मंगलबजार, हात्तीवन, हरिसिद्धि, ठैव, सन्तानेश्वर, 
नागदह, बज्रबाराही, ठेचो, सुनाकोठी, बुङमती, 
खोकना, सैबु पुल्चोक पूर्वाधार विकास तथा सूचना 
केन्द्र निर्माण । 

नेमकिपा सांसद सुवालले ६० लाख विकास 
बजेट जनचेतना अभिवृद्धि गर्न उपकरण खरिदका 
लागि भन्दै गोलमटोल शीर्षकमा खर्चिएका 
छन्‌ । भक्तपुर नगरपालिकामा सांस्कृतिक, 
साहित्य, कला र पर्यटन स्थलको संरक्षणका 
लागि जनचेतना अभिवृद्धि गर्न उपकरण 
खरिद,' कार्यक्रम निर्देशक समितिले छनोट गरेको 
योजनाको २० नम्बर शीर्षकमा भनिएको छ। 

काठमाडौँ-७ का सांसद मानन्धरले पूर्वाधार 
व्यवस्थापनका नाममा २० लाख खर्चिएका छन्‌, 
शीर्षकमा उपशीर्षक राखेर । तारकेश्वरको कालिका 
शरण मावि, गुहयेश्वरी मावि, नागार्जुन मावि र 
पृथ्वीनारायण माविमा ई-लाइब्रेरीका लागि पूर्वाधार 
व्यवस्थापन गरिने भनिए पनि ती टुक्रे योजना हन्‌ । 

तत्कालीन संघीय समाजवादी फोरम (हाल 
समाजवादी पार्टी नेपाल) का सांसद रामबाबुकुमार 
यादवले ४८ लाख रुपैयाँको एउटा योजना बनाएर 
४ वटा उपयोजना बनाएका छन्‌ । बारा-३ का 
सांसद यादव संयोजकत्वको समितिले छनोट 
गरेको योजनामा बोधिमाई आधारभूत विद्यालय 
कलैया-२५, नेराप्रावि मनगढवा, नेरामावि धर्मनगर 
र निमावि भौरमा भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने 
भनिएको छ। 

राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालका सांसद 
एकबाल मियाँले त सबैलाई माथ दिने गरी ६० 
लाखमा १ सय ५० वटा उपआयोजना छानेका 
छन्‌ । कार्यविधिमा २० भन्दा बढी योजना 
बनाउन नपाउने बाध्यकारी व्यवस्था भएपछि 
छिद्र खोज्दै उनले निर्वाचन क्षेत्रभरि नै खानेपानी 
तथा सरसफाइका न्यूनतम पूर्वाधार निर्माण गर्ने 
भनेर योजना बनाएका हुन्‌ । 

पूर्वअर्थसचिव विमल कोइराला यसरी पूर्वाधार 
निर्माणका लागि भनेर विनियोजित विकास बजेट 
अनुत्पादक क्षेत्रमा खर्च गरिनुलाई सजिलो काम 
ठान्छन्‌ । “आम मतदातालाई लक्षित विकास 
निर्माण गर्न त योजना र दीर्घकालीन लक्ष्य 
चाहिन्छ, दीर्घकालीन हित पनि हुन्छ,” उनी भन्छन्‌, 
“मठमन्दिर, चर्चमा खर्च गरेर कार्यकर्ताको हित 
त होला, तर आम मतदाताको हित हुँदैन ।” छ 
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समाज 


निराशाको 
निशानाम 


आफत्त 


पारिवारिक हत्याको 


अन्तर्य- डिप्रेसनको समयमै 


पहिचान र उपचार नहुनु 


जप्र सदरमुकामस्थित पानी 
ट्यांकीमा २२ महिने बालकलाई 
आमा सम्झना थापाले हत्या 
गरिन्‌, १४ जेठमा । । उनले 
घरको छतमा लगेर खुक्रीले छोरो सम्बोधनको 
घाँटी छिनाएको प्रहरी अनुसन्धानबाट खुलेको 
छ। लघुवित्त कम्पनीमा जागिर खाने उनका पति 
सूर्यबहादुर घरमा थिएनन्‌ । यही बेला सम्झनाले 
आफैँ सन्तान चुँडिन्‌ । 

पर्साको जिराभवानी गाउँपालिकामा भाइले 
आफूनै दाइलाई मारे, २ जेठमा । जिराभवानी-१ 
बलुवा टोलका शेख सेरामुहीन, ३८, ले दाइ 
शेष फारुक, ४८, लाई गोली हानी हत्या गरे । 
उनीहरूबीच सामान्य घरायसी विवाद थियो। यो 
घटनापछि परिवार मात्र होइन, गाउँ नै चिन्तित छ। 

भर्खर २५ वर्ष टेक्दै थिइन्‌, ललितपुरकी 
अञ्जना लामा महत । बाहिरबाट हेर्दा परिवारमा 
खास समस्या थिएन । तर उनै अञ्जनाको हत्या 
भयो, वैशाख अन्तिम साता । त्यो पनि अरूबाट 
होइन, आफ्नै जेठाजु उज्ज्वल महतबाट । खुकुरी 
प्रहारबाट अञ्जनाको शरीर छियाछिया भएको थियो। 

पाँचथरको मिक्लाजुङमा दुई परिवारका ९ 
जनाको हत्या भयो, ७ जेठमा । कान्छा ज्वाइँ 
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मानबहादुर माखिमले सबैको हत्या गरेको दाबी 
प्रहरीको छ । कारण उही घरायसी विवाद । ९ 
जनाको ज्यान लिएपछि मानबहादुरले आत्महत्या 
गरेका थिए । घटनाको थप अनुसन्धान भइरहेको छ। 

व्यक्तिका लागि परिवार छहारी हो । सन्तान 
त बाबुआमाका प्यारा । तर तीन साताको बीचमा 
भएका माथिका चार घटनाले यो पारिवारिक 
प्रेम कति भयभीत दिशातिर जाँदै छ भन्ने 
प्रतिविम्बित गर्छ । 

आर्थिक वर्ष ०७२/७३ मा आफन्तबाट 
मारिनेको संख्या १ सय ५७ थियो । यही संख्या 
०७४/७५ मा २ सय ६ पुग्यो, (हेर्नुस्‌ इन्फो) 
त्यसमा पनि जघन्य र आततायी ढंगले मार्ने क्रम 
देखिन थालेको छ । प्रहरी प्रवक्ता डीआईजी विश्वराज 
पोखरेल भन्छन्‌, “हाम्रो परिवार र समाजभित्रको 
संस्कारमा एकाएक विचलन आयो । सद्भाव र 
प्रेम खल्बलियो । नैतिक आचरण क्षय भयो 
जसले जे पनि गर्ने अवस्था सिर्जना भएको छ ।” 
व्यक्तिवादी सोच हाबी हुनुलाई पनि परिवारभित्रको 
हत्याको एउटा कारण मान्छन्‌ पोखरेल । 

चाहे प्रविधिको चरम प्रयोगले होस्‌, चाहे 
अभाव र गरिबीले । वैदेशिक रोजगारी, देशभित्रका 
अन्य अव्यवस्थाले पनि निराशा बढाइरहेको छ । 
नेपालमा करिब ८ लाख मानिस डिप्रेसनबाट 
पिल्सिएको विभिन्न अध्ययनले देखाएका छन्‌ । 


तनावले डिप्रेसनसम्म पुस्याउँछ । डिप्रेसन बढ्दै 
गएपछि आत्महत्या हुन सक्छ भन्ने आम बुझाइ 
छ। सत्य यति मात्र होइन । त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
शिक्षण अस्पतालका मानसिक स्वास्थ्य विभाग 
प्रमुख प्राडा सरोज ओझा भन्छन्‌, “निराशाले 
मर्नुअगाडिको प्रतिशोध जन्माउँछ ।” 

उनका अनुसार डिप्रेसनबाट पीडितले आफूलाई 
बाँच्नुको बेकार मान्छ । पृथ्वीको भार ठान्छ । 
भित्रभित्रै जल्छ । जब कुनै व्यक्तिका कारण आफू 
पीडामा फसेको शंका हुन्छ, तीमध्ये अधिकांश 
अपराधकर्मतिर मोडिन्छन्‌ । ओझा भन्छन्‌, "यस्तो 
अवस्थामा कमजोरले आत्महत्या गर्छु, अलि कठोर 
स्वभावको छ भने अरूलाई मार्छ र आफू पनि 
मर्छ ।' यहाँसम्म पुग्नमा पारिवारिक आदर्श र 
अनुशासनको भारी गिरावट भएको तीतो नियति 
कारक त छँदै छ। 

आफन्त हत्यामा संलग्नको पृष्ठभूमि 
केलाउँदा प्राय: कुनै न कुनै तनावबाट गुज्रिएको 
देखिन्छ । जस्तो, बुहारी हत्याको आरोप खेपेका 
ललितपुरका उज्ज्वल डिप्रेसनबाट पिल्सिएका थिए । 
यस्ता व्यक्ति सानै निहुँमा आक्रोशित हुन्छन्‌, तर 
रिस नियन्त्रण गर्न सक्दैनन्‌ । कतिपयमा प्रेम र 
पारस्परिक सदभाव नै समाप्त भएको छ। 

दोलखाबाट सुन्दै आङ सिरिंग हुने घटना 
बाहिरिएको थियो, वैशाख पहिलो साता । सैलुङ 


गाउँपालिका-४ का चूडाबहादुर रेग्मी, ४४, 
छोरा हत्या अभियोगमा पक्राउ परे । २२ वर्षीय 
छोरा वेदबहादुर हिँड्न सक्दैनथे । घस्ँदै जताततै 
दिसापिसाब गर्थे । कारण यत्ति हो, चूडाबहादुरले 
छोराको ज्यान लिनुको । उनले वेदबहादुरलाई 
टाउकोमा हथौडाले हानेर हत्या गरी कम्बलमा 
पोको पारेर खहरे खोलामा फालेको प्रहरी 
अनुसन्धानबाट खुलेको थियो । 

०७५ मंसिरमा विराटनगर-१७ धुनिया बस्तीमा 
छोराले छुरा प्रहार गर्दा बुबाको ज्यान गयो । २२ 
वर्षका चुनु मण्डलले बुबा शशी मण्डलको हत्या 
गरेका हुन्‌ । छुरा प्रहारबाट दाजु आकाश पनि 
घाइते भए । सामान्य मनमुटावमै कात्तिक ०७५ 
मा गुल्मीको मुसीकोट-५, इन्द्रेगौँडाका ३५ वर्षीय 
पंकज कुमालले आफनै पत्ती लालीलाई चिर्पटले 
हिर्काएर मारे । मनोविश्लेषक वासु आचार्य प्रश्न 
गर्छन्‌, “मानसिक अवस्था ठीक भएको मान्छे 
बित्यामा यति क्रूर हुन सक्छ ?” 

आचार्यका अनुसार यस्ता घटना कति 
योजनाबद्ध ढंगले हुन्छन्‌, कति क्षणिक रिसकै 
परिणाम हुन्छन्‌ । कहिलेकाहीँ सामान्य रूपमा 
तर्साउन खोजेको हुन्छ, तर स्थिति विकराल बन्छ, 
हत्या नै हुन सक्छ । किन ढिला सुतेको भनेर 
सोध्दा पनि हत्या प्रयास भएको घटना बाहिरिएका 
छन्‌ । "चिन्ता, शंका र दिक्दारीको चरम सीमामा 
पुगेकाले अरूलाई घात गर्न खोजिन्छ । जसले 
जे बोले पनि गत्रुभैँ लाग्छ,” आचार्य भन्छन्‌, 
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प्रहरीले मात्र आफन्त 
हत्या नियन्त्रण गर्न 
सक्दैन । परिवारका सदस्य 
वा नागरिक समाजलाई नै 
अगुवा बनाउनुपर्छ | 
- विश्वराज पोखरेल 

प्रहरी प्रवक्ता 


“त्यसैले सहजताका लागि हत्या गरेर समाधान 
खोज्छन्‌ । तर सबै मानसिक समस्या भएकाले 
अपराध नै गर्छन्‌ भन्नेचाहिँ होइन ।” निराशाको 
दलदलमा फसेकालाई आफनै जीवनसँग प्रेम 
हुन्न, विरक्ति मात्र हुन्छ । अनि अरूप्रति कसरी 
आत्मीयता पलाओस्‌ ? 

परिवार भनेको एउटै घरभित्र बस्नु मात्र होइन, 
एकाअर्काको व्यवहार र मनोदशालाई नजिकबाट 
नियाल्नु, आफतोपनको आभास गराउनु पनि 
हो। तर व्यक्तिवादी प्रवृत्ति कति हाबी हुँदै गएको 
छ भने एकअर्काप्रति कसैलाई वास्तै हुन्न । 
खासमा डिप्रेसनको अहं कारण भनेकै प्रेम अनुभूत 
नहुनु हो । जब मेरो कोही छैन भन्ने चिन्ताले 
सताउँछ, तब सानै समस्याले पनि धेरै पिरोल्छ । 


यसरी 
बढ्दैछ 


कुल हत्या6 
आफन्त हत्या 
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स्रोत : नेपाल प्रहरी 
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यसको मात्रा बढ्दै गएपछि अपराधकर्मतिर प्रेरित 
गर्ने मनोविज्ञहरूको भनाइ छ । यस्ता अपराध 
नियन्त्रणमा प्रहरीको परम्परागत कार्यशैली नै 
प्रभावकारी हुँदैन । 

प्रहरी प्रवक्ता पोखरेलका शब्दमा यस्ता 
घटनाको पृष्ठभूमिमा विपन्नता, विभेद, अभाव र 
अशिक्षाले भूमिका खेल्छ । कलिला छोराछोरीको 
हत्या गर्ने अधिकांश आमाले कि सन्तानलाई 
चाहेजस्तो पढाउन सकेका हुँदैनन्‌ कि पतिको 
प्रेम पाएका हुँदैनन्‌ । पोखरेल भन्छन्‌, “गरिबी र 
वितृष्णाले बच्चाप्रति प्रेम हराउँछ । न आफैँप्रति 
संवेदनशील हुन्छन्‌ । त्यसपछि मारेरै मुक्ति खोज्ने 
प्रयास गर्छन्‌ ।” संगठितभन्दा यस प्रकृतिका 


निराशाको विकल्प मर्नु र मार्नु 
होइन, यसको उपचार छ भन्ने 
ज्ञान आम मानिसमा हुने हो 
भने पनि पारिवारिक हत्या र 
आत्महत्या घट्ने थियो | 
- सरोज ओझा 

मनोचिकित्सक 
क. 


परिवार र आफन्तभित्रै हत्याका घटना बढेकाले 
प्रहरी आफैँ अचम्मित छ । प्रहरी प्रवक्ता भन्छन्‌, 
“प्रहरीले मात्र यस्ता अपराध नियन्त्रण गर्न सक्दैन । 
परिवारका सदस्य वा नागरिक समाजलाई नै 
अगुवा बनाउनुपर्छ ।” 

एकातिर व्यक्ति आफैँ तनाव र निराशाको 
रापमा हुन्छ । अर्कातिर त्यस्तो बेला रक्सीमा 
सहज पहुँच हुन्छ, कति त लागूपदार्थको दुर्व्यसनमै 
फसेका हुन्छन्‌ । मस्तिष्क थप विचलित र अस्थिर 
हुन्छ। सही र गलत छुट्याउनै सक्दैनन्‌ । कुलतले 
अपराध गर्न उक्साउँछ । 

मनोविज्ञका अनुसार यस्तो नियतिबाट 
गुज्रिएकाले ढिलोचाँडो अपराध गर्छन्‌ नै । 
नियमित उठबस हुने भएकाले परिवारका सदस्य 
ज्यादा निशानामा पर्न सक्छन्‌ । तर परिवारले 
कुनै सदस्य डिप्रेसनमा फसेको र उसलाई 
परामर्श /उपचार जरुरत रहेको भन्ने भेउ नै 
पाएका हुँदैनन्‌ । बरु पढाइ वा करिअरमा सफल 
नभएको, फलानोले जति प्रगति नगरेको भन्दै 
टोकसो सहनुपर्छ । 

यस्तो रुखो व्यवहारले पीडितमा भित्रभित्रै 
आक्रोश थपिँदै जान्छ । मनोचिकित्सक ओझा 
भन्छन्‌, “निराशाको विकल्प मर्नु र मार्नु 
होइन, यसको उपचार छ । मनोसामाजिक 
स्वास्थ्यसम्बन्धी यति ज्ञान आम मानिसमा 
भए पनि पारिवारिक हत्या र आत्महत्या न्यून 
हुने थियो ।” 
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वाङमय शताब्दी प्रुष ? 


| जारौँ वर्षदेखि मानिसले आफूनो आयु बढाउन 
जा | निकै प्रयत्न गर्दै आए पनि परमायु सय वर्ष नै 


१ | छ। 'सय वर्षसम्म देखौँ, सय वर्षसम्म बाँचौं, 
पा सय वर्षसम्म सुनौँ, सय वर्षसम्म बोल्न सकौँ, 
सय वर्षसम्म दुःख नपाऔँ, सय वर्षभन्दा बढ्ता पनि होओस्‌' 
(यजुर्वेद ३६२४) भनी एउटा वैदिक मन्त्रमा लेखिएकाले जुन बेला 
वेद रचिए, त्यो बेला पनि मानिसहरू सय वर्षसम्म तन्दुरुस्त 
भएर बाँच्ने कामना गर्थे भन्ने देखिन्छ । वेदकै अर्को मन्त्रमा 
हे देवताहरू, सय वर्षसम्म पनि हाम्रो नजिक रहनुहोस्‌, जुन 
अवस्थामा यहाँहरूले बूढो बनाइदिनुहुनेछ, हाम्रा छोराहरू बाबु 
भइसक्नेछन्‌, हाम्रो चञ्चल आयु बीचैमा ननासिदिनुहोस्‌' (क्ररवेद 
१।६१०९, यजुर्वेद २५२२) भन्ती लेखिएकाले मानिसको अभीष्ट 
आयु सय वर्ष रहेछ भन्ने बुझिन्छ । 

आफूनो 'बृहज्जातक' को आयुर्दायाध्यायमा छैटौं शताब्दीका 
प्रसिद्ध ज्योतिषी वराहमिहिरले जन्मकुण्डलीमा रहेको ग्रहस्थितिबाट 
आयुको गणना गरेका छन्‌ । त्यहाँ मानिस र हात्तीको आयु १ 
सय २० वर्ष ५ दिन हुन्छ भनी उनले लेखेकाले (७५) पनि सय 
वर्षको आसपासलाई नै परमायु मानिने चलन भएको बुझिन्छ । 

सय वर्षसम्म बाँच्ने मानिस प्राचीनकालमा पनि अपवादमै 
पर्थे । गौतम बुद्धको महापरिनिर्वाण पनि ८० वर्षको उमेरमा 
भएको हो । 'हाम्रो जीवन ७० वर्षको हो, बलको कारणले ८० 
वर्षसम्म पनि लम्बिन सक्छ' भनी बाइबलमा यसै लेखिएको (हिब्रू 
बाइबल, साम ९०१०) होइन । 

मानिसको परमायु सय वर्ष वा त्यसको आसपास भएकाले 
त्यतिसम्म बाँच्ने मान्छे भेट्टाउनु सजिलो छैन । त्यसैले हामीकहाँ 
७७ वर्ष नाघेपछि एक थरीले र ८४ वर्ष नाघेपछि अर्का 
थरीले ठूलो आयु मानी त्यसलाई धार्मिक रूप दिने चलन 
चलेको देखिन्छ । 

दुर्भाग्यवश, हाम्रो पछिल्लो वाड्मयमा महापुरुषका सबै 
लक्षण बिलक्षण देखाउने चलन चल्दा हजारौँ वर्ष आयु हुने 
मानिस पनि भएको कुरा प्रचारमा आयो । संस्कृतका महाकवि 
कालिदाससमेत यस्तो लेखाइबाट अछुता रहन सकेनन्‌ भन्ने 
छोराहरूको जन्म नभएकै अवस्थामा राजा दशरथले राज्य गरेको 
१० हजार वर्ष अलि भएको थिएन (रघुवंश १०१) भनी उनले 
लेखेकोमा देखिएको छ । विश्वामित्रले राक्षसहरूलाई मार्न भनी 
दशरथसँग रामचन्द्रलाई माग्दा साढी हजार वर्ष पुगिसकेको मसँग 
बल्लबल्ल जन्मेको छोरालाई छुट्टयाउने कुरा नगर्नुहोस्‌, बरु म 
छोरासँगै चतुरङ्गिणी सेना लिई आउँछु भनी 'वाल्मीकिरामायण' 
मा लेखिएको कुरा (१२०।९-११) पनि यस्तै हो । 

यस्तै कुरा बौद्धवाङ्मयमा पनि नआउने होइन । उदाहरणका 
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इतिहास 
विमति- २ 


महेशराज पन्त 


लागि, नवौँ जातक 'मखादेवजातक' यस प्रसंगमा अघि सार्न 
सकिन्छ । विदेहको मिथिलानगरमा पहिले राजकुमार अनि उपराज 
र त्यसपछि राजा भएका मखादेव भन्नेलाई ८४ हजार वर्षसम्म 
बाँचेपछि आफू बूढो भएजस्तो लागेछ र मेरो एउटा मात्र कपाल 
फुलेको देख्यौ भने मलाई भनिहाल भनी उनले आफूनो कपाल 
काट्ने नाकलाई भनेछन्‌ । यसरी भनेको बर्षौंपछि ती नाकले 
राजाको एउटा फुलेको कपाल भेट्वाई राजालाई भन्दा त्यो फुलेको 
कपाल टिपिहाल भनी राजाले आदेश दिएछन्‌ । त्यसपछि नाकले 
सुनको चिम्टीले त्यो टिपी राजाको हत्केलामा राखिदिएछन्‌ । 
त्यसबेलासम्म राजाको आयु आधा मात्र बितेकाले अझ ८४ हजार 
वर्ष बाँच्नु थियो । तर उनले आफूना जेठा छोरालाई राज्य सुम्पेर 
प्रव्रजित भई अर्को ८४ हजार वर्ष बाँचे भनी त्यहाँ लेखिएको छ। 

सौभाग्यवश, झन्डै-झन्डै सय वर्ष पूरा गर्न लाग्दासम्म 
पनि हामीकहाँ २ जना मसीजीवी लेखपढ गर्दैछन्‌ । तिनमध्ये एक 
जनालाई एउटा साहित्यिक संस्थाले उनको अवदानको कदर गर्दै 
विसं ०७१ मा ९५ वर्षको हुँदा 'शताब्दी पुरुष' घोषणा गरी त्यो 
उपाधिलाई सरकारी स्तरबाट पनि औपचारिक मान्यता दिइयोस्‌' 
भन्ने प्रस्ताव राख्यो । त्यसैअनुसार २१ बैशाख ०७४ मा सरकारले 
उनलाई “वाङ्मय शताब्दी पुरुष' को उपाधिले विभूषित गप्यो । 


 अर्थत्तिष्पत्ति कसरी हुन्छ ) यस समासको विग्रह गरी अर्थ गर्दा 
वाङ्मयको सय वर्षको पुरुष' भन्ने बुझिन्छ । त्यसो हो भने, 
सय वर्षभित्रको वाड्मयमा ठूलो अवदान भएको मानिस भनी 
उनलाई मानेको हुनुपर्छ । 

ज-जसले गर्दा सय वर्षभित्र परिवर्तन आयो, त्यस्ता 
मानिसलाई चयन गर्ने चलन हिजोआज चलेको छु । त्यसैको 
अनुकरण गरेर “वाङ्मय शताब्दी पुरुष' को उपाधि दिइएको 
हुनुपर्छ । 'वाङ्मय' शब्दले ठूलो अर्थ ओगटछ, त्यसभित्र ज्ञान- 
विज्ञानका सबै अंग-उपांग वा शाखा-प्रशाखा गाभिन्छन्‌ । जसलाई 
त्यो उपाधि दिइयो, उनबाट वाङ्मयमा त्यत्रो अवदान के भयो 
भन्ने विषयमा अब विचार गर्नुपर्छ । 

सामान्य जागिर खाई बसिरहेका वर्तमान वाङ्मय शताब्दी 
पुरुष कांग्रेसी राजमा विसं ०१६ मा संस्कृति पनि थपेर बनेको 
पुरातत्त्व र संस्कृति विभागको डाइरेक्टर बन्न पुगे । राजा 
मानदेवले विसं १२५ मा लाजिम्पाटमा स्थापना गरेको विष्णु 
विक्रान्तको मूर्ति त्यहाँबाट उखेली छाउनी म्युजियममा लगेर 
राख्ने काम उनको पालामा भयो । अझ अर्को काम पाटन 


दरबारको भण्डारखाललाई पुरातत्त्व बगैँचा बनाई ठाउँठाउँका मूर्ति र 
शिलालेख ती-ती ठाउँबाट उठाई कहाँ-कहाँबाट ती उठाइएका हुन्‌ भन्ने 
स्रेस्तासम्म पनि खडा नगरी त्यहाँ लगेर थुपारिने काम भयो । यसले गर्दा 
पहिले ती मूर्ति र शिलालेख कहाँ थिए भन्ने अन्वेषकलाई थाहा नहुँदा 
अन्वेषण अपूरो हुने सम्भावना बढ्यो । जति “जब क्रिएसन' हुन्छ, त्यति 
विकास हुन्छ भन्ने सिद्धान्तको अनुसरणमा होला, एउटै म्युजियममा 
अटाउने कुरा थरी थरीका म्युजियम खडा गरी ऐतिहासिक सामग्री छर्ने काम 
पनि उनकै पालामा भयो । उदाहरणका लागि बीर पुस्तकालयमा पहिल्यैदेखि 
रहेका, केही लेखोट पुस्तकका चित्रमय गाता भक्तपुरमा खोलिएको राष्ट्रिय 
चित्र संग्रहालयमा र पुस्तकचाहिँ बीर पुस्तकालयमै राखियो । 

अग्रगण्य लिपिशास्त्री गौरीशंकर हीराचन्द ओझाको शब्दमा गुप्तवंशी 
राजाहरूको समयका लेखमा सारा उत्तरभारतमा यस लिपिको प्रचार 
भएकाले यसको नाउँ 'गुप्तलिपि' भनी राखिएको हो । यसैले भगवानूलाल 
इन्द्रजी र गेओर्ग ब्युलरले विसं १९३७ मा पहिलोपल्ट लिच्छवि-शिलालेख 
छपाउँदा ती शिलालेखका लिपिलाई “गुप्तलिपि' भने । यसै गरी सिल्वीँ 
लेवीले पनि यी शिलालेखका लिपिलाई 'गुप्तलिपि' भनेरै व्यवहार गरेका 
छन्‌ । लिच्छविकालका पुराना-पुराना शिलालेखमा प्रयोग भएको लिपिलाई 
नेपाली विद्वान्‌हरूले 'गुप्तलिपि' र अलि पछिल्ला शिलालेखमा प्रयोग 
भएकोलाई चाहिँ 'गुप्तलिपि' बाटै विकसित भए पनि अक्षर, खासगरी 
अक्षरका मात्रा, अलि कुटिल आकृतिका भएकाले 'कुटिललिपि' भन्ने गरे । 
बिदेशी विद्वान्‌ले चाहिँ लिच्छाविकालका शिलालेखमा प्रयोग भएका लिपिलाई 
एकनासले "गुप्तलिपि' नै भनी व्यवहार गर्दै गए । 

भारत र नेपालमा धेरै कुरा फरक छ भनी देखाउने राजा महेन्द्रको 
इच्छाअनुकूलको काम गरेर रिझाउन वर्तमान वाङमय शताब्दी पुरुषको 
पालामा विसं ०१७ देखि पुरातत्त्व विभागले अंशुवर्माभन्दा अगाडिको 
लिपिलाई 'पूर्वलिच्छवि लिपि' र अंशुवर्माको पालादेखिको लिपिलाई 
'उत्तरलिच्छवि लिपि' भन्न थालेको हो । शास्त्रीय ढंगले भन्ने हो भने 
'पूर्वलिच्छवि लिपि' र 'उत्तरलिच्छवि लिपि' नाउँको कुनै तुक छैन । 

वाङ्मय शताब्दी पुरुष' का प्रकाशित पुस्तकको संख्या ७० भन्दा बढी 
छन्‌ । तिनमा नेपाली सजिलो वर्णमाला, राजा वीरेन्द्रको राज्याभिषेकको 
अवसरमा प्रकाशित राजमुकुट र राज्याभिषेकदेखि लिएर उनको सम्पादनमा 
निस्केका महाकाव्य, नाटक र शोधग्रन्थ पर्छन्‌ । राजा महेन्द्रको प्रशंसामा 
लेखिएका रचनाको संग्रह श्री १ महेन्द्र अभितन्दव ग्रत्थ र महेन्द्रस्मृति 
ग्रत्थसम्म पर्छन्‌ । यो सानो लेखमा उनका जम्मै कृतिको विषयमा लेख्नु 


सत्यमोहनका कृतिबाट वाङ्मयको कुनै 
पनि शाखामा ज्ञानवृद्धि नहुने हुनाले 
उपाधिमा 'वाङ्मय' शब्द जोड्दा त्यस 
शब्दको अर्थापकर्ष हुन गएको छ | 
[हियमामाया 


त सम्भव छैन तैपनि इतिहाससम्बन्धी उनका केही पुस्तकको विषयमा 
छोटकरीमा लेख्नैपर्छ । 

उनको बहप्रशंसित कृति कर्णाली लोक संस्कृति खण्ड १ इतिहास 
(२०२८) हो । त्यसका पाँचै खण्डलाई कमल दीक्षितले नेपाली भाषाका 
उम्दा-उम्दा २५ पुस्तकमध्ये एक गने पनि कमसेकम “वाङ्मय शताब्दी 
पुरुष' ले तयार गरेको इतिहासखण्डचाहिँ त्यति गतिलो छैन भनी भन्नैपर्छ । 
विसं २०२२ मा पूर्णिमा ६ पूर्णाङ्मा छापिएको, धनवज्ज बज्राचार्यको 
कर्वाली प्रदेशको इतिहासको एक झलकमा भएजति तथ्य पनि त्यस 
पुस्तकमा समेटिन सकेको छैन । यस बिषयमा मैले प्रसंगवश पटक पटक 
लेखिसकेकाले यहाँ दोहोच्याइरहनु आवश्यक छैन । 

उनको कलाकार अरतिको (२०४४) लाई शोधग्रन्थका रूपमा तारिफ 
गरी पत्रपत्रिकामा बरोबर चर्चा भइरहन्छ । गढेर हेर्ने हो भने त्यो पुस्तक 
शोधग्रन्यको परिधिभित्रै पर्दैन । अरू त के कुरा, जसको विषयमा त्यो कृति 
लेखियो, उनकै नाउँको वर्णविन्याससम्म त्यस पुस्तकमा मिलेको छैन । 
चिनियाँ भाषा र लिपिबाट मात्र पराङ्मुख नभई तात्कालिक नेपालमा 
चलेका लिपि र भाषामा पनि दक्खल नभईकन दैतीयीक, तार्तीयीक, 
अझ तलतलका र अखबारी लेखका आधारमा तयार गरिएको यो कृति 
पण्डितराज जगन्नाथको कटु शब्दमा पामरग्राहच बन्न पुगेको छ । यस्तो 
कृतिको प्रशंसा मूल स्रोत छुनसम्म पनि आँट नगर्ने, उन्नत आधुनिक 
भाषामा लेखिएका कृति पढ्न पनि नसक्नेहरूबाटै हुन्छ । 

उनको पछिल्लो पुस्तक नेपाली कलाको रूपरेखा (२०७३) को 
विषयमा २३ महिना जतिअगाडि झन्डै चौबीस सय शब्दमा राजधानी 
दैनिकमा लेखिसकेकाले अहिले फेरि लेखिरहनुको कुनै तुक छैन । 
त्यस समीक्षामा मैले निष्कर्षमा लेखेका २ वाक्यको उद्धरण भने यहाँ 
गर्नुपर्छ, 'नेपाली कलाको इतिहासको खोजीले निकै फड्को मारिसकेको 
अहिलेको अवस्थामा नेपालमा पुराविद्याको इतिहासको पनि इतिहास 
र मसीजीविताको इतिहास लेख्न कच्चा सामग्रीको रूपमा यस 
पुस्तकको उपयोग गर्नुबाहेक नेपाली कलाको इतिहासमा नयाँ खोजी 
वा नयाँ व्याख्याका लागि यसको प्रयोग गर्न सकिँदैन । ग्रन्यकर्ताको 
उमेरको लिहाज राखेर उनको अध्यवसायको चाहिँ प्रशंसा नगरी 
बस्त सकिँदैन ।' 

वाङ्मयको कुनै पनि शाखामा यस्ता कृतिबाट ज्ञानवृद्धि नहुने हुनाले 
उपाधिमा 'वाङ्कमय' शब्द जोड्दा त्यस शब्दको अर्थापकर्ष हुन गएको छ 
भनी अन्त्यमा विवश भई भन्नुपरेको छ। ७) 
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शर्तहरु लागू 


प्क्को पुरस्कार 
० शिखर ईन्स्योरेन्सको रु. लाखको दुर्घटना बमो » स्वास्थ्य बासामा रु. ७४0 छुट 


ग्राहृके अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पनि समय बढाएर 
योजनामा सहभागी हुने सक्नुहुनेछ । “जति छिटो ग्र 
बेन्नुहुनेछ, पजित्ने मौका त्यात नै बढ्नेछ? 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि 50845109062 
आफनो नाम ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस्‌ ५10 प्रयोगकर्ताकालाणि मात्र)। एस.एम.एस र 
अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाजि २४ घण्ठा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 
तपाईँलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 


&८का घ& ८००९, ०० प।6 2400 ला 
०6(915 9110 119166 ५०९८ 04/गाना.. 
नन्यमहाकाका 


| बेचेर 
क्यामेरा 


फोटोग्राफर जगदीश तिवारी भन्छन्‌, 
"मस्तिष्कले खिच्नुस्‌, फोटो त्यत्तिकै राम्रो हुन्छ ।“ 


र्खर ११ वर्ष टेक्दै थिए, जगदीश तिवारी, 
भ ५६ | तनहुँ, चुँदीरम्घास्थित उनको 
घरमा एक अमेरिकी नागरिक पाहुना 


आए | ती अमेरिकी स्थानीय स्वास्थ्य 
चौकीमा स्वयंसेवक थिए | उनीसंग दुई क्यामेरा 
थिए । फोटो खिच्दै हिँड्थे, साथमा हुन्थे जगदीश । 
६ महिनापछि अमेरिका फर्कने बेला एउटा क्यामेरा 
उपहार दिए, प्लास्टिकको कोडाक ११० | जगदीश 
भन्छन्‌, "त्यसपछि अब म सोकल्ड फोटोग्राफर भएँ । 
क्यामेरामा रिल थिएन, सीप थिएन, तैपनि खिच्दै 
हिड्थेँ । रमाइलो लाग्थ्यो ।' तर उनी आफैँलाई थाहा 
थिएन, यहीँबाट जागृत क्यामेराप्रेमले कुनै दिन 'भेट्रान' 
फोटोग्राफर बनाउँछ भन्ने | नेचर फोटोग्राफीमा जगदीश 
जति उचाइ सायदै अरू कुनै नेपाली फोटोग्राफरको 
छ | दुई दशकअगाडि नै सगरमाथा क्षेत्रको चार 
तस्बिरको एउटा सेट ७ लाख २५ हजार रूपैयाँमा 
बेचेका थिए उनले । 
कोडाक १%० हात परेकै बेला जगदीशलाई 
बलेसीमा पानी दर्किएको फोटो खिच्न मन लाग्थ्यो | 
घरि आकाशतिर क्यामेरा सोझाउँथे । कल्पनाशीलतामा 
डुब्थे । प्रकृतितिर विशेष झुकाव थियो | झन्डै साढे 
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चार दशकअघिको समाजमा फोटोग्राफी पेसा बन्छ 
भन्ने सोचाइ आफैँमा असम्भव थियो | त्यसमाथि 
उनी परे, किसानका छोरा । आम मानिसमा 
पनि फोटोको महत्त्वबारे ज्ञानै थिएन । जगदीश 
सम्झन्छन्‌, "तर म अति महत्त्वाकांक्षी भएछु । 
फोटो खिचेरै जीवन बिताउँछु भनेर प्रण गरेँ ।' 

उनले कहिल्यै फोटोग्राफीको औपचारिक 
तालिम लिएका छैनन्‌, न कसैलाई गुरू माने | 
भोगाइ र लगनशीलता नै उनका गुरू हुन्‌ | १७ 
वर्षको उमेरमा राजधानी छिरे । यहाँ आउँदा 
उनीसँग जम्मा दुई कुरा थिए | एउटा, त्यही 


किताब त कत्ति हो कत्ति ! कुवाको भ्यागुता 


पनि प्रकृतिकै फोटो खिच्न खोज्थ्यो । तर 


समुद्र पुगेजस्तो भएछ उनलाई | पर्यटकको 
हातमा देखेका क्यामेरा र लेन्सबारे खोजीखोजी 
पढ्न थाले, नोटबुकमा टिपे | सुरूमा पसलेलाई 
लागेछ, किताबप्रति यत्रो रूचि रहेछ, पक्कै 
किन्छ । जगदीश भन्छन्‌, "पैसा भएको भए किन 
त्यहाँ धाउँथे, किनेर घर लगिहाल्थेँ नि | जब 
पसलेलाई मैले किन्न सक्दिनँ भन्ने थाहा भयो, 
मलाई ढिम्कनै दिएनन्‌ ।' फोकस, सटर स्पीड, 
अपार्चरजस्ता फोटोग्राफीका आधारभूत ज्ञान सिक्नै 
चार-पाँच वर्ष लाग्यो । त्यसैले अहिले उनलाई 


प्लास्टिकको क्यामेरा । अर्को, फोटोग्राफर बन्ने 
सपना | तर सहर बिरानो थियो | न उनलाई 
कसैले चिन्थे, न त उनी कसैलाई चिन्थे । 


कतिसम्म भने गाडी देख्दा पनि डराउँथे | 
मान्छेको भीड देख्दा आतेस लाग्थ्यो | 

गाउंमा त्यही क्यामेरा सबथोक लाग्थ्यो । 
यहाँ आएपछि थाहा भयो, त्यो त कमसल रहेछ | 
थरीथरीका आधुनिक क्यामेरा हुँदा रहेछन्‌ । अब 
कसरी क्यामेरा चलाउन सिक्ने ? भौतारिन थाले | 
एक दिन दिमागमा बत्ती बल्यो, वसन्तपुर, पाटन, 
भक्तपुर चहार्ने, त्यहाँ पर्यटकले फोटो खिच्छन्‌ । 
त्यही हेरेर सके केही सिक्ने, नसके हेरेरै चित्त 
बुझाउने | "बोल्ने आँट थिएन, पर्यटकको पछिपछि 
हिँडेर लेन्स र फिल्म परिवर्तन हुन्छ भनेर थाहा 
पाएं जगदीश आफूनो भोगाइ सुनाउँछन्‌, 
"क्यामेरा छोएर होइन, हेरेरै अभ्यास गरेँ ।” 
यत्तिकै दुई-चार वर्ष बिताए उनले | 

फोटोग्राफीप्रतिको भोक अझ घनीभूत 
हुँदै थियो । दगुर्दादर्गुदै एक दिन महाकालको 
एउटा पुस्तक पसल पुगे | फोटोग्राफीसम्बन्धी 
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लाग्दो रहेछ, त्यो समय कसैले गाइड गरेको 
भए अझ माथि पुगिसक्थेँ | 
ठमेलमा भेटेको नेपाल हिमालय नामक 


दि नट. 4900 54002 
हहीरो। ॥ 
डेः ७१ क्डै. 
_40-2,61 
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नाम्चे नजिकैको मोडलाबाट अमादब्लम हिमालको तस्बिर लिँदै, २५ वर्षअगाडि 


फोटोकिताब जगदीशको जीवनमा 'टर्निङ पोइन्ट' 
बन्न पुग्यो । त्यस पुस्तकमा नेपालका सबै 


सेनामा युद्धकलाका फोटो खिच्नुपर्ने " यसबाट 
छुटकारा पाएर स्वतन्त्र ढंगले उड्न पाउने 
एउटै विकल्प थियो, राजीनामा दिने | उनले 
त्यही गरे | र, स्वच्छन्द भएर फोटोग्राफीको 
यात्रा सुरू गरे 

जागिर मात्र छाडेनन्‌, काठमाडौँमा भर्खरै 
बनाएको घर बेचिदिए, पत्नी र दुई सन्तानलाई 
डेरामा सारे अनि आफू जर्मनी उडे | उद्देश्य 
एउटै थियो, अत्याधुनिक क्यामेरा किन्ने | र, 
किने पनि, लिनहफ मास्टर टेक्निका | त्यतिबेला 
यो एनालग क्यामेराको मूल्य १७ लाख रूपैयाँ 
थियो । घर बेचेर क्यामेरा, दुस्साहस हैन ? 
तर यही निर्णयले उनलाई फोटोग्राफीमा अनुपम 
सफलता चुम्न भूमिका खेल्यो | क्यामेरा भिरेर 
देशका कुनाकाप्चा दौडिए । आफ्नो रूचिअनुकूल 
हिमाल, ल्यान्डस्केप, पानोरामा फोटोग्राफी गरे | 
जगदीशको क्यामेरामा सजिन सायदै कुनै हिमाल 
बाँकी छन्‌ नेपालका | सबै जिल्ला पुगिसके | 
२५-३० देश पुगेर प्रकृति र ग्रामीण भेगका 
फोटो खिचेका छन्‌ | भन्छन्‌, "जहाँ गए पनि 
प्रकृतिले तान्छ, मानिसले बनाएका वस्तुले मलाई 
खास तान्दैन ।" 

जब हिउँ परेर मनाङदेखि बाटो बन्द हुन्छ, 
उनी त्यही बेला तिलिचो लेक जान्छन्‌ | जब 
हिउँपहिरो जान थाल्छ, उनी अन्नपूर्ण पुग्छन्‌ 
यो बानीले उनलाई कैयौँ पटक मृत्यु नजिक 
पुन्याएको छ | भन्छन्‌, "तर डर लाग्दैन, त्यसमै 
रमाउँछु ।' यही विशिष्ट गुणले हुनुपर्छ, जगदीशका 
हरेक खिचाइले जोकोहीको मन तान्छ | भिन्न र 
कलात्मक शैलीको फोटो खिच्नु उनको चिनारी 
हो | डेनमार्कका फोटोग्राफर सोरन लौरिड्क्सनसंग 


हिमालका तस्बिर थिए | अनि थियो, फोटोग्राफरले 
प्रयोग गरेको क्यामेराको जानकारी | फोटोग्राफर 
रहेछन्‌, जापानी नागरिक सिरो सिराहात | 
ती क्षण यसरी सम्झन्छन्‌, "जापानदेखि आएर 
कसैले यस्तो गर्न सक्छ भने म किन सक्दिनँ 
भन्ने भाव पलायो ।' वास्तविकता भने अलग 
थियो । खाजाको पैसा बचाएर क्यामेरा भाडामा 
लिन्थे | देशभरका हिमालको फोटो खिच्ने ल्याकत 
कहाँ हुनु र ! तर इच्छाशक्तिसामु कसको के 
लाग्छ ? उनी निरन्तर डटिरहे | 

उनले १७ वर्षकै उमेरमा नेपाली सेनामा 


मिलेर पासिङ बाई नेपाल नामक फोटोकिताब 
प्रकाशन गरेको १५ वर्ष बित्यो । तर आफैँले 
फोटो प्रदर्शनी भने गरेका छैनन्‌ | अहिले साढे 
७ लाख मूल्य पर्ने फुजीको जीएफएक्स ५० एस 
चलाउँछन्‌ | भन्छन्‌, "महँगो क्यामेरा हुँदैमा राम्रो 
फोटोग्राफी हुँदैन । फोटोमा मस्तिष्क जोडिनुपर्छ । 
फोटो त्यत्तिकै राम्रो हुन्छ ।' 

जगदीशकै शब्दमा फोटो खिच्नु प्रेम हो, 
फोटो बेच्नु बाध्यता । किनभने बाँच्नकै लागि पनि 
उनीसंग फोटोबाहेक अर्को स्रोत छैन | खिच्दा 
बजारले कस्तो रूचाउँछ भनेर सोच्दैनन्‌ । 


जागिर खाएका थिए । काम उही, फोटो 
खिच्ने । जीवन धान्न जागिरले पक्कै सहज 
बनाएको थियो, तर मन फुरूग थिएन | कारण 
यस्तो रहेछ, "म परेँ प्रकृतिप्रेमी, स्वभावले 


जस्तो दृश्य आँखामा नाच्छ, त्यस्तै क्यामेरामा 
सजाउँछन्‌ | र, निर्धक्क भनिदिन्छन्‌, "सबै त्याग्न 
सक्छु, तर फोटोग्राफी त्याग्न चाहन्नँ । फोटो 
खिचेरै मर्न चाहन्छु ।' 5 
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हिमाल भोगेका बेला 


प हिँडेको थियो, काठमाडौँ हुँदै नौबिसेको बाटो । 
जी गन्तव्य थियो, पोखरा । मेरो चौथौपल्टको भ्रमणमा 
पोखरालाई पानीले नमीठोसँग चुटेको थियो । 
लोभ्याउने वातावरणले मलाई पोखराप्रति नयाँ 
धारणा यसबेला मात्र खडा गर्न सक्ने थियो | पछिल्ला यात्रामा 
पोखराले मलाई कहिले पनि प्रभावित गर्न सकेन । कहिले 
नमीठोसँग पानी परिदिन्थ्यो त कहिले काममा हिँड्नुपर्थ्यो । 
अहिले सम्फिन्छु, दुनियाँले धेरै राम्रो भनेको त्यो पोखराले 
मलाई किन प्रभावित गर्न सकेन | किनकि मैले कहिल्यै पनि 
पोखरा घुमेकै छैन, पुगेको छु मात्रै । फेवातालको असीम 
सौन्दर्यले मलाई कतातिरको अनूभूति दिने प्रयत्न गर्ला ? 
त्यसको खोजीमा म पुगें, फेवातालको पुछार अर्थात्‌ लेकसाइड 
म केही दिन पोखरा बसेँ । थुप्रै घुम्नलायक ठाउँले म त्यहाँ 
जानुअगाडि नै आफनो अस्तित्व बनाइसकेको थियो | फेवाताल, 
तालबाराही, विन्धवासिनी- यी सबै मेरा निम्ति नयाँ थिए 
यी ठाउँमा नयाँ धारणालाई आत्मसात गरेर पोखरा घुमियो 
यतिबेला पोखरालाई बिदा माग्ने मेसोमा पुगिसकेका 
छौँ । यस पटकको भ्रमणमा भने मैले स्वीकार्न जरूरी ठाने, 
पोखरा वास्तवमै निकै रमणीय र पर्यटकीय छ | तर मेरो 
स्वीकारोक्तिमा किन हो, सुस्तीको मात्रा प्रबल थियो | किनभने 
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पोखरा जस्तो छ या जस्तो बनाउन सकिन्छ, त्यसो कदापि 
गरिएको छैन | यो खोटलाई कतै माछापुच्छ्रेकै पुच्छरमा छाडेर 
म लम्किएं बागलुङतिर । जानु थियो, हिमाल दर्शन गर्न । 
लाग्थ्यो, उपल्लो मुस्ताङतिरको कुनै राजा यतिबेला पर्खाइमा 
ठूलो थालीमा स्याउ र त्यसका फूलगुच्छा लिएर मेरो बाटो 
हेरिरहेको छ | 

जब बाटो आकाशको दिशातिर नजिकिन थाल्थ्यो, तब 
मुस्ताङको राजाको पर्खाइ घट्न थाल्यो भन्ठान्थेँ । मलाई 
थाहा छैन, किन आफू यति ठूलो लाग्थ्यो तर भइरहेथ्यो । 
कल्पनाको हिमचुलीमा धेरै उक्लिन नपाउँदै मलाई म्याग्दीको 
विकट गाउँठाउंको हावाले हिर्काउन थाल्यो । एक घुम्ती यता 
र एक घुम्ती उता भए मेरो जीवन नै धरापमा पर्न सक्ने बाजा 
बजिरहेको थियो | मानौं, मेरो जीवन बेहुली भएको थियो र 
कुनै पनि समय तातोपानीतिरको सडकले अन्माउने थियो | 

त्यही कुरालाई साक्षी राखेर म हिडेँ, त्यही म्याग्दीको 
बाटो । मलाई डरको मात्रा चढिरहेको थियो | कतै छिट्टै 
अन्माई नै पो हाल्छ कि भन्ने डरको मात्रा थियो | सोच्दासोच्दै 
आइपुगिसकेको थियो, तातोपानी | बेलुकी ५ बजेको थियो 
यो मेरो अनुमानको समय थियो | त्यतिबेला घामले हामीलाई 
छाड्ने प्रयत्न गर्दै थियो भने रातले समात्ने । यही भूमरीबीच 
र सोचको भागदौडमा आइपुगेको थियो ओल्ड कमला होटल 
यसका साहू रहेछन्‌, अनिल हिराचन | 

मूलतः यस हिमाली भेग पाइने मुख्य उपनाम यिनै हुन्‌ 
हिराचन, ग्वारचन, शेरचन आदि/इत्यादि । यसरी समयले 
फड्को मार्ने क्रम जारी नै थियो | हामीले सम्पूर्ण भारी 
बिसायौँ । भारी बिसाउंदाबिसाउँदै विदेशी मित्र कट्नीले चिसो 
कोकाकोला मगाइसकेकी थिइन्‌ | क्यानडाको सुपर मार्कटमा 
डाइट कोकको चुस्की लिएकी कट्नीलाई के यो नेपाली भूगोलमा 
पाइने कोकले प्रभावित पार्ला त ? यही प्रश्न मेरो मनको कुनै 
कुनामा गुन्जिरहेको थियो | यसरी कुनै जटिल प्रश्नले मलाई 
हिर्काउँदा मुहार हेर्नलायक हुन्छ | त्यो एउटा जटिल प्रश्न नै 
थियो | त्यसले कुनै एउटा विदेशीको मानचित्रभित्र नेपालको 
कोकसम्बन्धी वैचारिक धारणाको विकास गर्ने थियो | 


हिन 

हिमालको दृश्य धमिलो हुन थालेको छ । 
एकपल्ट पछाडि घुमी हेरेँ । टाउकोमा 
अड्याएको चस्मा आँखामा ल्याएँ । यसबेला 
हिमाल फिक्का देखियो । 


हाम्रो कोकाकोला आइपुग्यो । तृप्त भएको 
भन्को उडाउँदै हामीले खाजा मगायौं | खाजामा 
धेरै थरीका चीज थिए | मलाई अचम्मित पार्ने 


अगाडि पुगेपछि मैले केही बासिन्दालाई देखेँ । 
तत्कालै चालक दाइलाई त्यहाँ रोक्ने मेसो 
मिलाएँ । मामाहरूले किन रोकेको भनी प्रश्न 


परिकारका नाम पनि राखिएका थिए, ओल्ड 


गर्ने अनुहार बनाइसकेका कारण एकछिन हिंड्ने 


कमला होटलमा | त्यो होटल मलाई प्रभावित 


प्रस्ताव गरेँ । हामी बाहिर निस्कियौं | बाहिर सानो 


पार्ने मेसोमा थियो | तर जब मेरा आँखाले 
त्यसको मूल्यसूचीमा हेन्यो, प्रभावित हुन सकिनँ । 
लाग्यो, जसले डलर कमाउँदैन, यो त्यसका 
लागि होइन | 

पकाएको चाउचाउको मूल्य थियो, २ सय 
रूपैयाँ । यति मात्र नभएर मलाई यसका नचाहिँदो 
'सोअफ' ले साह्रै रिस उठाएको थियो | सेवाको 
नाममा लुटिएको थियो । कमजोरीको फाइदा पनि 
उठाइएको थियो किनभने त्यस ठाउँमा अरू कुनै 
पनि होटल थिएनन्‌ । त्यहाँ बास बिसाउनेलाई 
ओल्ड कमलामै बस्नुपर्ने बाध्यता थियो । यही 
बाध्यताको फाइदा उठाएको थियो होटलले । 

हामीले खाना मगायौँ | खालि टिप्पणी गर्ने 
काम नभए पनि मेरो दिमागले गरिरहेको थियो 
कुराको लम्बाइ बढ्न थाल्यो | यसबीच हाम्रो 
खाना पनि आइसकेको थियो, चिकेनसहित 
खाना राम्रो थियो, तर तारिफयोग्य भने होइन 

डेटोलले हात धोइसकेपछि म पहाडलाई 
गहिरो आँखा लगाउँदै अवलोकन गरिरहेको 
थिएँ । 'वाट आर यू लुकिङ, आग्रिम !' विदेशी 
आवाजले मलाई सोध्यो । सामान्य रूपमै उत्तर 
दिएं | मन नभए पनि मेरै मातृभाषीलाई मनको 
विचार सुनाउने निधो गरेको थिएँ | मेरो 
मानसपटलले हिमाली भेगको परिकल्पनामा 
खटाइदिएको थियो | 

बिहान ५ बजे हाम्रो जीप पर्खाइमा थियो 
रूकस्याक बोकेर म ओर्लिए तलतिर । मामाको 
थकान मेटिएको अनुहारले मलाई उर्जा थपिदिएको 
थियो । उर्जालाई आत्मसात गरेर म यतिबेला 
जीपको अगाडि सिटमा बसेको छु | 

जीप तातोपानीबाट हिंडेको छ । अहिले हामी 
नेपालको निकै डरलाग्दो बाटो तातोपानी-मार्फा 
सडकमा गुडिरहेका छौँ । तल कालीगण्डकी 
अथकित बगिरहेको छ | हामीले नदेखे पनि 
कालीगण्डकीले यही बहावमा देखेको छ मार्फालाई 
वरिपरि मेरो आँखा पुग्दा पहाड चिसो हावाले 
उजाड भएको देखिन्छ । मात्र केही हरियो 
भाग देखिन्थ्यो पहाडमा, काठमाडौँको पीच 
सडकको छेउछाउ देखिएभैँ । हामी मुस्ताङ 
छिरिसकेका थियौं । म कल्पनाको बादलमा 
उड्न व्यस्त थिएँ | 

घासा अर्थात्‌ मुस्ताङको प्रवेशद्वार । अलिकति 


नाङ्लोमा मकैका दाना केलाइरहेकी एक वृद्धा 
बसिरहनुभएको थियो | मलाई देखेर उहाँले गौर 
गर्न थाल्नुभयो । मानौँ, हिन्दी सिनेमामा मेलामा 
हराएको छोरासंग लामो समयको अन्तरालपछि 
भेट भएझैँ | "चिया खान मिल्छ, आमा ?" मैले 
प्रेमपूर्वक सोधेँ । उहाँ शेर्पा समुदायबाट हुनुहुन्थ्यो 
सायद | केही बोल्नुभएन | फेरि सोधेँ । "उहाँले 
नेपाली बुझनुहुन्न“, घरभित्रबाट कुनै शेर्पा 
आवाजले जवाफ दियो । शेर्पा पोसाकमा एक 
दिदीले भन्नुभयो । "चिया खान पाइन्छ कि !” 
मैले नेपाली बुझनेलाई सोधेँ यसपल्ट । 

सबै चिया खान बस्यौँ | केही बासिन्दाको 
हूल जमेको थियो त्यसबेला । ठूलो गाडीमा 
आएको, क्यामेरा झुन्डयाएको जमातले त्यहां 
खासै गाडी नरोक्दा रहेछन्‌ | त्यसैले होला, 
हामी त्यो माहोलमा 'रहिज फोरेनर' भएका 
थियौं । "काठमाडौंबाट आउनुभएको ?” ४/५ 
जनामध्ये कुनै एकले सोधेको प्रश्न थियो 
त्यो । "हजुर हजुर”, हामीसँग यात्रामा आएकी 
दिदीले भन्नुभयो । "कस्तो छ काठमाडौं ?” 
कुनै एउटाको प्रश्न थियो | यो प्रश्नले मलाई 
अत्यन्तै गहिरो हान्यो । मामाले 'ठीकै छ, सहर 
हो' भनेर त्यसलाई साधारण रूपमा उत्तर दिए 
पनि मलाई त्यो प्रश्न असाधारण लाग्यो । पछि 
फेरि थाहा पाएँ, त्यहांका कोही पनि काठमाडौँ 
टेकेका रहेनछन्‌ | यति सानो भूगोलमा देशकै 
एउटा कुनाबाट अर्को कुनासम्म मान्छे नपुगेको 
देख्दा मलाई उराठ लागेको थियो | त्यसको 
एक मात्र कारण थियो, विपन्नता । 

बाटो उराठ र डरलाग्दो भएर | यस्तै-यस्तै 
जीवनको कहानी थाहा पाएँ । यतिबेला मेरो 
मनभित्र हिमाल हेर्ने रहर धेरै कम भएको थियो 
एउटै प्रश्नले मलाई हिर्कायो, प्राकृतिक रूपमा 
मात्रै सम्पन्न भएर के गर्ने यदि त्यसको फाइदा 
उठाउन सकिंदैन भने | 

बिदा मागियो, सम्पूर्ण हिमाली मनलाई 
गाडी चढ्यौं । अगाडिको सिटमा बसिरहेको 
मलाई बारम्बार त्यही एउटा प्रश्नले हानिरहेको 
छ | हिमालको दृश्य धमिलो हुन थालेको छ 
एकपल्ट पछाडि घुमी हेरेँ । टाउकामा अड्याएको 
चस्मा आँखामा ल्याएँ । यसबेला हिमाल 
फिक्का देखियो । ६ 


निठ्रा 


- बोकेर आँखाभरि कचेरा समय 


हो, म त्त निदाएकै रहेछु दिनदहाडै 


" सपना डम्म सुनिएछ- आँखीभौँनेर 
" कपालभरि सकुती साँझले 


अराजक यामहरूको उष्ण राप- 


' भेलेरै पनि यो आदिम माटोमा. 


ठिंग उभिँदै 


_ लाग्दैछ- 


म त साँच्चिकै निदाएंकै रहेछु सिंगो युग - 


र, फुल्नै पो बिर्सेछु 


फुलँ कि त मं सायद- अर्कैको बाल्कोनीमा ?. 


“छरे कि त सुवास- अर्कैको डालीम् ? 
बनेर बुके- एक हातबाट अर्कोमा सर्दै-सरदै 


मैले गरेको यात्रा त 

फगृत एक गोलचक्कर रहेछ 

अहो ! कसले खन्यायो लौ- 

मन्द-मन्द विष मेरो तन्द्राजस्तो गमलामा ? 


“र, भइदिएँ उत्तरआधुनिक 'कस्तुरी ? 


यो बोसोरहित करडजस्तो ड्िहीमा पनि 
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म त साँच्चिकै निदाएकै रहेछु सिंगो. युग 
र, उठ्नै पो बिर्सेछु 


७ पर्न 
प्रियंका कार्की 


कान्स फेस्टिभलमा जाने बेला तपाईंको 

जति हाइहाइ भयो, पुगेर फर्किएपछि उत्तिकै 

आलोचना ? 

कान्स मेरा लागि नौलो थियो, केही थाहा 

थिएन | तर नेपालबाट कान्सका दुई-तीन 

इभेन्टमा सहभागी हुन पाउनु सबैका लागि 

खुसीको कुरा थियो | सोहीअनुरूप ड्रेस 

लगेकी थिएं | तर त्यहाँ पुगेपछि 
बुझियो, सबै स्टारले एक्लै रेड 

कार्पेटमा हिँड्न नपाउने रहेछन्‌ | 
रेड कार्पेटमा मेरो प्रभावशाली 

उपस्थिति हुने आशा थियो, 
यहाँ | त्यो पूरा हुन सकेन | 
यो कुरा भन्न मलाई कुनै 
अप्ठेरो छैन | 
रेड कार्पेटमा हिँड्छु, कान्स 
जाने म पहिलो नेपाली हुँ 
भनेर अन्तर्वार्ता नै दिनुभएको 
थियो । यसले तपाईंलाई नै 
हल्का बनाएन र ? 

मलाई 'एडमभेन्चर्स फ्रम हयुमानिटी' 

नामक संस्थाले कान्स लगेको 

हो | यसरी नेपालबाट सद्भावना 
दूत बनेर अरू गएका छैनन्‌ । 
मैले रेड कार्पेटमा हिँड्ने पहिलो 

नेपाली भनेकी छैन । त्यत्तिकै 

बाहिर आयो | 

इन्स्टाग्राममा सक्रियता 

देखेर कान्समा मलाई 
छानियो भन्नुभयो । त्यति 
प्रतिष्ठित फेस्टिभलमा 

| इन्स्टाग्रामको भरमा 

॥॥ 


% ॥ ः छानिएको कुरा आफैँमा 
3 ॥। 7 विश्वसनीय हो र ? 

) ५ कान्सभन्दा 'एडमेन्चर्स 
फ्रम हृयुमानिटी' ले मलाई 
छानेको हो | उनीहरूले 
नेपालमा कसैलाई चिनेका 
हुँदैनन्‌ । अलि पहुँच र 
चिनिएको मान्छे छान्ने 

माध्यम इन्स्टाग्राम हो । 
कान्सकै दौरान प्रियंका 


॥॥ 


'स्टुपिड भइछु सायद !' 


चोपराले जस्तै कपडा लगाएर, उही पोजमा 
उस्तै फोटो इन्स्टाग्राममा अपलोड गर्नुभयो | 
यसरी कपी गर्नुपर्ने आवश्यकता 
के थियो ? 
मेरो होटल 'सी फेसिङ' थियो | नुहाएर आफूनै 
सुरमा फोटो खिचे । खासमा 
मैले प्रियंका चोपराको फोटो देखेकै थिइनँ । 
मिल्न गएको मात्र हो | त्यसरी अरूले पनि फोटो 
खिचाउँछन्‌ | 
कान्समा नेपाली कला-संस्कृति झल्कने पहिरन 
लगाएर नेपाल चिनाउँछु भन्नुभएको थियो । 
कसरी चिनाउनुभयो नेपाल ? 
'वर्ल्ड पिस नाइट' मा हङकङ, मोरक्कोका 
कलाकारले आ-आफूनो प्रस्तुति दिए । नृत्य 
गर्न साँस्कृतिक पहिरन लगेकी थिएँ | तर मैले 
सोचेजस्तो कला देखाउने ठाउँ र माहोल मिलेन | 
अनौपचारिक थलो रहेछ । व्यवस्थित स्टेज पनि 
थिएन । यहाँ मेरो बुझाइ पुगेन होला, स्वीकार्छु । 
आफूनै भोगाइ यस्तो रहेछ । अब कसरी 
तपाईंले भनेजस्तै अरू नेपाली कलाकारका लागि 
कान्समा ढोका खोल्नुहुन्छ ? 
यसको मतलब नेपाली कलाकारको फिल्म 
कान्समा पुगिहाल्छ/लग्छु भन्ने होइन | यत्तिचाहिँ 
हो, यस पटक म गएको संस्थाबाट अर्को वर्ष 
अर्को एक नेपाली कलाकारलाई पनि लैजान्छु | 
भनेपछि तपाईं जुन अपेक्षा लिएर कान्स 
जानुभएको थियो, त्यो पूरा भएन ? 
अरूको जस्तै मेरो पनि अपेक्षा थियो | कार्पेटमा 
हिँडेपछि मेरो पनि अरू स्टारको जस्तै फोटो 
खिचिहाल्छन्‌ नि भन्ठानेँ । अलि 'स्टुपिड' 
भएछु सायद | त्यहाँ गएर बुझैँ कि, फिल्म 
स्क्रिनिङ छैन भने सोलो वाक पाउँदैन | अरू 
सेलिब्रिटीजस्तै फोटो आउन विश्व बजारमा 
मेरो कुनै पहिचान छैन | हो, यसमा मेरो आशा 
खस्केकै हो | यसो भन्दैमा म निराश छैन | 
कान्समा जानु मेरो सुखद अनुभव थियो | 
फ्तिल पाउँदा पनि सुन भनेर प्रचार गर्नुहुन्छ 
भन्ने आरोप छ, तपाईंमाथि | कान्समा तपाईंको 
उपस्थितिको हकमा त्यही भएको हो ? 
होइन, मैले जे हो, त्यहीँ भनेकी थिएं | कति कुरा 
त्यहाँ पुगेपछि अलग पाएँ | 

ब गोकर्ण गौतम 


गिरिवर 


111 य गिरिवर ! 
चाकुपाटको सन्ध्याकालीन दारूमहल 
मेरो मनको मोनास्ट्रीभैँ शान्त थियो | म पेग- 
आफ्टर-पेग दारूको चुस्की लिइरहेको थिएं, 
विदाउट आइस्‌ एन्ड स्न्याक्स । टीभी स्क्रिनमा एक जना 
बूढा मानिस ननस्टप बोलिरहेका थिए । जीवन जगत्‌का 
कुरा गरिरहेका थिए | यस्तो लाग्थ्यो, तिनको वाणीमा झेन 
फकिरको आत्ता प्रवेश गरेको छ | मलाई ती मानिस निकै 
प्रेमिल लाग्यो । 
जगतका इमोर्टल प्रेमीहरू यस्तो खालको अनुभव र 
अनुभूतिलाई 'लभ एट फस्ट साइट' भन्न रूचाउँदा हुन्‌ 
दारूमहलका स्वामीलाई मैले सोधेँ, "साहुजी, गुलजारजस्ता यी 
प्रेमिल मनुवा को रहेछन्‌ ?” उनले भने, "प्रदीप गिरि | आम्मै 
चिन्नुभा' छैन ?” 
कसरी चिन्नु ! स्वयंलाई नचिनी मदिरामा भुलेको रोगी 
एवं भोगीले ज्ञानका तपस्वी जोगीलाई कसरी चिन्नु ! 
प्रिय गिरिवर, यसरी तिमीसँग मेरो एकसरो चिनापर्ची 
भएको थियो | एउटा दारूमहलमा | यो त्यो समय थियो, जुन 
समय मैले भर्खरै मात्र पिता गुमाएको थिएं | तिमीलाई देखेपछि 
दिवंगत पितासित साक्षात्कार भएको आत्मीय अनुभूति भयो | 
तिमीलाई लाग्न सक्छ, यो एक अवैध अनुभूति 
हो | किन्तु पोइन्ट टु बी नोटेड गिरिवर, मेरो मन त यस्तै 
अवैध अनुभूतिहरूको संग्रहालय हो, जहाँ जोगी-साधु-फकिरका 
आत्माहरू बसोबास गर्छन्‌ 
तिमीलाई मैले जम्माजम्मी ३ पटक देखेको छु, ३ 
ठाउँमा | अब ३ कै चर्चा गरू क्यारे । 
लिटरेचर फेस्टिभल, पोखरा | दर्शकमाझ 
म कतै थिएं । तिमी महाभारतको व्याख्यानमा 
निमग्न थियौ । महाकाव्यमाथि तिम्रो एकालाप 
सुन्दा मलाई लाग्यो, मञ्चमा स्वयं भीष्मपितामह 
बोलिरहेछ । र, दर्शकदीर्घामा बसिरहेका हामी 
कौरवहरूलाई सम्बोधन गरिरहेछ- 'यदा यदा 
हि धर्मस्य ग्लानिर्भवती भारत, अभ्युत्थानँधर्मस्य 
तदात्मान श्रीजाम्यहम्‌ ।' 
तिम्रो प्रवचन ध्यानमग्न श्रवण गरिरहेको 
छेवैको पाण्डुपुत्रलाई मैले कानमा भनें, "यी 
मनुवा कंग्रेस नामक राजनीतिक दलका 
भीष्मपितामह हुन्‌, कसो ?” 
पाण्डुपुत्रले भन्यो, "तपाईंले ठीक भन्नुभयो । प्रदीप गिरि 
कंग्रेस पार्टीका भीष्मपितामह नै हुन्‌ ” 
नेपाल आर्ट काउन्सिल, बबरमहल । सन्ध्या बेला 
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थियो, मन अल्बेला थियो | ग्यालरीको कोर्टयार्डमा सिमसिम 
वर्षो भइरहेको थियो । मानिसमाझ तिमी घेरिएका थियौ 
केही दूरीमा म तिमीलाई हेरी मुस्कुराइरहेको थिएँ | तिमीले 
पनि देख्यौ, र मुस्कुरायौ । लाग्यो, मुस्कुराहटले हामीबीचको 
दूरी मेटाइदियो | 
शिल्पी थिएटर, बत्तीसपुतली । तिमी बाथटब नाटक हेर्न 
आएका थियौ | प्रेक्षालय खचाखच भरिएको थियो | र, म भीडमै 
थिएँ | तिम्रो उपस्थितिले प्रेक्षालय पवित्र भइगएको थियो 
तिमी आउँदा -एज्‌ अ प्हेराइट- मैले स्वागत गरिनँ । तिमी 
जाँदा गुडबाई पनि गरिनँ । तिमीलाई औपचारिक शिष्टताको 
कैदी-बन्दी बनाउन चाहिनँ । एक उन्मुक्त साधुलाई बन्दी नै 
कसरी बनाउन सकिन्छ ? यत्ति हो, तिमीले नाटक हेच्यौ | र, 
मेरो सिर्जनालाई मेरो मनको भझ्यालखानाबाट मुक्त गरिदियौ 
प्रिय गिरिवर ! 
अन्त्यमा एक प्रसंग उल्लेख गरी बिदा हुन्छु | प्रसंग 
हो, ०६३ भदौको । मेरो विवाहलाई लिएर आमा चिन्तित 
हुनुहुन्थ्यो । एक दिन विवाहकै निम्ति दाजुभाउजूले कन्या 
दर्शन गर्न भनी मलाई एउटा घरमा पुन्याए । यताउतिका अनेक 
गन्थन भइगए । एकान्तमा कुराकानीका क्रममा मैले कन्यासित 
बिनाप्रसंग सोधेँ, "प्रदीप गिरिलाई चिन्नुहुन्छ ? 
अकस्मात्‌ यो गिरिको प्रसंग कहांबाट आयो ? कन्यालाई 
यस्तै लाग्यो, सायद । अक्क-न-बक्क पर्दै उसले चिन्दिनँ 
भनी | 
"कार्ल मार्क्स र ओशो पढ्नुहुन्छ ?” 
"पढ्दिनँ | पढ्या छैन कन्याले भनी | 
यो त घोर उदेकलाग्दो कुरा भइगयो | 
यस्तो पनि कहीँ हुन्छ ? ओशो र मार्क्स नै 
नपढ्ने ? 
कन्या दर्शन समाप्त भयो | पछि आमाले 
केरकार गर्न थालेपछि मैले बताउनुपन्यो, 
"आमा, प्रदीप गिरिलाई नचिन्ने युवतीसँग 
कसरी लगनगाँठो कस्न सकिन्छ ? त्यस्ती 
युवतीसँग कसरी जुनी काट्न सकिन्छ ?” 
"लौ न नि !” आमाको शोक व्यक्त भयो, 
"मेरो छोरो गिरि बन्ने भयो । जोगी सन्न्यासी 
हुने भयो । 
यो घटनाको केही दिनपछि कन्या 
पक्षबाट गजबको सन्देश आयोः विवाह क्यान्सिल | केटो अलि 
ठिस्‌ टाइपको रहेछ । 
प्रिय गिरिवर ! यसरी तिमी मेरो जीवनसंग जोडिएका 
छौ | आराम छु | आराम चाहन्छु । अस्तु ! %1 
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पुस्तक 


दुःखजति महिलालाई 


नेहाशर्मा 1000... 
माज र अन्तर्मनतको आवाजबीच फसेका, आफनो वैवाहिक 
जीवनमा एक्लोपन र नैराश्य महसुस गरिरहेका नेपाली 

सा नारीको जीवन र अनुभवमा केन्द्रित छ, सयौँ पुतली । सबै 

कथामा मुख्य पात्र महिला नभए पनि भएजतिमा उनीहरू 

मध्यमवर्गीय, बुद्धिमान्‌ तर आत्मविश्वासहीन छन्‌ | पुरूष पात्रभन्दा 

महिला मुख्य पात्र भएका कथा धेरै समस्याले भरिएका र कठिन छन्‌ | 

सायद नेपाली समाजमा पुरूषभन्दा महिलाले धेरै दुःख पाउने प्रवृत्ति 

भएर होला | उमा सुवेदीका महिला पात्र पुरुूषजति जटिल छैनन्‌, तर 
सबै दुःख उनीहरूकै भागमा पर्छ | 

प्रायः कथासंग्रहको अकथित नियमझैँ सयौँ प॒तलीमा पनि सबैभन्दा 

सशक्त कथा पहिलो छ | पुरूषका निम्ति आफनो अस्तित्व परिवर्तन गर्न 

बाध्य महिलाबारे लेखिएको पहिलो कथा 'उर्दी' पढिसक्दा मनमा प्रश्न 
उठ्छ, समाजमा अझै कति महिला होलान्‌, जो पतिका लागि आफूनो 
अस्तित्व भुलेर वैवाहिक सम्बन्धमा बाँधिइरहेका छन्‌ | उनीहरू सबैले 
पढ्नैपर्ने कथा हो 'उर्दी' । महिला मुख्य पात्र भएका कथा धेरै भएका 
कारणले पनि 'गोपे', 'कथा वाचक' र 'बेसुरा' जस्ता पुरूष मुख्य पात्र 
भएका कथा पढ्दा रमाइलो र स्वाद फेरिएजस्तो लाग्छ । 

शीर्षक कथा 'सयौँ पुतली' काठमाडौंमा सयौं पुतली पाइन्छ भनी 
फकाएर 'सौतेला' बाले गाउँबाट काठमाडौं ल्याई विवाह गरिदिएको 
कर्किनी आमैको कथा हो | जीवनमा धेरै पीडा भोगेकी कर्किनी आमै 
आफूनो हिंसात्मक जंड्याहा बूढो मरेपछि स्वतन्त्र महसुस गर्छिन्‌ । 
आफू संसारबाट बिदा लिनुअघि लोग्नेका लुगाफाटा च्यातेर त्यसबाट 
सयौँ पुतली बनाएर मात्र उनी जान्छिन्‌ । 

अन्य कथा नेपाली राजनीति र द्वन्द्वसंग सम्बन्धित छन्‌ | 
लेखकले कुशलतापूर्वक आफूनो देशको अतीत र वर्तमानबाट धेरै 
कुरा झिकेकी छिन्‌ | त्यसलाई 'हँसिया' र 'अर्को देश' जस्ता कथामा 
परिणत गरेकी छिन्‌ | 'हँसिया' माओवादी लडाकू बनी आन्दोलनमा 
लागेपछि छोरी गुमाएकी आमाको कथा हो भने 'अर्को देश' मा निर्मला 
पन्तजस्तै चेली बलात्कार भएर कसरी दण्डहीनताको माहोल बन्यो भनी 
विश्लेषण गरिएको छ | 

आफू जन्मे-हुर्केकै पूर्वी नेपालबाट मानिसलाई टिपेर उनले आफ्नो 
पात्रको रूपमा सजाएकी छिन्‌ | सुवेदीका कथामा महिलाभन्दा पुरूष 
असन्तुष्ट छन्‌ | उनीहरू जागिर, नेपालका नेताहरू, भ्रष्टाचारको स्थिति, 
यहांको प्रदूषण, सबै कुराबाट असन्तुष्ट देखिन्छन्‌ । महिलाले पुरूषभन्दा 
बढ्ता दुःख पाए पनि उनीहरूलाई कहिल्यै असन्तुष्ट चित्रण गरिएको 
छैन, जसका कारण महिलालाई महान चित्रण गर्न खोजिएजस्तो महसुस 
हुन्छ | उनको लेखकीय दुनियाँमा 'पर्फेक्ट महिला' हुन सक्लान्‌, तर 

"पर्फेक्ट पुरूष' बिरलै भेटिन्छन्‌ । 'बेलुन' मा बलात्कारी बाउलाई जेलबाट 

निस्कने दिन विष खुवाउन सक्षम छोरी, 'प्रश्न मा बाहुनकी छोरी भएर 
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सयाँ प॒तली 


कथाकार : उमा सुवेदी 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 


पृष्ठ 
मूल्य 


: १द२ रत 
: २९१ रुपैयाँ 


राईसँग प्रेमविवाह गर्ने आँट भएकी 'ठूली', 
'उरदी' मा हुनेवाला श्रीमान्‌ले आफ्नो अस्तित्व 
मेटिन लागेको बोध भएपछि उसलाई 
त्यागेर आफूलाई नबदल्ने निर्णय गर्न सक्षम 
'प्रीति' जस्ता सशक्त महिलाले भरिएको छ, 
सयौँ पुतली । 

लेखकको लेखनशैली सरल र मीठो 
छ | कथा भन्न त्यति गाह्रो भएजस्तो 
देखिँदैन । कथा लेख्दा गीत गाएझैँ 
लेख्छिन्‌ । उनका कथा पढ्दा पाठक 
संगीत सुनेझैँ आनन्द महसुस गर्छन्‌ | 
उनको लेखन सामाजिक र राजनीतिक 
टिप्पणीले भरिएको छ । सयौँ पुतलीमा 
उनले समाजका महिलाको अनुभवका लागि 
मुखपात्रको रूपमा आफूनो भूमिकालाई 
गम्भीरतापूर्वक लिएको देखिन्छ | घटना, 
विषयवस्तु र प्रस्तुति सरल भए पनि उनको 
लेखाइ पूर्वानुमेय छ । पाठकलाई अब त 
पक्कै केही नराम्रो हुनेवाला छ भन्ने भान 
हुन्छ, प्रायः दुई पृष्ठ पढेपछि । पाठकलाई 
हरेक दुई पृष्ठमा विस्मय दिने लेखक नभए 
पनि उनका कथा पढ्न अल्छी लाग्दैन 

कथा निरस छैनन्‌, तर बेलुन', 
'हँसिया' र 'अर्को देश' जस्ता लगातार तीन 
वटा कथामा बलात्कारका प्रसंग छन्‌ 
यसरी एकपछि अर्को कथामा बलात्कारबारे 
पढ्दा पाठकलाई अलि धेरै नैराश्य महसुस 
हुन सक्छ | 

संग्रहका १७ कथामा संरचनागत त्रुटि 
भेटिँदैनन्‌ । अर्थात्‌, कुनै पनि कथा निष्कर्षमा 
नपुगी त्यत्तिकै अकस्मात रोकिँदैनन्‌ । अझ 
कथाले थ्री-एक्ट संरचना-सेटअप (परिस्थिति 
निर्माण गर्नु), राइजिङ एक्सन (पात्रका 
लागि परिस्थिति अझै अप्ठेरो बन्दै जानु) 
र अन्त्यमा चरम बिन्दुमा पुग्नु, रिजोल्युसन 
समस्याको समाधान अथवा परिस्थिति 
विश्लेषण गर्नु) अनुसरण गरेको देखिन्छ | 
आफूनो लेखनद्वारा समाजका कुरीति र 
नियमलाई चुनौती दिने सामर्थ्य राख्ने 
सुवेदीलाई कथाकारका रूपमा पढ्ने पाठक 
पक्कै निराश हुने छैनन्‌ । &॥ 
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धारको मानसिकताले सीमाक्षेत्रको संस्कृति बुझन सक्दैन भन्ने बोध गराउँछ, राष्ट्रवाद एउटा काल्पनिक समुदाय हो, जसलाई 
| बोर्डरल्यान्ड्स ला फ्रोन्तेराले । सीमाक्षेत्रका मानिसलाई मूलधारमा आएर स्थापित भाषाले बाँधेर राखेको हुन्छ । एउटा राजनीतिक 
0 [हुनुपर्ने दबाब अनि आफूनो जरालाई जोगाएर लैजानुपर्ने बाध्यता पनि हुन्छ | भूगोल र भाषामा गाँसेर रहेका मानिसबीच 
कतिपय सन्दर्भमा डायस्पोरा र सीमाक्षेत्रका अनुभव पनि मिल्दाजुल्दा हुन्छन्‌ | एक किसिमको पन निर्माण गर्छ, त्यसैलाई नै 
ग्लोरिया एन्जाल्डुयाको आत्मपरक शैलीमा लेखिएको यस किताबमा सीमालाई भौगोलिक 'चोखो' मान्छ । 
अर्थमा मात्रै लिइएको छैन, दुई लिंग र दुई संस्कृतिको बीचमा हुकंका व्यक्तिको चिन्तनमाथि नेपालमा पनि पृथ्वीनारायण शाहको भाषा 
व्याख्या गरिएको छ | हाम्रो बहुभाषी, बहुसंस्कृतियुक्त देशका जनताको पहिचानलाई गहिराइबाट र सोचको विस्तारित रूपलाई नै आज नेपाली 
बुझून यो किताबले मदत गर्छ | राष्ट्रवादको रूपमा उत्पादन गरियो | एन्डर्सनका 
ग्लोरिया स्वयंले अनेक परिभाषाको सिमानामा आफूलाई उभ्याएर बटुलेका अनुभूति पस्केका अनुसार छापा माध्यमले एउटै राष्ट्रवादलाई 
छन्‌ । मानक अंग्रेजी बोल्न नसक्ने स्पेनी तेस्रो लिंगी हुनुको नाताले अनेक समस्यासँग उनले फैलाउन सक्छ । नेपाली साहित्यमा मोतीरामले 
जुधेका मात्रै छैनन्‌, नयाँ अनुभूति र शक्ति पनि प्राप्त गरेका छन्‌ । नेपालमा विशेषगरी मधेस भानुभक्तको राष्ट्रवादलाई फैलाउने र मानकीकरण 
विद्रोह र आदिवासी-जनजाति आन्दोलनसँग यस किताबमा पाइने अनुभूतिको सघनतालाई जोडेर गर्न सुरू गरे | 'महेन्द्रमाला' मार्फत नेपाली 
हेर्न सक्छौं । गैरमानक भाषा बोल्नेहरूमा एक किसिमको डरले डेरा जमाएको हुन्छ, जसलाई राष्ट्रवाद पढाउने राजनीतिक प्रक्रिया अघि 
ग्लोरियाले भाषिक आतंकवादकै संज्ञा पनि दिन्छन्‌ । एकबाट अर्को समुदाय|भाषा र राष्ट्रमा जाँदा बढ्यो । त्यसको बलियो पुल नेपाली भाषालाई 
पर्ने अप्ठेरा र आनन्दलाई शक्तिशाली ढंगले लेखेकाले संस्थापनप्रतिको विद्रोह-प्रतीकका रूपमा बनाइयो | अन्य भाषाभाषीलाई सचेत ढंगले पाखा 
पनि लिन सकिन्छ, यस किताबलाई । पारियो । 'एक भाषा नीति' को वैचारिकीबाट 
भाषाले कसरी सामाजिक, राजनीतिक र साँस्कृतिक शक्ति आर्जन गर्छ भन्ने व्याख्या छ नेपाली राष्ट्रवाद जन्मियो, जसले शासक वर्ग र 
फ्रान्सेली समाजशास्त्री पियरे बो्दर्युको ल्यांग्वेज एन्ड सिम्बोलिक पावरमा | अरू भाषिक वक्ताले जातिलाई नै सभ्य र आधिकारिक मान्यो । यस्तो 
आफूनो देशको राष्ट्रियतालाई प्रतिनिधित्व गर्दैन भन्ने सोच फ्रान्सेली क्रान्ति वरिपरि थियो | खाले राष्ट्रवादले बहुभाषिक मुलुकका भाषालाई 
सरकारी कामकाज मान्यताप्राप्त भाषाले सामाजिक पुंजीको रूप लिने भएकाले आर्थिक प्रतिष्ठा अन्ततः निमिट्यान्न पारिदिन्छ । 
पाउने माध्यमसमेत बन्छ भन्ने ऐतिहासिक अध्ययन गरिएको छ यसमा | छापा पुंजीवादमा संभ्रान्त-शिक्षितहरूको 
राजनीतिक शक्ति आर्जन गर्ने बलियो माध्यम भाषिक 'एकीकरण' रहेको तथ्यलाई गहन ढंगले उदय भयो र शासकीय चिन्तनलाई बढावा 
विश्लेषण गरिएको छ | शासकले प्रयोग गर्ने भाषा सर्वस्वीकार्य भए पनि यो तटस्थ हुंदैन, यसले दिने राष्ट्रवाद हुर्कियो । गैरखस नेपाली भाषी 
कुनै न कुनै वर्ग-समुदायको पक्षपोषण गर्छ भन्ने तर्कलाई लेखकले बलियोसंग राखेका छन्‌ जनताले पनि देशलाई उत्तिकै माया गर्छन्‌ । तर 
एउटै विचार पनि राष्ट्रभाषामा बोल्दा स्वीकार्ने र त्यही विचार अर्को भाषामा बाहिरिँदा अस्वीकार मानक भाषा नबोल्ने मधेसीको देशप्रेममाथि शंका 
गरिन्छ, जसले बहुभाषीका धेरै भाषा मर्दै जाने खतरा बढेर जान्छ । विविध भाषामा रहेका ज्ञान गरिन्छ | किनकि राष्ट्रवाद बलियो पार्ने उपकरण 
परम्परालाई बेवास्ता गर्दै जाँदा भाषिक तानाशाही स्वरूप लिन्छ । कालान्तरमा यसले समाजमा मानक खस नेपाली भाषालाई मानियो | संसद्मा 
अनेक रूपका विभेद र उत्पीडनको डरलाग्दो संस्कृति पनि मौलाउँदै जान्छ | विभिन्न भाषा मातृभाषा बोल्ने सांसदलाई समेत विखण्डनकारी 
राज्यको सांस्कृतिक पुंजी बन्न नसकेपछि ती भाषी जनतामा हीन भावना जागृत हुँदै जान्छ ठानियो । राष्ट्रवादको काल्पनिकीले भाषामाथि 
भाषिक शुद्धताका नाममा अन्य भाषिक क्क्ताको मनोविज्ञानलाई निषेध गरेपछि वर्ग जन्मिन्छन्‌ प्रश्न गर्दा अराष्ट्रिय तत्व ठानिदिन्छ | एन्डर्सन 
जब समाजमा वर्गबीच खाडल पर्छ, तब समाजमा विखण्डनसमेत पैदा हुन्छ । लाक्षणिक शक्ति भन्छन्‌- राष्ट्रवाद सीमित कुरामा गौरव गर्न 
गुम्दै गएको भाषाको संस्कृतिलाई हेय भावले हेरिन्छ । सामाजिक संरचनाले कतिपय भाषा सिकाउने राजनीतिक योजना भएको हुँदा यसले 
बोल्नुलाई अपराधको रूपमा हेरिदिँदा समृद्ध परम्परा पनि ओभेल पर्छन्‌ । यस्ता विभेदलाई धेरै पाटोलाई पक्षपात गर्छ । पछिल्लो समय 
भाषिक र राजनीतिक संरचनात्मक रूपमा जोडेर अध्ययन गरिएकाले यो किताब उपयोगी छ । नेपालमा उर्छेको राष्ट्रवादलाई मिहीन ढंगले 
बेनेडिक्ट एन्डर्सनको इस कम्युनिटीमा राष्ट्रवादको उत्पत्ति र विस्तारबारे गहन बुझ्न यो किताब पढ्नुपर्छ । 
विश्लेषण छ | एन्डर्सनले पनि भाषालाई नै केन्द्रमा राखेर राष्ट्रवादको व्याख्या गरेका छन्‌ | प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


गृष्मिल सुन्दरी 


हुन त बंगालको वागुले सहरमा हुरीबतास अनि बेमौसमी 

वर्षा गराइरहेको छ | तर पनि फेसनका पारखीलाई बाल ? 
होइन भने हेर्नुस्‌ त सेतो बुट्टेदार क्याजुएल ड्रेसमा मोडल श्रेया 
कार्कीलाई | गृष्म क्रतुमा सिटी सेन्टरस्थित स्पिन्चको ड्रेसमा 
सजिएकी श्रेया गृष्मिल देखिन्छिन्‌ । अफ स्लोडर नेक भएको बाइरोडको बाटोमा धूलो उडाउँदै... गीत त सुन्नुभएकै होला । 
छोटो स्कटमा उनी गृष्मभौँ हट देखिन्छिन्‌ । अब बाइरोडको बाटोमा धूलो उडाउने होइन, बरू स्वादिष्ट 
परिकार खाऔं पीपलबोट लन्ज एन्ड बारमा | पुरानो बाइरोड 
अर्थात्‌ कलंकीबाट माथि ढुंगेअड्डा अर्किड कोलोनीभित्र रहेको 
रेस्टुराँ सहरका अन्य रेस्टुराभन्दा भिन्न खानपानका लागि 
चिनिएको छ | शान्त पारिवारिक वातावरणमा कोरियन 
चिकन, तावा फिस तथा पी पोटेटो अर्थात्‌ पी आलुको 

मजा लिन सकिन्छ | सिग्नेचर परिकारका रूपमा रहेका यी 
तीन वटै रेसिपी विशेष किसिमले बनाइने सञ्चालक सुरेन्द्र 
तण्डुकार बताउँछन्‌ । सधैं सहरको भीडभाडमा एकै किसिमको 
खाना खाएर वाक्क लागेको छ भने पीपलबोट गएर प्राकृतिक 
हावा खाँदै पाँचतारे होटलकै जस्तो स्वाद लिने कि ? 


नेपाली 


भनिन्छ, शब्दभन्दा धारिलो प्रहार तस्बिरले गर्छ । अनि तस्बिर 
त्यसमा पनि कडा कार्टुन पन्यो भने | त्यसको प्रहार हजार 
जिब्रो भएका शेष नागले त व्याखा गर्न सक्दैनन्‌ । नेपाल 
ललितकला प्रज्ञाप्रतिष्ठान र कार्टुनिष्ट क्लब अफ नेपालको 
संयुक्त आयोजनामा नेपाली क्यारिकेचर प्रतियोगिता हुँदै छ | 
प्रतियोगितामा सहभागी कार्टुनलाई ३० देखि ३२ जेठसम्म 
नेपाल आर्ट काउन्सिल बबरमहलमा प्रदर्शनीमा राखिँदै छ । 
सामाजिक क्षेत्रमा योगदान गर्ने व्यक्तित्वको क्यारिकेचर 
बनाइने आयोजकले जनाएका छन्‌ | सधैँ स्वाभाविक रूपमा 
हेरिएका व्यक्ति कार्टुनचित्रमा कस्ता देखिएलान्‌ ? 
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१६ जेठदेखि जारी क्रिकेट कुम्भमेलामा नेपाल 
प्रतियोगितामा छनोट नभए पनि खेलप्रेमीको 
आसक्ति भने दिनप्रतिदिन बढ्दो छ | 


७७ 


भनिन्छ, पश्चिमा संगीतले मान्छेभित्र लुकेको उत्तेजना 
निकाल्छ भने पूर्वीय संगीतले स्वयंभित्रको शान्ति । 
काठमाडौँको नयाँ पुस्ता टेक्नो, आर एन्ड बी, 

रक, ज्याज तथा ग्रन्ज संगीतमा भुमिरहेका 

बेला भारतीय शास्त्रीय गायनका उस्ताद पण्डित 


उदय भवालकरले रागको दुनियाँमा लगे, १७ 
जेठ साँझ । जमलको सांस्कृतिक संस्थानमा 
भएको कार्यक्रममा दर्शक उदयको सुरमा डुबेका 
थिए | जब उदयले ध्रुपद शैलीमा भावपूर्ण 

तथा गहिरो प्रस्तुति दिए, कार्यक्रम जादूमय 
बन्यो । दक्षिण भारतको सबभन्दा पुरानो 

गायकी शैली ध्रुपदमा पोख्त उदयले 

पहिलो पटक नेपालमा गाएका हुन्‌ । 


पारखीका लागि यो विश्वकप मात्र नभई 
मुटुको धड्कन बनेको छ । यसको श्रेय भने 
नेपाली क्रिकेट टिमले अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता 
जित्नु र सन्दीप लामिछाने अन्तर्राष्ट्रिय 
क्रिकेट लिगमा संलग्न हुनुलाई नै दिनुपर्ला | 
१२ औं संस्करणको आईसीसी विश्वकप 
क्रिकेटमा १० देशबीच प्रतियोगिता हुनेछ । 
क्रिकेटको जन्मदाता इंग्ल्यान्ड र वेल्समा हुने 


प्रतियोगितामा भारत, पाकिस्तान, श्रीलंका 
तथा बंगलादेशजस्ता दक्षिण एसियाली 
मुलुक सहभागी छन्‌ | दुईपक्षीय 
वैमनस्य भए पनि भारत र पाकिस्तान 
एकअर्कासँग भिड्दै छन्‌ भने फाइनल 
खेल लड्समा ११ जुलाईमा हुँदै छ | 


बदलिएको बानी 
सुरुआती फिल्ममा असफलता सामना गर्नुपरे पनि प्रेमगीतबाट 
स्टार बनिन्‌, पूजा शर्मा | त्यसपछि हिट भयो, म यस्तो गीत 
गाउँछु । धमाधम अफर आउन थाले, तर पूजाले वर्षमा एउटा 
फिल्म मात्र खेलिन्‌, त्यो पनि निर्देशक सुदर्शन थापासँग । आ-आफ्नै परिभाषा होलान्‌ । तर नेपालमा 
उनले निर्माण|अभिनय गरेको पछिल्लो फिल्म रामकहानी : आधुनिक मूर्तिकलाका पिता भनिने ठाकुरप्रसाद 
। निर्देशन सुदर्शनले नै गरेका थिए । | मैनाली राजनीतिमा झुट बढी बोल्नुपर्ने 
द्‌ प्रेमगीत अगाडि सुदर्शन निर्देशित य देखेपछि कलाकारितामा लागेको बताउँछन्‌ | 
७ मधुमास र चंखे शंखे पंखेमा अभिनय गरेकी ( नेपाल ललितकला पत्रकार समाजको नियमित 
थिइन्‌ | सम्हालिन्छ कहिले मन प्रदर्शन हुनै : कार्यक्रम 'कलाका कुरा' मा गफिंदै मूर्तिकार 
बाँकी छ | त्यसैले पूजालाई आरोप लाग्न थाल्यो, ( मैनालीले 


कोही कलाकार किन बन्छ ? सबैको 


नालीले दुब्लो भएकैले शिक्षकले मूर्ति पढ्न 
७ सुदर्शनबाहेक अरू निर्देशकसँग काम गर्दिनन्‌ । ( नदिएको सम्झिए । उनले सिमेन्ट र ढुंगाबाट 
क १ तर पूजाले आफ्नो बानी बदलेकी छन्‌ | हाल पोई : बनाएको ३५ फिट अग्लो सेतो स्मारक 
| फा फ्ग्यो काले फिल्मको छायाँकनमा व्यस्त छिन्‌ । तर ( भृकुटीमण्डपमा अझै छ । नेपालमा मूर्तिकला 
नव यसका निर्देशक सुदर्शन होइनन्‌, शिशिर राणा हुन्‌ । त्यसो ; त कला नै होइन भनेर बुझेको समुदायमा 
(2 त फिल्म हिट भएपछि म्युजिक भिडियोबाट टाढा रहेकी पूजा ( उनकै पहलमा नेपाल कलापरिषद्‌ गठन 
फेरि भिडियोमा देखिन थालेकी छन्‌ | कतै रामकहानीले १ भएको थियो । युवा कलाकारको कामको 


सोचेजस्तो व्यापार नगर्नुको प्रमाव त होइन ? प्रशंसा गर्दै राम्रो कलाकार बन्न पूर्ण रूपमा 


माभिनुपर्ने मैनालीको मत छ | 
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झोले पर्यटकले 
नेपालीको भाउ 


नाम्चेदेखि फुंगिटांगाको ओरालो लाग्दा पाको उमेरका दुई बूढाबूढी 


पर्यटक भेटिए । उनीहरूले दुवै हातमा सल्लाको मोटो हाँगो लठ्ठी 
टेकेका थिए | लठ्ठी र खुट्टाको तालमेल नमिलेपछि लोग्नेचाहिँ बीच 
बाटोमै बजारिए । स्वास्नीलाई गाइडले डोच्याउँदै थिए | "तपाईंको 
टुरिस्टलाई स्टिक किन्न ठगाउनुपर्थ्यो नि, नत्र लडेरै मर्ने भए”, 
मैले गाइडलाई सुझाएं । गाइड उल्टै ममाथि बम्किए, "पैसाको 
लोभले लन्च त नखाई हिंड्ने टुरिस्टले स्टिक किन्छन्‌ दाइ ? 
मरे मर्छन्‌ | मैले मार्ने होइन । त्यसपछि चुप लागेर अघि बढेँ । 

अघिल्लो बेलुकी मात्रै नाम्चेमा बस्दा होटल जम्बालाका 
सञ्चालक लामाकाजी दाइले झोले पर्यटकको हैरानी सुनाइसकेका 
थिए | अघिल्लो दिनदेखि बसेका एक पर्यटक 'दालभात तरकारी' 
अर्डर गरेर फरार भएछन्‌ | "दालभात खान्छु भनेर अर्डर गरेका 
पर्यटक भाग्लान्‌ भन्ने कसरी सोच्नु ?” लामाकाजीले भने, "कोठामा 
बाहिरबाट हेर्दा एउटा स्यान्डो र गम्छामित्रै देखेँ । आउँछन्‌ 
होला भनेर कुरे पनि आएनन्‌ | २ हजार ५ सयको बिल तिर्न 
नसकेर भागेछन्‌ ।' 

झोले पर्यटकको हैरानीले हिजोआज नेपाली पर्यटकले खुम्बुमा 
केही महत्त्व पाउन थालेछन्‌ | मोलमोलाइ नगरी पैसा तिर्ने नेपाली 
पर्यटक, विदेशी झोले पर्यटकभन्दा उत्तम हुने होटल सञ्चालकले 
सुनाए । अधिकांश विदेशीले दिनमा नेपाली १ हजारभन्दा बढी खर्च 
नगर्ने भनेर तालिका बनाएर खुम्बु छिर्ने गरेको बाटोमा सुनियो | 


शौचालय खोइ ? 


सोलुखुम्बु कांग्रेस नेता सूर्य कुलुङ पाङबोचेमा भेटिए । पहिलो 
पटक खुम्बुक्षेत्र गएका उनको आक्रोश सुनेर जवाफ दिने अवस्था 
थिएन | केन्द्रदेखि स्थानीय सरकारसम्मले पर्यटक र आरोहीबाट 
राजस्व असुल्ने, तर आधारशिविर जाने बाटोको अवस्था देखेर सूर्य 


नेपाल | आइतबार २६ जेठ, २०७६ 


कुम्भराज राई 


आक्रोश पोख्दै थिए । 

"राजस्व अर्बौं उठाउने अनि बाटोको ताल यस्तो ? तपाईं 
पत्रकारहरू पनि यता आएर सेल्फी मात्र खिचेर नफर्किनुस्‌ । सक्नुहुन्छ 
भने लेख्नूस्‌ । कम्तीमा सगरमाथा चढेर खुसीयालीमा फर्केका आरोही 
दुई-चार पेग लगाएर लुक्ला पुग्न सकोस्‌ न | अहिलेको बाटो हेर्ने 
हो भने सद्दे मान्छे पनि कहाँ खसेर मर्छ थाहा छैन ।' 

संयोगवश फर्किदा पनि लुक्लामै भेटिए सूर्य | तीन दिनदेखि 
प्लेनको टिकट नमिलेर हैरान रहेछन्‌ । पाँच दिनअघि भेट्दाजस्तो 
आक्रोश उनमा थिएन | रिसचाहिँ पोख्दै थिए, "खुम्बुमा करोडको 
घर बनाउने अनि ट्वाइलेट कता छ भनेर सोध्दा छ त्यो पर भनेर 
देखाउँछन्‌ | गयो स्याउलामा आची गर्न लगाउँछन्‌ । यस्ता करोडका 
घर बनाएपछि स्याउलामा किन आची गर्न लगाएका होलान्‌ ?” 


नवौं दिनमा ओखलढुंगा 


तेस्रो पटकको सगरमाथा आधारशिविर यात्रा थियो, मेरो | पहिलो 
पटक आधारशिविरमै एक रात सुतियो | कीर्तिमानी आरोही कामिरिता, 
सगरमाथा नाप्न गएका नापी विभागको टोलीलगायतसंग राती अबेरसम्म 
गफिन पाइयो । आधारशिविर पुगेर हाइ पचाउँदै सकुशल एक रात 
बिताउनु मेरा लागि शिखर चुमेभन्दा कम्ती थिएन 

भोलिपल्ट बिहान एक भारतीय आरोहीलाई दोस्रो शिविरदेखि 
उद्धार गरेर लुक्ला पठाउने हेलिकप्टरमा लाक्पानोर्बुले म र साथी 
बुद्धवीर बाहिङलाई पनि पठाए | लुक्लामा बिहानदेखि बेलुकी 
५ बजेसम्म मन्थली उडानका लागि कोसिस गरियो | पर्यटक 
प्राथमिकताका अगाडि हाम्रो जोर चलेन | त्यसपछि नजिकैको 
होटल लाभिल्लामा गइयो | चिया, तातोपानी खाएर कोठाको साँचो 
मागिसकेपछि होटलवाला दाइले फाप्छु जाने हेलिकप्टर भएको 
बताए । बास बसिसकेको मान्छे हेली चढेर फाप्लु आइपुगियो | 

फाप्लुमा पनि एक विदेशी छाडेर काठमाडौं फर्किन लागेको 
स्कर्षियो जीप भेटियो । बेलुकीको खाना खान ओखलढुंगा 
आइपुगियो । मन्थली हुँदै आठ दिनमा आधारशिविर पुगेको म नवौं 
दिनमा ओखलढुंगा आइपुग्दा घरपरिवार छक्क परे | पहिले-पहिले 
१५ दिन घटीमा नफर्किने ठाउँ जोहो । छौ 
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झन्‌ घेरै फिचर, झन्‌ घेरै फाइदा पाउँछ 
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